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ДОВКОЛА ОКУПАЦІЇ РУРСЬКОГО БАСЕЙНУ.ПРИВІТНІ ТЕЛЕГРАМИ НА ЧЕТВЕРТИЙ ЗЇЗД СТО*. 
УКР. РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ.

ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРОТИ ОКУ­
ПАЦІЇ В МОСКВІ.

BU УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ В МУС джо, САСК.
Мус Джо, Саск., 15. січні 1923.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Привіт Зізлоан Стоваришеня УР Д Бажаємо успіху у Ваших нарадах 

Хай живе прШя! Хай живе С.С.Р.Р.!
МОСКВА, 16. січня. — Після 

свнткованя четвертої річниці 
замордованя в Берліні Карла 
Лібкнехта і Рози Люксембург 
відбулась тут демонстрація 
it роти війни і француської оку­
пації Рурського басейну. Де­
монстрацію устроїли робітни­
ки многих фабрик.

Многі з написнй, які несено 
в походї, звучали: "Долів 
фракійський імперіалізм! Хай 
живе німецька революція!”

Німеччина остерігає, що може Міжаліянтська комісія переби­
рає цлові уряди І ліси 

в Надреншинї.

Український Робітничий Дім. прийти до битви МІЖ Нім­
цями 1 алїянтами.ви ВІДДІЛУ УКР. СЕКЦП РЛЛ В ДРОМГЕЛЕР. АЛТА

— Дромгелер, Алта., 11 січня
До конференції Української Секції Робітничої Партії Канади.

Товариші делегати першої конференції Укр. Секції Р.П.К.! Шлемо Вам 
сердечний привіт, як рівиож же лаємо якнайкращих успіхів в нарадах. Радь­
те, Товариші, ма добро робітничого руху — ми духом з В-ми. Хай пролита 
кров наших товаришів не піде на марно Хай жне соцівльна революція! Хай 

Робітнича Партія Канади.

г ВІД 3AXUHOTO ОКРУЖНОГО КОМІТЕТУ В ЕДМОНТОНІ
Еднонтон, А-тта., 15 січня 1923. БЕРЛІН, 18. січня. — Нїмеч-І" КОБЛЄНЦ, Німеччина, lÇ-ro 

чина повідомила нині Францію січня. Згідно з інструкціями 
і Бельгію, що заходить небез- франкського, бельгійського і 
тіека, шо може прийти до бит- італійського правительств, між 
ви між аліянтськнми і німець- алїянтська надренська комісія 
кими військами, наколи окула- рішила нині перебрати цлові 
цін Рурського басейну прости- уряди і ліси в Надренщинї. Ви­
гне ся дальше в напрямі Мін- дано приказ захопити нині всі 
стеру. гроші по цлових урядах.

Непотверджена депеша з 
Дортмунду каже, що Францу­
зи відновили свій наступ в на­
прямі Гамму, який лежить та­
кож на прямій лінії до Мінсте- 
ра. Транспорт і ЗО тенків пря­
мують з Дортмунда до Дорст- 
фельду.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Бажає но Вам, Товариші, найкращих успіхів у Вашій працї на користь 

пролетаріату Ми духом з Вами. •
Західний Окружний Комітет

За відділ, Заряд. ВІД ВІДДІЛУ ЖЕНЩНН-РОБІТНИЦЬ ПРИ У-Р.Д. В ЕДМОНТОНІ.
Едмонтон, Алта., 15. січня 192.1

ВІД ВІДДІЛУ УКР. СЕКЦІЇ РЛА. В ТОРОНТО.
Торонто, Окт., 15. січня 1923.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Засилаємо щирий привіт всім учасникам Зїзду. Бажаємо Вам якнай­

кращих успіхів у Ваших нарадах. Ми духом а Вами. Хай живе радянськаУкраїнський Робітничий Дім ж Вінніпегу. ____
Витаємо Вас в щирій праці і бажаємо найліпшого успіХу. Ми духом

Відділ Укр Секції Р.Н.К. ПОЛЬЩА ПЕРЕВОДИТЬ МО­
БІЛІЗАЦІЮ.

КОПЕНГ АГ А, 17. січня. — 
Відомости з Варшави подають, 
що польське правительство 
розпочало переводити для вій­
ськової служби конскрипцію 
всіх муїцин в віці від 22 до 40 
років. Пілсудскі виїхав до Бс- 
рвсть-Литовська, щоби роз- 
слідити рух російських військ 
на польськім фронті.

х Вами. Французи заняли всі зелїзничі 
стаціі.

ЛОНДОН, 18. січня. — Депе­
ша Райтера з Ессену каже, що 
Французи взяли нині в свої ру­
ки всі зелїзничі стаціі в Рур­
ськім районі.

Доносять також, однак се не 
є потверджено, що Французи 
захопили бюра ріжних вугле- 
вих компаній.

Заряд Відділу Жєншин-Робітниць

Тви ЧЛЕНКИНЬ В1ДДЕ1У ЖЕНЩИН- РОБІТНИЦЬ ІМ. РОЗИ 
ЛЮКСЕМБУРГ В ТОРОНТО. ВІД ДГГОЧОІ РОБІТНИЧОЇ ШКОЛИ В ЕДМОНТОНІ.

Едмонтон, Алта., 15. січня 1923.Торонто, Онт., 14. січня 1923. Український Робітничий Дім в Вінніпегу
Малі пролетарі Робітничої Школи витаємо Вас, борці за крашу будуч- 

ність. Думайте, рішайте на добро дїточих шкіл. Хай згинуть провокатори 
в ризах і без риз. Хай живе справедливість!

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Ми членкинї Відділу Женити- Робітниць їм. Рози Люксембург при У.Р 

Д. засилаємо Річному Зїздови нашого Стоваришеня братерський привіт і у&- 
в<вміємо делегатів в нашій піддержці і кооперації у всі часи.,

К. Лучак, Г. Стельмащук, М. Кантимір Дїточа Школа.
Німеччина приготовляє про­

тест.
ПАРИЖ, 18. еїчня.3 віро- 

достойного жерела інформу­
ють нинї, що Німеччина приго­
товляє протест ДО ВСІХ тих 
держав, що підписали Be реал ь 
ський договір, в якім вкдже, 
що француські війська перей­
шли 50 кільометрів невтраль- 
ної зони, зазначеної в догово-

ВІД УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.
Дромгелер, Алта., 15. січня 1923.

ВІД ФІЛП УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В САСКАТУНЇ.
. Саскатуй, Саск., 14. січня 1923.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Дорогі Товариші Делегати! Желаємо Вам якнайкращих успіхів для доб­

ра робітничого руху і кличемо. Смерть кровожадному каяіталови! Хай 
живе злука трудящих мас!

Український Робітничий Дім в Вінніпегу
Філій Стоваришеня Український Робітничий Дім в Саскатунї витає ро- 

бітничо-фармерських делегатів Четвертого Зїзду Стоваришеня У.Р.Д. в Він­
ніпегу. Бажаємо Вам якнайкращих успіхів в нарадах над добром робітниц­
тва цілої Канади. Ми духом з Вами.

«

Не пускають вугля в центре 
Німеччини.

ДОРТМУНД, Німеччина, 18. 
січня.
зони затримано нині .і заверне­
но до Мецу 120 вагонів вугля, 
призначених в середину Німеч­
чини.

ВОЄННИЙ СТАН В МЕМЕЛЮ.
Український Робітничий Дім.

БЕРЛІН, 18. січня. — Наспів­
ні і тут відомости кажуть, що 
литовські війська, які заняли 
в понеділок Мемель, проголо­
сили там воєнний стан.

Філїя У.Р.Д. в Саскатунї.
ВІД ДРУГОЇ КАНАДІИСЬКОЇ РІЛЬНИЧОЇ КОМУНИ В ТОРОНТО.

Торонто, Онт., 15. січня 1<$23.
При кінці окупаційної

ВІД укр. РОБ. ДОМУ ТОВ. -ПРОСВІТА” В ОТТАВІ.
Оттава, Онт., 14. січня 1923, Український Робітничий Дім в Вінніпегу.

Друга канадійська комуна хліборобів вит^є-теїх^делегатів і бажає успі­
ху в вирішенні всіх загальних справ на добро руху і зосібна в справі технїч-

Зрадовський.

До секретарі Зїзду У.Р.Д. в Вінніпегу:
В імени Українського Робітничого Дому Тов. “Просвіта” в Оттаві шле­

мо Вам, делегатам Зїзду, товариський привіт і бажаємо Вам гарних успіхів 
в нарадах. Радьте, Товариші, в користь працюючого люду — ми з Вами. 
Делегата не можемо вислати з відомих матеріальних причин. Ми всстаки 
дивимось будучиости в очи. Ми певні, що борячись вибореть ся кращу до­
лю для робітництва всето еліта.

рі.
В німецькім протесті буде 

сказано, що француські вій­
ська дійшли до сусідства най- 
близщого німецького гарнізо­
ну, Мінстеру, де находить ся 
около 2.000 державної оборо-

ної допомоги Радянській Україні
ДЖИМ ЛАРКІН НА ВОЛІ.
ОЛБАНИ, Н. РІ.,' 18. січня. — 

ІРЛАНДСЬКИЙ комуніст Джим 
Ларкін, який відсидів два роки
своєї пятьлїтної вязиичної ка­
ри за кримінальну анархію, зі­
став вчера помилуваний говер- 
нором Смитом і освободже- 
ний з вязрицї Синґ-Синг.

ВІД ТОВ. L ГУДИЛА В РЕВЕЛСТОК, Б. К.
Ревелсток, Б. К., 15. січня 1923. 

Український Робітничий Дім в Вжнїйегу. /
Дорогі Товариші! З нагоди Ваших Загальних Річних Зборів желаю Вам 

якнайдучших успіхів у Ваших нарадах. Радьте, Товариші, на добро наших 
робітничих справ а на загибіль капіталістичній клхеї. Я разом з Вами в борбі 
за визволене всесвітноро прТілєтаріяту. Нехай жие всесвітна революція! Не­
хай жне Третнй Комуністичний Інтернаціонал! '

Француські війська стріляють 
на товпу в Бохумі.

БОХУМ, Німеччина, 16. січ­
ня. — Один Німець зістав уби­
тий а два Німці зістали поваж­
но ранені, коли француські 
війська стріляли вчера вечсг 
ром «ЇЙ товпу. Француський у- 
рядовий комунїкат каже, що 
до стрілянини привели демон­
страції молодих комуністів Бо- 
хума.

Заворушена в Бохумі про- 
довжали ся цілу ніч і німецька 
поліція була супроти них без­
сильна.

Секретар Г. Скрипничук.

BU ФІЛП УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ЕДМОНТОНІ.
Едмонтон, Алта., 14. січня 1923.

НИ.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Ми чаени Філії Українського Робітничого Дому засилаємо Вам, Товари­

ші Делегати, щирий товариський привіт і бажаємо Вам якнайкращих успіхів 
для добра Стоваришеир і робітничого руху взагалі. Ми духом з Вами.

Заряд Філії Укр. Роб. Дому в Едмонтоні.

Зелїзничі Магнати узнають ли­
ше німецьку вдасть.

БЕРЛІН, 18. січня. — На щ*- 
бувшій ся вчера в Рурщинт 
конференції між полк. Сімо- 
ном від француських окупа­
ційних військ і представниками 
німецьких зелїзниць в дистрік- 
тї сі послїдні заявили, що вони 
признають лише німецькі вла- 
сти як посередника в робітни­
чих справах. Вони заявили, що 
не мають довіря до окупацій­
них властий, з якими не бажа­
ють мати ніякого контакту. 
Про се доносить нинішна депе­
ша з Ессену до “Форвертса".

Зпролєтарськнм привітом.
І. Гулид.

; ВІД ТОВ. АЛ. СТЕПЦОВА В РІДЖАИНІ, САСК.
Ріджайна, Саск., 15. січня 1923

ДРУКАРСЬКА ОШИБКА.

Коли вже одна половина га­
зети була надрукована, заува­
жено, що в статі “Зїзд Стова­
ришеня Укр. Роб. Дім", на 2-ій 
стороні, пропущено три місце- 
вости в провінції, Албертї” які 
вислали
Зїзд. Стало ся се через друкар­
ську ошибку і ми на отеїм мі- 
сци подаємо 
них місцевостий. Ними є: Кол­
мен, Колгорст і Дромгелер.

BU ВІДДІЛУ ЖЕНІДИН-РОБІТНИЦЬ ПРИ УР.Д. В САСКАТУНЇ.
Саскагун, Саск.. 14. січня 192.1.' До Загального Зїзду Стоваришеня

Укр. Роб. Дім в ВіннДіегу. -з
Тавариші! Ми желаємо Вам усі.іху в нарадах до повної побіли над зі- 

гнилим і непотрібним капіталом теперішною світа. Хай живуть на їх місця 
робітничі і фармерські ради цілого світа! Хай живуть Радянські Републики!

Ал. Степцов.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
В день Річних Зборів шлемо делегатам і делегаткам щирий привіт. Ба­

жаємо Вам якнайкращого успіху у Ваших нарадах над добром жіночих 
організацій при Стоваришєнкі Укр. Роб. Дім в Канаді. Ми духом з Вами.

Відділ Жєншин-Робітниць в Саскатунї.
С_ ч своїх" делегатів нави ФІЛП УКР. РОБ. ДОМУ (БУВШЕ ТОВ. “ЗАПОРОЖСЬКА СІЧ") 

В ВЕСТ ФОРТ ВИЛІЯМ, ОНТ.
і ВІД ТОВАРИШІВ В КЕЛГАРИ, АЛТА. 23.000 марок за доляра.

НЮ ЙОРК, 18. січня. — На 
тутешній біржі нотовано нині 
за одного доляра 23.000 ні­
мецьких марок.

Келгари, Алта., 15. січня 1923.
Форт Виліям, Онт., 15. січня 1923. Український Робітничий Дім щ Вінніпегу.

Товариші! Засилаємо Вам привіт і бажаємо найліпшого успіху.Зїздови 
на користь світовому пролетаріятови. Хай живе Комуністичний Інтернаціо­
нал! Хай Живе- світова -революція!

До Загальних Зборів Стов. У.Р.Д. в Вінніпегу.
Дорогі Товариші! Ми бувше Товариство “Запорожська Сїч” в Вест 

Форт Виліям а після одноголосної ухвали Річних Зборів Філія Укр. Роб. До­
му в Вінніпегу, засилаємо Вам горячий товариський привіт. Хай росте один 
всемогучмй пролетарський непобідимий фронт!

назви пропуїцс-

Д. Марсов, С. Никифо^Лі. /‘
/

П. Боднарчук, секретар. 
1. Горняк, предеїдатель. ВІД ТОВАРИШІВ В МОНТРЕАЛІ.

Поставлять шістьох фабрикан­
тів перед воєнний суд.

Монтреал, Кве., 15. січня 1923.

УВАГА! ПРЕГАРНА РЕВОЛЮЦІЙНА ШТУКА!Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Товариський привіт. Успіхів нарадам. Хай жие Сюваришенє У країн-ВІД УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ПРОСВІТНОГО ТОВАРИСТВА 

В ВЕНКУВЕР. ДУССЕЛЬДОРФ, Німеччина, 
Шістьох німець-

Робітничої Дім!

с«!

Венкувер, Б. К., 14. січня 1923. Гнида, Пархін, Гуцул, Ганчук. 18. січня, 
ких індустріялїстів Рурщини 
будуть поставлені перед воєн­
ний суд. їх обвинувачуєть ся о 
не послухане військових прика 
зів в окупованій полосі.

Четвертий Річний Зїзд Українського 
Робітничого Дому в Вінніпегу .
Товариші! Ми члени Українського Робітничого Просвітного Товариства 

в Венкувер засилаємо зібраним делегатам товариський привіт і запевняємо 
їх в нашій кооперації у всяких заходах для осягненя побіли робітничої 

Ваш за свободу робітників,

ЗАХОДОМ УКР. ВІДДІЛУ РОБ. ПАРТІЇ КАНАДИ 

--------  відіграеть сяJ ВІД ТОВАРИШІВ В ТЕИБЕР, АЛТА.
Тейбер, Алта., 15. еїчня 1923.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу-
Бажаємо Річному Зїздови найліпшого ycnixÿ в Його праці в інтересі "всіх В СУБОТУ, 20-Г0 СІЧНЯ, В УКР. РОБ. ДОМІсправи

робітників і фармерів. Берлад, Лупул.А. Вилґош.
V

ІВ В ЖЖҐ-ЛЕХ, ОНТ. \
Лонг-Лек, Онт., 15. січня 1923.

ВІД ТОВАРИШІВ В КЕЛГАРИ, АЛТА.
Келгари, Алта., 15. січня 1923.

ТОВА^ИуіВІД Заборонили газети в Бохумі.
ЛОНДОН, 17. січня. -— Фран 

цузи заборонили в Бохумі Га­
зети за становище, яке заняло 
тамошнє населене до окупа­
ційних військ.

ч знамениту штуку в 3-ох діях М. Ірчана п. н.:
Український Робітничий Дім в Вінніпегу.

Дорогі Товариші! Засилаємо Вам дружний привіт і бажаємо найліпших 
успіхів в Ваших нарадах. Товариші, радьте над долею працюючого люду 
і тримайте вгору червоний прапор. Хай жие міжнародний союз працюючих 
мас! Хай жие солідарність!

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Товаришам на Зїздї засилаємо сердечний привіт. Радьте для добра ро­

бітничого руху. Хай живе солідарність в пролетарськім фронті! Хай живе 
Третнй Інтернаціонал! Хай живуть Радянські Републики! БУНТАРК. Дзвідзїнський, А. Легкую

М. Костанки, т-ка К. Костанюк, Д. Юрчук.
АБОВІД ТОВ. Т. ГУШУЛА В КОЛМЕН, АЛТА.

Колмен, Agra., 16. січня 1923. СИН РЕВОЛЮЦІЇ Vви виділу УКР. СЕКЦП РОБ. ПАРТІЇ АМЕРИКИ В ДЕТРОЙТ, МІШ.
Детройт, Міш., 14. січня 1923. Український Робітничий Дім в Вінніпегу.

v Товаришам делегатам, зібраним на Четвертім Йчнім Зїздї в Вінніпегу, 
засилаю привіт та щиру вдячність і надТю ся, щб Ваші наради будуть гармо­
нійні і успішні та що невтомна праця нашої організації і преси над піднесе­
не м робітників остаточно увінчаеть ся успіхом.

КОНЦЕРТ-МІТІНГ!Український Робітничий Дім в Вінніпегу. ___________ _______ ^_
Дорогі Товариші! З нагоди Зїзду делегатів Стоваришеня У.Р.Д. члени 

відділу Укр. Секції Робітничої Партії Америки засилають Вам щирий привіт 
та бажають дальшого успіху у Вашій Праці >а-робітничім полі, аку Ви вели 
дотепер Робота, котру Ви провели, повніша бути взірцем для українських 
товаришів в Америці.

З привітом.
Т. Зарембський, секр. відділу У.С Р.П.А. ч. 9.

Штука ся представляє приготованя галицького проле­
таріату до захоплена влади в літі 1920 року, коли прий­
шла до Галичини Червона Армія, та наслідки відлупле­
на Червоної Армії з Галичини І привернена там поль- 
сько-шляхоцького пановайя. Є се одинока штука в укра­
їнській і инших мовах, шо представляє той Історичний 

період в житю галицького пролетаріату.

Штука “БУНТАР” або “СИН РЕВОЛЮЦІЇ” була вистав­
лена два рази минувшого року на сцені Укр.-Роб. Дому 
з надзвичайним успіхом. Хто прийде побачити її, той 
винесе з представлена як найбільшу користь. Тому при­

ходить як найчисленнїйше!

Заходом віннїпегського від­
ділу Союза Робітничої Молоді 
Канади відб^деть ся в неділю, 
дня 21. січня, о годині 2Д0 по 
полудни в Стренд Театрі

Т. Гушул.

ви ТОВ. А. ХАРЧУКА В КАДОМ1Н, АЛТА. х »
Кадомін, Алта., 15: січня 192

Український Робітничий Дім в Вінніпегу.
Жалую, що не можу прибути на Зїзд. Засилаю сердечний поклін і ба­

жаю всякого успіху.
ви ТОВ. L ТИМОШИКА В ДЕТРОЙТ, МІШ.

Детройт, Міш., 14. еїчкя 1921 концЕРТ-мтнгА. Харчук.
Український Робітничий Дім 1 Вінніпегу.

Дорогі Товариші! З нагоди Зїзду делегатів Стоваришеня V.PJL заси­
лаю Вам щирий привіт та бажаю вкнайаучпюго успіху. Хотв* халеко від 
Вас, то остжю духом з Вамм.

в честь провідників нїмецьког 
го пролетаріату Карла Лібкне­
хта 1 Рози Люксембург, замор- 

юзовя Радянських дованих німецькими соціал-па­
тріотами 15. січня 1919 р.

Програма концерт - мітінгу 
досить б ота та! Знамениті бе­
сідники!

Прнходїть якнайчисленннїй- 
ше! Вступ вільний!

ви ЦЕНТР. БЮРА ТОВ. ТЕХН. ПОМ. СОБ РОСИ В НЮ НОРКУ.
Ню Иорк, Н. И., 15. січня 1923.

З привітом. Б. Дсвяткін в Вінніпегу.
Центральне Бюро Товариства Технічної Помочі 

Републйк Злучених Держав і Канади витає Зїзд Українського Робітничого 
Дому і над їсть ся, що Зїзд рішить кооперувати в с

L Тимошнк.

ВІД ТОВ. А. КОВАЛЬЧУКА В ДЕТРОЙТ, МІШ.
Детройт, Міш., 15. січня 1923.

(і технічної помочі з 
нашим товариством, одинокима авторизованим совітським правительством. 
Ми вислали чотири рільничі групи на Україну; одна з них в Мигаєво, зложе­
на з Ваших членів, уважає ть ся взірцевою комуною.

Ваше за економічну відбудову робітничих републйк
Центральне Бюро.

4P
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИ HT 8.30 ВЕЧЕР0М.

ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 1 27 ЦЕНТІВ 
(включаючи вор текс)

Де Зїзду Укр. Роб- Дому в Вінніпегу.
Товариші! Засилаю щирий привіт кім делегатам і бажаю Вам якнай-

аучімого усміху в маралах.
В борбі за свободу,

А. Ковальчук. г

і



Стороша і “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ЯСТИ", СУБОТА, 20. СІЧНЯ 1923. ЧмскУб.

». Підчас виборі в Подяки в вслугувались навіть його теля- При тому одна тямка: орієегтв- 
грамами щя на власні смаж. Зіраам а

Найнояійше число органу радикальної партії “Громад- иаціоеаііамом і імперіядіамем 
і ський Г од ос" з 9. грудня 1922 р. ч. 6 містить довгу статю, в якій хотьбн à в патріотичних шатах, 
і потверджує перехід батька Кирила Тридьовсякого на сторону Треба надіяти сд, що пране 
j Поляків, та навіть говорить про його приїзд до краю. Важкий таріят се зрозуміє.

Всі м* знаємо українську радикальну партію. Колись в аси-1УхаР йм радикальної партії — та здасть ся, що й останний,- 
тю політичної думки українського народе відіграла нона вели- і який вцілив н в саме серце. Хоть вона ще дмхае і відновляють 
ку. історичну рото. Було се тою, колм під впливом великого!с*- охначс ніхто не віщує u довгого віку. Не мас перш всего 
Лрагоманова гурток молодих людий захопившись соціалізмом ніякої програми, бо ненависть До большевиків ходьби Я не зна-

БАНІГОЦТІО ДЕМАГОГІЇ.і-и >hytha
— Перехід “батька" Кяре-Ато

на Ті
6100

ліЛі .): 8l Ma 14* ,
•P-

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
РЕВОЛЮЦІЙНИЙ КДЛЄНДАРІчасописі, для робочого люду — виходить два рази па тиждень.

В СЕРЕДУ 1 СУБОТУ. та всесвітикм поступом, виповів безпощадну війну і старим мо- ти яка* програми заступити не може. А далі недостае її людий, 
сквофілам рутенцям і на родове цьким вовоернстам, що підпису- сь шо перейшли до польської дефензиви — а переходили 
вали угоду з польською шляхтою і Баденїм. туди не тільки самі інтелігенти, але й виховані ними Гуцули

Партія українських радикалів та її орган “Народ” а опісля < Косів-Коломия), що стверджує сам “Громадський.Голос", —j 21. січня 1654 р. Переяслав- 
“Хлібороб”, “Радикал" та “Громадський Голос" станувши на с‘ шшли до націоналдемократів. ^ ська Рада, на якій ухвалено
становиску научного соціалізму, поставили добро українського Радикальна партія потерпіла належне банкроцтво за свою умову, на основі якої Україна 
селянина — сеї основи народу, — як підвалину своєї політики. Демагогію, за се, що замість стояти на класовому становищі, входила в склад Росії, як авто- 

Кодо радикальної партії згуртувалось все, що було ідей- бігала до націоналдемократів, що борючись ніби то з кдєрика- номна федеративна одинице, 
нїйше серед галицького рутенства, щобн згадати тільки Івана зїзмом, кланяла ся попам і митрополитовн. 21. січня 1793 р. покарано
Франка, Михайла Павлика, Остапа Терлецького а зі селян тако- від Р> ши не вратують її ні йоснфінський патент, ні січові смертю французького Карла 
го Антона Грицуняка, автора “Свинської конституціГ, Павла Ton'PU>- Се й не вийде на шкоду українського хлопа. Богачі-ду- Людвика XVI.
Думку, Андруха Шмігельського і других. підуть до міської буржуазії, до українських трудовиків на- 21. січня 1919 р. Ірландський

Доки жив М. Драгоманів, радикальна партія стояла ще на шонаддемократів— а біднота села зійдеть ся разом з міським національний зїзд в Дубліні 
своїй височині. Та зі смертію Драгоманова, що був мозком пар- ■ пР°летаРІятом в класовій комуністичній партії. проголосив Ірландію незадеж-
тії, починаєть ся і повільний та плановий упадок радикальної "Батько Кирило — перетяв вузол. ною републикою і вибрач тим-
партії. -----г- |р, часовий уряд.

22. січня 1905 р. Розстріляно 
в Петербурзі робітників, які 
спокійно йшли до Зимової Па­
лати з проханєм до царя про

Ваш
Передплата на ріж $4.00

Адреса:
UXRAIRIAR LABOR HBWB,

MeOrafor 8t., Winnipeg, Man., Canada.6ec Pritchard Ато.

зїзд стомришеня т. гає. дім.
Стоааришене Український Робітничий Дім в Канаді з осід­

ком Екзекутивного Комітету в Вінніпегу є найбільшою україн­
ською чисто робітничою організацією в Канаді і Злучених Дер­
жавах. Про се свідчить Зїзд Стоваришеия, який розпочав ся 
мину він ого понеділка, дня 15. січня с. р., у власнім домі Стова- 
ришеня а Вінніпегу і якого наради ще не скінчили ся, коли пи­
шемо отсі рядки (в четвер перед полуднем).

На зїзді е присутиих 39 делегатів, з того 27 з провінції і 12 
з Вінніпегу, які репрезентують 54 філій, відділів і товариств 
Стоваришеия 3 того числа двох делегатів є від фермерських 
товариств.. Крім сего на з'їзді є гості з провінції, члени Стова­
ришеия, приміром навіть з таких далеких місцевостнй, як Мон- 
треал і инші. у '

Делегати е з слідуючих місцевостнй широкої Канади : То­
ронто, Тімінс, Форт Виліям, Порт Артур і Вест Форт Виліям — 
в провінції Онтеріо; Вінніпег, 1er Килдонан, Транскона і Вінні­
пег Біч (фермерський делегат) — в провінції Манїтоба; Рі- 
джайиа, Мус Джо, Саскатун і Дана (фермерський делегат) — в 
провінції Саскачеван; Едмонтон, Келгари і Вегревіл — в про­
вінції Алберта; Мішел —в провінції Брітіш Колюмбія.

На зїзд наспіло 27 привітних телеграм і много привітних 
листів. Телеграми містимо в сім числі на иншім місци, а листи 
помістимо коли буде місце в Газеті — пізнїйше.

Цілию сеї статі не е подавати бодай загальниковий огляд 
Зїзду, тимбільше, що він ще не скінчений; се буде зроблене 
в слідуючих числах “Українських Робітничих Вістий". На сім 
місци згадаємо лише кількома словами про деякі справи, що 
були вирішені на Зїзді.., .

Одною з таких справ е рішене видавати місячний журнал 
для женшин-робітниць, який буде органом Відділів Женщин- 
Робітниць при Стов. У.Р.Д., що вже істнують по цілій Канаді. 
В справі видаваня такого журнала були домаганя від женських 
робітничих організацій зі всіх сторін Канади. Рішено також 
видавати неперіодично осібний журнальчик для дїтий, а колиб 
не було змоги перевести сей-плян в жите, тоді має ся пере­
нести “Дїточу Сторінку" з “Голосу Працї’^до журналу жен- 
щин-робітииць. В области просвітно-пресовій рішено також 
приступити до видаваня на місце малих брошур — поважнїй- 
ших книжок наукового і.соціялїстичного змісту. Вся видав­
нича діяльність, включно з видаванєм “Українських Робітни­
чих Вістий" і журналів, буде спочивати від тепер в руках “Про- 
леткульту", який буде знова находити ся під безпосередною 
контролею Екзекутивного Комітету Стоваришеия Український 
Робітничий Дім.

Елементи, що тільки для революційної фразеодьогіі стали 
радикалами, поволі відходять до старих народовців. Відхо­
дять туди “марксїсти" Евген Левицький і Вацьо Будзиновський 
та “соціаліст” Володимир Охримович, які потягають за собою • 
і “опортуніста” д-ра Окуневського та самого Франка. Всі вони Пілсудскї уступив. — Президент Польщі Нарутовіч. — Демон- свої злидні (“крівава неділя").

" — - -------”--------------J- * '------ ' • Події сього дня були сигналом
до революційного руху в Росії 
1906 р.

22. січня 1905 р. в місті Фел- 
пинї Ліфляндської губ. розстрі-

Відходить від радикальної партії і ліве крило соціалістичне, ІЦла Польща стоїть тепер на скі крутив як міг, ходив на ріж ляно 45 осі6 _за участь в Рев°- 
яке основує пролетарську українську соціял-демократичну пар- бездорожу в огнї внутрішних ці паради, сповідав ся і тримав ДЮЦ1ЙНШ руС1' Демонстрації в 
тію в 1899 р. * ""

Се, що остало при радикальній партії — було тільки недо- і сенат, який мав вияснити вну- 
битками, які жили споминами минулих славних “юних днів своєї трішну ситуацію Польщі, за- могло. Доки ще буржуазія 

г 11 " і* * " потребувала його як “еоціялї- :
ста" проти большевиків, доти 
ще не повела ся з ним. Але ; 
коли він зробив свою службу 
для ньої, відвернула ся від ньо-

ПОЛЬІДА НА БЕЗДОРОЖУ*)
страції вшехполяків і боротьба в нутрі польських 

партій. — Становиско пролетаріату.
творять разом з автором поборюваної “нової ери” Юл. Роман- ! 
чуком і теперішним “радянцем с-ром” Мих. Грушівським укра­
їнську націонал-демократичну партію, партію чисто міщанську, і 
буржуазну, до якої небавом мандрують і всі попи разом з ми­
трополитом Андреем гр. Шептицьким.

Відходить від радикальної партії і ліве крило соціалістичне

(Від нашого львівського кореспондента.)

партійній боротьб. Новий сейм j капеляна, виступив навіть із богатьох містах P°c*' ‘ _ЕвРопи
і сенат, який мав вияснити вну- П.П.С. — але й се не богато по- ів памяТь П0Д1‘ 2 С1ЧНЯ' „

22. січня 1920 р. Всеукраїн- -
ський Ревком оголосив декрет 
про злуку червоної армії Росії 
та України, а також, декрети 
про анульоване розпоряджень, 
виданих білогвардійською вла­
дою.

весни”. Гуртувались вони коло старого Мих. Павлика, який нів. 
зробив фетиш з українського хдопа. На службу сього фетиша Нема в ніюму більшості!, яка 
стануло трохи з інтелігенції, як Іван Макух, Левко Бачинський, ; моглаб взяти керму держави 
Лагодинський, Северин Данилович, а опісля Назарук. Всі во- свої руки, 
ни були радикалами тільки з назви і хоть їх програма казала, вшехполяками і лївицї з соці- 

на' станоВиску “научного соціялїзму”, то по ялїстами і хлопськими парті- 
правдї все вони йшли рука "в руї^у з українськими націоналде- ями майже рівні, 
мократами. В соймі та парламенті творили радикальні посли 
спільно з націоналдемократами один клюб, провідники та ідео- 
льоги радикалів, як Назарук і Василь Весоловський, були ре­
дакторами націоналдемократичного “Діла”, а провідник пар­
тійної управи д-р Левко Бачинський нераз ходив з ґратуляція- 
ми до покровителя націоналдемократів митрополита гр. Шеп-

в
Сила правпцї з

що стоять вони го.
Пілсудскї побачив, що годі . 23' с,чня 1905 р" Демонстра; 

далї балянсувати між одною Ц,я моряк,.в у Владивостоці,
і другою партією і уступив. шдчас якш вбито бувіВ0ГА0 

' шлісельбургського ВЯ311Я Л. А.
Ного наслїдником став Нару- Волькенштайна. 

товіч. Се нічим не замітна о-1 _______

д""довЯгіл?таи’“о'^живЛИСТ БУВШИХ ІНТЕРНОВАНИХ
В ПОЛЬЩІ.

ІІо середині є пепольські по­
сли: українські з Волння, Холм 
тини і Поліси, Жиди, Білору- 
спни і Німці, які мають поверх 
100 голосів і яких однаково не­
навидять як польські ліві так і 
праві партії.

Та коли правиця є більш 
сконсолідована і знає, чого хо­
че, то лівиця зложена з ріжно- 
родних елементів, які нераз зі 
собою не мають нїчо спільного, 
а часто навіть розходять ся. 
Прим, соціалісти, представни­
ки робітництва, яке стогне в о- 
біймах доріжнї. і богаті хлопи 
з партії Вітоеа, які якраз спри­
чинюють доріжню харчів — сї 
Дві партії належать до лївицї і 
мають вести спільну політику.

Розумієть ся, що з сього ви­
ходить один пшик, а се на дов­
шу мсту неможливо вести таку 
політику.

От і тепер Вітое заключив у- 
мову з правицею. Маршалком 
сенату етав Тромпчиньскі, 
вшехполяк з правиці, маршал­
ком сейму Ратнії з партії Віто­
еа. Та се порозумінь недовго 
тревало.

Коли Пілсудскі зрозумівши, 
що він не має під собою ґрунту, 
уступив—; почала сі боротьба 
о місце президента републнки. 
Правиця думала і надїяла ся, 
що Вітос піде з нею. А тимча- 
сом сей схитрував і по довгім 
маневрованю пішов проти пра­
виці.

що
тицького. в Ціріху та робив Швайцарцям 

роботу. До ніякої партії не 
належить і на політиці не ви- 
значаєть ся. Коли Пілсудскі 
потребував иьопка до свойого у- 
ряду, спровадив Його в 1920 ро 
ці до Польщі і зробіш міністром батьківщини; лиха доля насмі- 
публичних робіт а далі й міні-1яла ся над нами; нас було ви- 
стром закордонних справ.

За собою не має новий пре- го К0Ііабля, Щ° уявляють собою 
зндент нічого великого. Тай не- Р,,публики Рад. Чотири роки 
великі пляни леліє він на бу- тиняли ся ™ чужих краї- 
дуче. Як ньонка вибрали його иах- позбавлені хати, волі, тер- 
лїві партії на президента, щоб 11 111 н,Лляк' °бркзи від 
занадто маркантною та сильно- начальства та чужих народів, 
ю особистістю педразнити ні- нарешті се все примусило 
кого нас схаменутись і кождий з нас

З нього невдоволена лївиця 1,аа назавжди вирішив поверну­
ти ся на батьківщину, перетер-

ГІідчас австрійської війни радикали пішли зовсім на ласку 
мілітаризму та Габсбурської ідеї. При розвалі Австрії на па- 
мятній українській конституантї у Львові 19. жотвня 1918 року 
радикали разом з Петрушевичом з піною на устах виступили 
проти злуки з придніпрянською Україною, бо там “большеви- 
ки", а за створенєм в Австрії, при цїсареви, коронного краю у- 
країнського зі Східної Галичини та частини Буковини. 

Прийшла польсько-українська війна. НароХ

Незрозумінє значіня револю- 
ційного руху народних трудя­
щих мас відірвало нас від ро­
динних огнищ, від еїмї і від

виступив про­
ти Польщі, захватив владу в свої руки та домагав ся злуки з при­
дніпрянською Україною і порозуміня з большевиками. Націо- 
налдемократи виступили проти сього. До помочи станули їм 
радикали. Д-р Левко Бачинський, небіщик посол Лагодин­
ський, Антін Крушельницький (він тоді ще був радикалом і 
щойно пізнїйше пришкандибав до вітиківських “соціалістів") 
зажадали помиреня з Поляками. У голови трудовиків д-ра 
Володимира Бачинського е ще сей памятний документ з підпи­
сами названих радикалів і Василя Стефаника, у якому, годять 
ся вони на помирене з Поляками.

Др. Іван Макух, як секретар внутрішних справ Західної У- 
країни, а опісля мінїстер Петлюри, добре цілував ручки ясно 
вельможним паням дідичкам та буками карав українських хло­
пів, товаришів радикалів, за большевицьке загарбуване пан­
ських фільварків та ріща з лїса. Ясновельможні дідички і д-р 
Іван Макух — тип настоящого хама-дрібноміщанина, гарна кум- 
панїя!

кинуто за борт того величезно-

3 огляду на те,-що при многих Українських Робітничих До- 
істнують Діточг'Робітничі Школи, які вимагають сцентра- 

лїзованої і систематичної праці, Зїзд рішив вибрати Централь­
ну Шкільну Раду, яка буде мати нагляд і контролю над веїми 
школами. Крім сеї Центральної Ради, при кожДій філїї і при 
кождім відділі Стов. У.Р.Д., де істнуе Дїточа Школа, має бути 
завязана місцева Шкільна Рада. Центральна Шкільна Рада бу­
де підпорядковуватись Екз. Ком. Стов. У.Р.Д., а місцеві Шкіль­
ні Ради — зарядам філій і відділів Стоваришеия. Зїзд ухвалив 
також, щоби Центр. Шкільна Рада спільно з Е. К. Стов. У.Р.Д. 
занялись виданні шкільних підручників. Беручи під увагу 
Шкільну справу, Зізд не поминув також учителів. В сій справі 
Зїзд рішив заснувати спеціальний тримісячний курс для учи­
телів при Діточих Робітничих Школах. Курс ерй мав би від­
бути ся в місяцях цвітень, май і червень.

В справі несеня технічної помочі Радянській Україні Зїзд 
рішив заснувати осібний Комітет Технічної Помочі Радянській 
Україні при Стов. У.РД. Сей комітет має звернути ся до Цен­
трального Бюра Товариства Технічної Помочі Совітській Ро­
сії в Ню Иорку в справі веденя спільної роботи на правах авто­
номної секції. Обовязком Комітету Технічної Помочі Ра­
дянській Україні е не лише нести технічну поміч Радянській У- 
краінї, але і взяти під свою контролю справу реіміґрації на У- 
країну, щоби виїзд українських робітників з Канади не шкодив 
робітничому рухови в сім краю і не був тягарем для Радян­
ської України.

мах

свого

і не захоилюєть ся ним правії- !
Вшехполяки зараз уряди-і111™ ТУ КІФУ. ЩО накладе на 

ли у Варшаві демонстрацію І,ас мада Рад Та віддати все
своє жите на користь трудя­
щим. Вирішеня нашого не по-

ця.

проти нового президента.
Якже-ж стоїть тепер поль­

ська політика? На бездорожу. ХИТНУЛИ залякуваня закордон- 
Не має ясної програми, не знає но* * партійної преси, нашепти 
куди піти. Досі нема ще уря аґептів проти радянських орґа 
ду, але надіючись по виборі нїаа«,й про ^ ™ розстріл 
іціезидента можна сказати, що іВ<ЛХ| ІЦ0 повертають ся, про го 
і сей не буде нї зимний нї те- ; Л0Л’ Щ° переживає зараз бать- 
плий. От поодинокі партії за- к1Іииина. 
беруть собі по кілька мінїстер- ИалП иаіш на «пвчуте до 
ськпх місць і на тому скінчить ,іас Радянської влади справди­

лись, на першому-ж етапі в 
Якаж дорога стелить ся пе- Шепетіщї нас зустріли привіт 

ред пролетаріятом? »°- кол» ж м» прибули до Ки
Нема сумніву, що його поло- ||,а на • Інн-пункт .V 1, ми по­

бачили чисто батьківське иік-

А опісля, коли Поляки заняли Східну Галичину — оба ме- 
нери радикалів і д-р Левко Бачинський і Іван Макух за свої “за­
слуги” спокійно сиділи в краю цїлї місяцї. Коли-ж було що 
важнїйшого, то Левко Бачинський зараз хорував на серце та ї- 
хав за польським пашпортом на курацію до Карльсбаду.

А партія, радикали —ну, сї ріжними ходили дорогами. Тео­
ретик їх Северин Данилович конферував з Вітосом та польським 
урядом у Варшаві, Твердохлїби і Яцків закладали за гроші
польської дефензиви “Рідний Край", а Павло Лаврук, Дутчак, Президентом ІІотьщі при по- 
Шекерик і другі:робили вибори до варшавського сейму. мочі махінацій Вітоеа вибрано 

Осібне місце в радикальній партії занимав все “батько” Ки- мінїст1,а закордонних справ 
рило Трильовський, отаман Сїчий, голова боевої управи Укра- Нарутов'та. який дістав 289 
їнських Січових Стрільців, великий радикальний діяч, посол голосів проти 227 які впали на 
і бог зна що. . * кандидата правиці Графа За-

Про його славу шуміла ціла Чорногора, гомоніла ціла Гу- мтского. . /
цулїя. Се був демагог першого сорта. В краю все з нервовою Нещасливий був се вибір — 
січовою лентою, з великим червоним пером за капелкком Гарі- який відбув ся 9. грудня. Пять 
бальдого і топірцеМ в руках, був аранжером всіх січових шопок, разів голоеовано, вкінци вибра- 
в часі війни у Відни як голова боевої управи Січових Стрільців но Нарутовіча, який при пер- 
у фраку і циліндрі з синьо-жовтою лентою на кождій вулиці кри- шому голосованю був аж на 4 
чав: ‘‘Hoch Habsburg und Oesterreieh”, готовив ся до великого мі- місци між кандидатами, 
сця і неабиякої каріери, тимбільше, що наняв за собою факто- Що-ж уявляє ся зміна осіб 
ра Габебургів і австрійського уряду, знаного посла Миколу Ва- па становиску президента 
силька з Буковини. До цїсаря водив гуцульську делегацію з Польщі? Що вона вкінци ві- 
дарунками і наді я в ся, що “найяснїйший пан" за него незабуде, щує?
Та ба. Австрія розлетїла ся. Прийшов Петрушевич. Кирилоґб- ІІІтсудскі уступив, бо прий- 
бурив ся, чому президентом став хто инший а не він, “батько” шов до переконаня, що немає 
і “отаман”. Розбив зі злости радикальну партію і створив но- тревалого ґрунту, на якому міг­

ша Української Секції Робітничої Партії Канади. В конферен- Ву “енсько-радикальну партію", де сам став головою на чо- би оперти ся. П.П.С, (польські
ці, взяли участь 14 делегатів, з них декотрі заступали більше Л‘ ТЗК*!,Х ЯК П0Сад ЛаВруК’ ДуТЧЗК’ ШеКЄрИК ‘ ЯруГИХ Гуцул,в" сощял1сти> не“огла 1'0му -іа' 
як один відділ хлопів - ти піддержки, бо-ж здобула ле-

По програній Петрушевкча поїхав до Відня. А^що Петру- дви одну .дванайцяту частину 
Зі справозданя Бюра Секції виявилось, що Українська Сек- Шевнч не уступав з “диктатора”, батько Кмило почав залиця- польських мандатів, а(до того в 

ція РіПХ має 27 відділів, в яких е 782 членів. тись до Чехів. їздив до Праги, напастуваїї Масарика і просив краю між робітництвом стра-
Конференція вирішила ряд важних справ як для Укр. Сек- ся на губернатора на Прикарпатську Русь. тила теж богато на користь ко­

пії • Робітничої Партії Канади, так і для робітництва в Канаді Та ту дістав облизни. Амбітний Кирило не дав за виграну, муиїстів і націоналістів. .А на 
взагалі. Повне справозданє з конференції буде поміщене в о- Почав переговори з Поляками. Відновив при помочі Лаврука ліберальну буржуазію, чи се- 
сібнім бюлетині, який конференція припоручила Бюрови ви- j других свою “селянсько-радикальну партію" та почав видава- лянство теж не було що бога- 
даватн що місяця. ти свій орган, його люди взяли участь у виборах до варшав- то надія ти ся. Оставало хіба

ського сойму та “вибрали” 5 “хліборобів”. Кирило, коли його ! військо, але й тут хто знає, що
могло бути, бо вшехполяки зу­
міли дістати ся і туди. Пілсуд-

ся.

Як було сказано попередно, Зїзд ще не закінчений і тут не- 
\ ма подано навіть всіх важнїйших рішень Зїзду. Се буде зро- 
' • блено в слідуючих числах “У.Р.В.”, а детайльний звіт зі Зїзду 

буде надрукований осібною відбиткою і розісланий всім чле­
нам Стоваришеия.

З дотеперішного ходу нарад Зїзду видно, що наша органі­
зація вже досить дозріла і потрафить полагоджувати свої спра­
ви як на неї пристало. Дотепер на ЗЇЗдї все йшло гармонійно, 
не було найменших непотрібних суперечок і непорозумінь і є 
надія, що так піде до кінця. Побажатиб лише, щоби всі по­
станови Зїзду були переведені в жите. А се вже буде залежати 
від всіх нас товаришів по цілій Канаді. При добрій волі, згоді 
і витревалій праці все дасть ся зробити. - 4

жене не поліпшить ся а погір­
шить ся. Польща знаходить ся лованк за 1,ас 3 боку ІІолїтко 
в катаетрофальному положеню. му пункту т. ІПепеля. Г. ІІІе- 
Довгів має повно. От тепер но- иель ск-іикав 4-го грудня с. р. 
вий її буджет виносить З білїо- :іага-',ь,,і зб°І,и бувших інтер-

пованнх і красиомовмо висту- 
тв з докладами: 1) Що таке

ни марок, в тому половина не­
добору. ІІляпуєть ся нові по­
датки, які мають заплатити бі­
даки, працюючі маси. Нї шля- 1 31 -Міжнародна політика 1’а ' 
хта, нї богаті х.юші-людовцї, щ дянських Републик; зіюбин ov* 
буржуазія не буде платити. На І ЛЯЛ того> чого К(іМу Г,У-10 пот- 
мінїстра скарбу ' пани висува- Рібш> тавндав потрібш речі об- 
ють знова Міхальского, 'який 4ун.іурованя і взути, 
накладав і давнїйше тягарі ті 
на бідних зарібних-людий а о- ким Роб^дничо-Олянської вла- 
щаджевав буржуазію.

НКшюмічна кріза і безробітє чу- що да-™ иаУМ0ГУ 1І0В|ір'
1 нути ся на батьківщину, а так
само т. Шпігелеві за його бать­
ківські турботи, ми ще раз обі

радянська влада, 2 ) Цар-голод,

Щиро дякуючи представим-

КОНФЕРЕНЦІЯ УКР. СЕКЦІЇ РОБІТНИЧОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ. ди т.т. Лболтнну й Максимони-

В днях 13 і 14 січня с. р., перед самим Зїздом Стов. У.Р.Д., 
відбулась в Українськім Робітничім Домі в Вінніпегу Конферен- ізюзять пролєтаріятови. ’’ До­

ріж ня давить його страцццр. ІГ. 
ІІ.С. нї патріотичні партії не 
дають ніякої піддержки в його 
змаганях до краешого, крім 
кушміналів та безнастанно з)ю- 
стаючої доріжнї.

пяємо ся спокутувати свою 
І піювипу й чесно послужити 
батьківщині.

Хай живе Робітничо-Селян­
ська Радянська Влада!

Хай живуть проводирі П Ле­
нін і Троцький!

По уповноваженю 114 чле­
нів бувших інтернованих у,~ 
Польщі.

Союз Польщі з Францією та 
Румунією втягнув її в мьтїта- 
ристичне та імперіалістичне 
русло. Внутр яеупорядковані 
відносини, довкруги повно не­
безпек і ворогів.

Трудне серед сего всего є 
становиско пролетаріату.

Його перше і пайважнїйше 
завдане, що небудь не стало Товариші! Відновляйте пе- 
ея, зберігти здобутки своєї кля редплату на “Укргінські Ро­
си, вратувати своє істноване. бітничі ВІстм”.

Конференція ухвалила між иншим вислати привіти Кому­
ністичній Партії Східної Галичини, Комуністичній Партії (боль- здєлки почали виходити на верх, коли поклику вались на него 
шевнків) України, галицьким комуністам (“юрівцям”), проти Поляки, в українській пресі простував те та впевняв, що се все 
яких недавно відбула ся у Львові судова розправа, арештова- неправда, а рівночасно в “Народнім Слові" в Пітсбургу за до-

(Слідують підписи.)

*) Є се кореспонденція, котрої на­
ша редакція на час не отримала. На­
писана вона ще перед замордованем 
Нарутовіча

ним комуністам в Бріджмен, Міш., і арештованим страйкуючим ляря. містив брехливі телеграми про повстане в Галичині і то 
май перам в Едмонтоні Сї привіти будуть надруковані в елі- ще на кілька тижнів перед заворушеними. Прямо надував а- 
дуючім числі "Укр Роб. Вістий”. і мериканських читачів і брав доляри Va далі накладав з Поляка-
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Сторона 3.-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСПГ, СУБОТА, 20. СГОЯ 1921 *Число 6.

ЗЕМЕЛЬНА ВІРШ НА ІОЯГРВв КШШТЕРНА, Японське селянство грамот- сільського населена, коли мн
самі •>-

Основою японського в проб- лянство контрре воіяшйЬ* " J шому шляху, 
ництва являеть ся культура ;шо • кретону випадку 
рижу і шовку.

Гірничі промисловість Япо- ' бних селян 
нП ще молода, вона має всего Тов. Костшева правильно 
40—50 років. Через се мійські сказала, шо селянство не e ne- Ра купка поставила перед со- 
робітники, як недавні внходді рсдовий загін революції, але бою завдане переробити все. 
а села, звязаиі з селом. воно е великий резервуар ре- * вона се робить. Мн се до-
СОЮЗ РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН волюційних сил, з котрого мн казали.

можемо почерпнути для нашої 
боротьби.

Ось які завдана стоять перед Ми кажемо, що ми лося те­
ми, ось які труднощі на на- ; мо кращих наслідків, після я-

кмх ніхто і не подумає вереу- 
мо- Є невеличка, мало помітна тмсь до старого. Але сього но- 

іжемо лише навтралїзуватм дрі- купка людий, маленьке зернят кмщо нема.
ко, шо називає себе партією. Дозвольте мені закінчити 
яка за се взяла ся. Ся непоміт-

З РАДЯНСЬКО! УКРАЇНИзаявляти, шо се­

на «злі союз а Слжртака в 
г рудні 1918 року вожд німепь-

іких комуністів Роза Люксем-

ЗЕМЕЛЬНА СПРАВА В АНГ. ге Хреста.
Примова шов. Дятел. 1 Український Червоний Хрест

внеловленєм певностн в тому, звернув ся до Міжнародного 
що хоч яхі-б трудні не були Червового Хреста з заявою про 
наші завданя, хоч як було-б події в Східній Галичині. Укра- 
тяжко, а мн всі разом ие сьо- їнський Червоний Хрест проте- 
годні безперечно і не завтра,; стує проти насильств, що їх 

через кілька років доведемо нять Подяки в Галичині, 
до кінця наше завдане і зроби- ' 
мо з нашої неповської Росії

АНГЛІЯ є виключно проии- бурт заявила:
“Коли ми серіозяо бажаємослоеою країною, — каже то в.

80 відсотків її насе- здійснена соціальної револю- 
леня занято промисловістю й ції, то ми повинні присвятити 
лише 20 відсотків — сільським стільки-ж уваги селу, скільки

Джос,

чн-
Але треба попереду зробити 

так, щоб більшість трудових 
мас — селяни і робітники, щоб 
вони сказали — “не ви себе по-

■жБУДЕ ЗДІЙСНЕНО.ми присвячуємо промисловимгосподарством.
В випадку соціальної рево- ! центрам", 

люці Англіі доведеть ся або 3 того часу минуло' кілька 
розвивати сільське господар-(років з величезним історичним 
ство в середині країни, або за- досвідом і все таки, як і раніш, 
лежати від инших країн. Сею можна сказати, що ми перебу- 
справою дуже цікавлять ся ро- j ваємо на самому початку спра- 
бгтники на всіх зборах.

В Англії вже спостерігаєте ся 
земельний голод, бо за остан- ступ капіталу і намагаємось 
рий час відбуваеть ся тяга ро- засувати наслідки сього насту- 
бітииків із міста на село. пу для мійського пролетарія-

ДемобілЬовані салдати предіту. Але треба добре розібрати 
являють урядови вимоги дати ся в наслідках сього наступу 
їм землю, яку ім підчас війни то до сільського населеня. 
обіцяли. Крім того, занепад Кождого разу, коли ми лід- 
промисловосги в Англії збіль- і ходимо до земельної справи, 
шуЄ се стремліне англійських ми натикаємо ся на тверджене, 
робітників до землі. В Англії є,шо треба, мовляв, спирати ся 
земля, але вона занята під виключно на мійський пролє- 
спортивні і мисливські ділянки таріят. Звичайно, наше перше 
для великих землевласників, ! завдане — організувати мій­

ський пролетаріат, захищати 
В Англії немає селян в пов-і його інтереси, розвивати його 

йому змісті сього слова. Зем-, класову свідомість. Але ми не 
лю обробляють виключно най- можемо обмежити ся лише 
маною працею. Сйьськогоспо- сим завданєм. Ми 'Повинні тїс- 
ддрські робітники перебува- нїйше наблизити ся до инших 
и/ть в тому самому стані, що й j громадських верств і стати на 
мійський пролетаріат.

Безробіте в головних галу-j працюючих, 
зях промисловосте а також в Аграрна справа в Польщі від 
сільському господарстві, до- ріжняєть ся особливо заостре- 
сягае 2 мілїонів чоловік. Заро- ністю. У нас є півтора міліона 
бітна плата підвисшилась ли- малоземельних селян, що во- 
ше на 23—30 відсот., в той час лодїють разом 4 мілїонами 
як загальна дорожнеча підне-}гектарів землі (гектар — май­

же десятина). В той самий час

Протягом 4-ох років поль­
ська окупація в Галичині не 
контролювала ся, а в той час 

Поляки закривали українські 
школи. Кількість поарештова- 
них за вересень і жовтень до­
сягає 15.000 людий. Підчас а- 
рештів бють до смерти.

Український Червоний Хрест 
пропонуєм-негайно відрядити 
до Галичини спеціальну комі­
сію Міжнародного Червоного 
Хреста для допомоги Украї- 
цям, що страждають в тюрмі.

Останнє с.хово пов. Вар.'и. Що торкаєть ся Англії, то в 
Нам не вдасть ся здійснити ній знаходить ся дуже велика 

революцію без допомоги сіль- : площа невикористаної землі, 
ського пролетаріату і широких Крім, того, Англія володіє ве- j 
верств дрібного селянства.

Тут провадили ся суперечки вольчнх продуктів, великими 
про те, чи революційне селян- лишками худоби і безмежними

можливостями в галузі ркбаль- 
Особднвою рисою селянства j ства. Як би Англія опинилась 

є його неясне, мінливе класове відрізаною, вона могла-б сама . 
становище. Бувають історичні І себе прохарчувати, 
моменти, коли селянин рево- Тов. Варта гадає, що коли 
люційннй; бувають моменти,]партії ріжних країн увідом- 
коли він контрреволюційний, лять, що для успіху революції j 
Не можна раз назавжди сказа- безперечно необхідне завойо- 
ти, що француський селянин j ванс широких верств сільсько- 
контрреволюційний.

Росію соціалістичну. (Гучні о- 
плескн всеї салі).хвалюєте, а ми вас хвалимо”.

личезними запасами продо-
.V. Т орловський.ви.

Ми богато говоримо про на- ДВАНАЙЦЯТЬ.ство, чи ні.
До трагедії покстанчої груп* під про­

водом тт Івана Цепна, Степана Мелннн 
чука і Петра Шеремети

Дванадцять їх було орлів... 
Голів

дванайцять бос.вих бум, 
як проходи.ш Збруч.

\ Шумів
таємно ліс — їх гнів —
яіумів, шумів....
І вітер зустрічав борців, 
як проходиш Збруч.... 
Дванайцять їх бум голів 
_ ' — орлів....

Привіт Леніна Всеукраїнському 
Зїздови Рад.го населеня, тоді соціальна 

Як ми зможемо підійти до революція переможе. Всеукраїнському Зїздови , 
Рад Ленін по радіо надіслав 
свій привіт, в якому говорить, 
що одним з найважнійшнх пи-

л

ПРОМОВА ЛЕНІНАлордів!
тань, поставлених на розвязане 
зїзду, є питане про обеднане 
радянських републик, бо від 
правильного вирішена його 
залежить дальша організація 
державного апарату. Друге пи 
тане, на яке зїзд мусить звер­
нути увагу, се питане про важ­
ку промисловість. Піднесене 
продуктивносте Донецького 

! басейну, нафтові і метал юргіч- 
іної промисловості! повинно бу­
ти основним завданєм всього 
господарства, на розвязане я- 
кого повинні бути ужиті всі 
зусиля.

НА ЗАСІДАНЮ МОСКОВСЬКОГО СОВІТУ.

— За мною Z.Iопції
— загремів 

їх гнів.
Стиснув рука.чи кріс...

— У ліс.'...’*’

Шанують свого проводиря. Відступаючи, готуємось до 
наступу.Дня 20. листопада м. р. Від­

було ся заеїдане Московського Щодо внутрішної політики,1 
Совіту. Засідане відбуло ся у то тут пересадка, що її мй ма- 
Великім Театрі. Саля була пов- ли на весні 1921 року і що бу- 
нїсенька.1 ла продиктована обставинами

Тов. Каме.нев заявив, що надзвичайної сили, то та пере- 
слово даеть ся для доповіді : садка і далі викликує для нас 
тов. Ленінови. j великі труднощі. Труднощі ті

Повідомлене тов. Каменева і з тім, що перед нами стоїть 
викликає велику радість у все- j завдане, яке для свого виріше­
но зібраня. Всі як один встають. :ня потребує нових людий, по­
зривають ся громові оплески, требуе надзвичайних заходів 
З боку, з дверий входить тов. і надзвичайних способів. Ми 
Ленін. Оркестра грає “Інтерна- маємо сумніви щодо правиль- 
ціонал". ности тої чи нншої зміни і тре- і

ба сказати, що ті сумніви за­
лишать ся з нами, очевидно 
ще протягом довшого часу.

Економічні справи, що їх 
нам треба розвязати, слід по-;, 
ставити цілком певно. Ми те­
пер відступаємо, _але ми те ро­
бимо, щоб наступати далі, 
щоб мати можливість розігна­
ти ся і стрибнути дуже вперед. 
Тілько за таких умов ми від­
ступали назад, переходячи до 
нової економічної політики.

чолі всіх пригнічених, всіх

За ними степ вільний 
і серп і молот

і спів побідний світовий. .
А перед ними ліс

— ворожий ліс багнетів — 
і стон живих Людий 
із катівських лабет....

і

слась на 80 відсот.
Англія перебуває в тісній в руках великих земельних вла- 

залежности від постачаня хлї- сників находить ся 8 мілїонів 
ба з Америки, Канади, Австра- і гектарів. Становище заострю-

еть ся через те, що еміграція 
сільського населеня, себто — 
виїзд його до инших країн, на­
тикаєте ся зараз на ріжні пе­
решкоди.

. Для революції потрібно, 
щоб ми завоювали симпатії 
сільського населеня. Звичайно, 
воно не може бути авангар­
дом, передовиком революції. 
Ся роля залишаєть ся за мій- 
ським пролетаріятом.

Інтереси робітників і дрібних 
селян в багатьох місцях збіга­
ють сй й ми повинні довести 
се селянським масам. Ми по­
винні показати селянським ма­
сам, на підставі нашої програ­
ми, що ми захищаємо їх інте- 
реси.

Запропонована нам земель­
на програма містить богато 
вказівок на те, яким чином ми 
можемо підійти до селянських 
мас.

/ запалили ліс огнем —
~ огнем, що принесли у грудях... 

1 запалали полум’ям 
» шляхецькі замки

— там.

Український Студентський хор 
міста Кнїва.

Укр. Студентський хор міста 
Київа під керовництвом відо­
мого диригента і композитора 
Б, П. Левнцького, відроджую­
чи славне минуле студентсько­
го хору, останні два місяці ін- 
тензивно готуеть ся і в ближ- 
шому часі має урядити ряд 
концертів як в Київі, так і в йо­
го близших околицях. В ре­
пертуарі серед инших красших 
творів українських композито­
рів е низка нових пісень, які 
нігде ще не виконувались.

лїі і Індії. Сей тісний звязок 
Англії 3 кольонїями і з Амери­
кою і е особливістю земельної 
справи в Англії.

Тов. Варґа сказав, що ні в 
одній країні, крім Англії, не­
можлива соціяльна революція 

*■' для сільського пролетаріяту, 
але для удержаня придбань 
пролетарської революції в Ан- 
ґлїі необхідне розвязане зе­
мельної справи не тільки в на­
ціональному, а.іе і в міжнарод­
ному масштабі.

Тов. Ленін наближаєте ся до 
рампи, але громові оплески не 
дають йому розпочати свою 
промову. Овації тревають кіль­
ка хвилин. Тов. Камєнєв кри­
чить в салі: “Дозвольте Воло­
димирові Ілїчові почати про­
мову". На мент овації затиха­
ють, але ледве тілько тов. Ле­
нін промовляє перше слово, 
як знов зривають ся оплески, 
вигуки: “Хай живе Ілїч! Хай 
живе наш вожд!"

Тов. Ленін підходить до сто­
ла президії і спокійно чекає 
на тишу. Нарешті —- тиша.

І задрожав весь ліс —
наїжились ба/нсти 

гнету
і окружили їх... . 

Дванайцять їх бум орлів, 
що рвали ся до лету.

І розпочав ся бій страшний — 
не на жите — на смерть....
І випив їхній гнів

ЗЕМЕЛЬНА СПРАВА В РУМУ- всю чашу вщерть:Не віддамо революційних здо­
бутків.

Ви знаєте прекрасно, скільки 
жертв віддали ми.Ущоб досяг­
ти того, що маємо. Минуло 
півтора року від часу, коли ми 
оголосили нову економічну по­
літику. Минуло значно більше 
після того, як ми склали пер­
ший міжнародний договір і 
проте й досі бойкот радян­
ських републик всею буржуа 
зією і вСїма урядами дає себе 
почувати. Ми Ие мої’ім f 
ховувати ні на що иннуь 
утворювали нові економічні у- 
мовини. Проте, у нас не може 
бути сумніву в тім, що ми му- 
еїли були піти саме сим шля­
хом, саме тут добити ся успі­
ху. Але мікзнаємо, що жадного 
з наших старих здобутків ми 
не повинні віддати і ми їх не 
віддамо. (Оплески).

Чергові завданя.

НП. на смерть!
.і

Промова тов. Паукера.
* Як партія, що стоїть на чолі 
революційного руху, ми може­
мо істнувати лише в тому ви­
падку, коли зуміємо дійсно пі­
дійти до сільського населеня. 
Основне питане полягає в то­
му, яка верства сільського на­
селеня може бути зреволюціо- 
візована і яка піддаєте ся ли­
ше невтралїзації.

llfo торкаєть ся земельної 
справи в Румунії, то як відомо, 
румунська буржуазія перевела 
земельну реформу.

Румунія була зразковою кра 
їною селянських повстань, але 
великі поміщики були досить 
сильні для того, щоб зберегти 
землю"ігтвбїх руках.

Російська революція приму­
сила румунську буржуазію пе­
редати частину землі селянам.

Але землю одержали лише 
заможні селяни і селянська бю­
рократія. Оскільки-ж земля ді­
сталась і незаможним тижам, 
то останні, не маючиЩя(х‘іща- 
ра і капіталу, попали в ярмо 
банкового капіталу. До тогож, 
значна частина землі залишила 
ся ще в руках буржуазії.

Через се питане про повне 
відшкодоване землі ще й досі 
є для селянських мас револю­
ційним гаслом. Завдане кому­
ністичної партії — поглибити 
се гасла і понести його в ма-

Знову до праці.
Я дуже жалую, — каже тов. 

Ленін, — і дуже прошу мені 
дарувати, що досі не міг відві­
дати жадного з ваших засідань. 
Мені се не випадало через те, 
що після хороби я на чималий 
час зменшив свою працездат­
ність.

Моя праця на початку моєї 
хордбїі лягла на плечі тов. Цю- 
рупи, а потім тов. Рикова, а 
кінець кінцем її було покладе­
но на тов. Каменева. А я сам 
через оте зменшене працездат­
носте повинен буду придивля- 
ти ся. до справ зндчно довше, 
ніж я того хотів би.
Наша зовнїшна політика не­

змінна.

Зважте ся перший дуб — орел, 
— що ріс — НОВА КОМЕДІЯ!

що ніс
у грудях своїх полум’я 
між люд пригноблений...
І кровцею своєю покропив 

окрадену землицю...
І д\)х поважного — одважного Цепка

— дух комуніста — 
Запалав понад гшіицькими хатами...

«S Вже вийшла з друку і про­
даєте ся дуже гарна коме­

дія в трох діях Стен-а 
Зан-oro п. н.

діяльність 
спирати ся на житєвий хід по­
дій, і для нас ясно, що в країні, 
де почуваєте ся острий зе­
мельний голод, наслідком ре­
волюції буде поділ землі.

Всі сі питаня вимагають ще 
глибшого обговореня.

Вкінці я ще раз повторюю, 
що основне наше завдане по­
лягає в революційному союзі 
пролетаріяту міст із пролєта- 
ріятом села.

Наша повинна
і
і

ЯК СВІТ ПІШОВ 
ДОГОРИ НОГАМИ

■ч-
розра-

КОЛИ

Дітайте ж Ви орли
і роздувайте бунт!... Надаєте ся до вистави на­

віть на малих сценах. Спе- 
ціяльних декорацій не ви­
магає. Ціна 25- центів.

Замовленя слати до:

Шсгаіпіал Labor New»
Cor. Pritchard t McGregor 

Winnipeg, if&i.

А ворог озвірів і тисячю голів
накинув ся на них — орлів — 
і — ворожа перемога...

А трівога
майнула через ліс, 
через бурливі океани 
і створила сей спів 
про дванайцять го.іів —

*СТАНОВИЩЕ ЯПОНСЬКОГО 
СЕЛЯНСТВА. У грудні 1921 року, коли ме­

ні довело ся зовсім припини­
ти працю, ми вже провадили 
нову економічну політику. У-
же тоді виявило ся, що пере- учити ся бути обачним. Ми по­
хід на нову економічну полїти- винні обраховувати в умовах 
ку тяженький, я-б сказав — капіталізму, яку коргість ми ді- 
дуже тяжкий. Щодо зовнїшної станемо за час свого полїтич- 
полїтики у нас було найменше ного істнованя від наших про- 
змін. Тут ми і далі провадили тивників, що певно торгувати- 
курс, що ним простували ра- муть ся нашими коштами. Ми 
нїйш, і я можу вам щиро сказа- сподіваємось на те, щоб наші 
ти, що й тепер ми його прова- розрахунки були не хибні та 
димо послідовно й з великим щоб ми були здібні торгувати, 
успіхом. Ясно, навіть яснїйше j заможніти і дати собі раду з 
ніж ясно, що з сього боку нам найскрутнійшим економічним 
зміняти нема чого. \ становищем без жадного «>ю-

Ми стоїмо на шляху, цілком за- завдане є дуже тяжке
і коло сього завданя ми пра­
цюємо»

Нам слід давнин апарат замі- вважаючи на всю до нас воро-|нити на новий дад Швид|(0
ЖІСТЬ ОТИХ держав, З котрих де- сього ми зробити не можем#! 
які і досі заявляють, що сідати тому, що слід поставити спра- 
з нами за один стіл вони не хо- ву так, щоб ваші -комуністи

Проте рух, що розпо-^були правильно розподілені та 23. XII. 1922. 
чав ся на Заході вже привів до лцоб вони, сі комуністи, володї- 
того, що економічні зносини, ЛИ тими апаратами, до яких =

вони призначені, щ(5б не було 
так, як се в нас часто-густо ро­
бить ся, коли апарат володіє

Пі>о.нова тов. Катаями.

Японія є країна, в якій 64 
відсотки людносте занято сіль 
ським господарством. З 5 з по­
ловиною міліонів родин заня- 
тих в сільському господарстві, 
— З з чвертю мілїони володі­
ють земельними ділянками мен­
ше 2 з пол. акрів і таким чином 
присуджені на мізерне істнова- 
нє. До того-ж на них лежить 
тяжкий тягар податків.

До того часу селянство в Я- 
понїї політично не організова­
не. Воно навіть не має вибор­
чих прав при виборах до пар­
ламенту.

Однак, японське селянство 
не раз нагадувало про себе 
шляхом революційних пов­
стань. Сі повстаня жорстоко 
придушували ся поміщиками 
й буржуазією.

Ми тепер повийні обрахову­
вати і кождий із нас повинен

орлів.

1 ще упало двох... /
Се Мельничук і Шеремета 

під мурами тюрми
послїдний бій сточили... 

А прочих — люті хижаки 
накрили бд/нетами

ЦІННА КНИЖКА.
ч.

X Кождий український ро­
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау­
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

гнету...
І тільки спів по світі полетів 

про них — борців:
Дванайцять їх було орлів, 

що рвали ся до лету...
ї них три — xopoOjK) в бою впа.іц, 

а осталих

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.
си. Книжка обнимае 400 сто­

рін друку більшого фор­
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. На українську мо­

ву переклав П. Дятлів. 
Ціна cel книжки $2Л0.
Замовленя 'посилайте на 

слідуючу адресу:
І Boychuk 

21 Denison gt, 
Toronto, Ont., 

або на адресу:
Ukrainian Labor News 

Оог Pritchard â McGregor 
WniNTPEQ, МАЖ.

певнім, що зміцнив наш успіх 
перед державами всего світа, не

НАШЕ ЗАВДАНЕ — СПІЛКА 
РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН.

ворожа тьма
накрила ба/нетами 

гнету...
-У.

Ііро.нова тов. Кистшевді.
На 2-6ÿ конгресі Комуністич­

ного Інтернаціоналу, 
ла свою промову делегатка від 
Польщі т. Костшева, — тов. 
Ленін заявив, що найістотнїй- 
шим і найглибшим завданєм 
кождої революції, — не тільки 
російської, але й всякої соці- 
яльної революції взагалі, є 
створене і підтримане револю­
ційної спілки робітників І се­
лян.

І тільки залунав великий клич
— клич Революції: 

‘‘Хай живе всесвітна боротьба — . 
за Комунїім!”

поча-

Зараз біля 900 родин помі- ; тяте, 
щиків володіє майже всіма 
великими маєтками р Японії!

Японське селянство, а саме 
сільсько-господарські робітни­
ки мають свою організацію, 
частина котрої входить в за­
гальні організації японських 
робітників.

Товаришу Робітнику! Не забувай, шо твоя одинока га­
зета в Канаді — “Українські Робітничі Вісти" — видаєте ся 
лише за твої гроші і инших таких самих, як ти. Памятай, 
що твоя газета від нікого не надїеть ся помочі, лише від тебе, 

ними. Не слід нічого ховати, а Тому присилай передплату і скільки зможеш на пресовий фонд,
, а сим сповниш свій найголовнійший обовязок!

а потім й зносини дипльома- 
тичні поміж Радянськими Ре- 
публиками і нншими держава­
ми повинні кінець кінцем на-

слід отверто говорити.лагодитись.

/

шш

ІІ
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ЗЛОДШСТВД "ПАТРІОТИЧНИХ” 
КООПЕРАТОРІВ.ІНШІ ІІІШТПІП null 1 шш В першій половині грудня 

відбув ся ІІ-нй Зїзд Україн­
ської Кооперації в Харкові. На 
зїздї буди представники від 
Цент. Комітету то в. Петров- ' 
ськнй. від Ради Нар. Комісарів 
то в. Фрунзе, та представники 
всіх господарських, фінансо­
вих та кооперативних інститу­
цій України. В президії зїзду 
був звісний на цілу Україну 
батько артільної кооперації 
Левнтський.

Доклад за 16 місяців Вукоп- 
спілки тримав голова тов. За­
гойсь кий. Закордонний пред­
ставник Вукопспілки тов. Гет- 
лер дав доклад про боротьбу 
за вивезене петлюрівщиною 
державне майно, з якого вид­
но всі злодійства всіх тих ве­
ликих .патріотів, кооператив­
них діячів як Барановський, 
Сербнненко, Горбань і инших 
підпор “патріотичного” петлю 
рівського уряду.

Звітів ні рахунків з вивезе­
ного майна не можна дістати.
Та коли Гетлер привіз побно- 
власти від всіх кооператив У- 
країни, відмовились вони пере­
дати майно. Коли запитано 
Сербиненка, чому переписав 
він все народне майно на своє 
імя, відповів, хай вперед Бара­
новський віддасть. З листа Ко­
валя до петлюрівського посла 
Василька видно, що діло має 
злочинний характер і тепер чи 
пізнїйше директорам не мину­
ти суду. Кооператори Серби- 
ненко та Барановський годять 
ся віддати великанське майно 
радянському урядови, коли не 
будуть вимагати з них рахун­
ків з минулого.

В часі голоду, коли ціла сус­
пільність складала сотки в ко­
ристь голодуючих України —• 
находилось в розпорядженні 
висше названих кооператорів 
в Марсилії санітарного майна 
на 375.000 дол., якого тепер ні­
хто не може дошукатись; дру­
ге: в час голоду продали вони 
великанську масу сухарів, які 
пішли на годівлю свиний в Го- 
ляндію, а гроші в їх кишені. 
Директори побирали 10 раз 
більшу плату, як побирае ні­
мецький державний канцлер. 
Барановський купив собі доб­
ра над Дунаєм, Горбань зе­
мельку в Америцї, а СербиК^н- 
ко хоче видавати для добра 
кооперації книжки. Так вигля­
дають ті найбільші самостійни­
ки та патріоти України.

По вислуханю докладу тов. 
Гетлєра всі партійні і безпар­
тійні учасники зїзду одного­
лосно рішили уважати назва­
них дире-кторів кооперації у- 
головними злочинцями і вима­
гати “як таких” видачі судови.

СТЕНОГРАФІЧНІ ЗВІТИ З РОЗПРАВИ. г

(ДОКІНЧЕНЄ ЗІЗНАНЬ 0. КРІЛИНА.) Робітничих Рад. Прийшла власне відомість, 
що ся червона частина наступить на Білу 
.Дерму. Тоді я відказав ся від командоеаяя, 
мене усунено і від тоді я не брав ніякої даль­
шої учаси, в дальшому ході подій. Правда, 
я тоді не мав ще таких основних переконань, 
щоби перейти на сторону червоних. Коли 
Петлюру розбили, я лишив ся в Тернополі й 
віддав ся соціолюгічним студіях. Мене вра­
зило відразу те при тих студіях, що

Предс,: А як Ви найшли ся на сій кон­
ференції?

Обе.: Товариш Крілик мене запросив. 
Предс,.: Відки Ви знали товариша Крілн-

Предс.: Ви казали, що перешлете їй ще
гроші?

Обор.: Чя пролетарська преса тішить г,я 
мінімальною свободою, чи е переслідувана? 

Обе : Одинока [юбітнича часопиеь

Обе.: НІ, сього я не казав.
X

ка? Питана оборонців.
Обв.: З "Академічної Громади”.
Предс.;
Обв.: З 
Предс.:
Обв.: Бував.
Ilpeag.: Хто там ще був?
Обв.: Ґіжовська.
Предс.: Отже Ви туди приходили і він 

туди приходив? Чи він там мешкав?
Обв.: Коли внпрювадилась тов. Гіжовська 

на инше місце, /він там мешкав.

\ Обор. Др Ганкевпч: Ви не були членом 
партії?

“Земле І Вона” вождочасно нонфіс- v 
шусть СЯ. /

Обор.: Чи положене иралетаріяеу в Схід­
ній Галичині можна порівняти з положене* 
на Заході?

Обв.: Нема такого краю.
Обор, д-р Ганкевич: Ви говорили п["ю два 

буржуазні уряди, про польський і україн­
ський О Ваш погляд. Тільки мені здасть 
ся, що Ви в одному місці дещо невірно Пред-, 
ставили Чи Ви обстоюєте се своє тверджене, 
що за часів українського уряду відбували ся 
жидівські погроми під проводом української 
інтелігенції?____

, Предс.: Се не мас ніякого звязку з рим-
прааою

Обор.: Я дуже добре розумію, але спро­
стоване еего висказу лежить в інтересі обви­
нуваченого.

Предс.: Він мас право спростувати се
в Газеті.

Обор.: Я прошу о ухвалу Трибуналу в
тому напрямі

Предс.: (Після тихої наради з вотанта- 
миі Трибунал рішив відмовити сену внеспо­

сходили ся з ним?
їув з ним при вул. Цловій. 
Іін та* мешкав?

*

Обв.: НІ, не був.
Обор.: Тому, що Ви не мали Теоретичних 

підстав? Я попрошу Вас трохи здержати 
свою амбіцію про що я хочу говорити. Чи 
Ви щиро вірили, що як на статуті перечер- 
кнете слово "соціалістичний”, а напишете 
“комуністичний" то сей статут уже буде ко­
муністичний?

Обв.: Я сказав, що наперед треба пере­
робити людий, і мати відповідне приготоване.

Обор.: Вертаю ще до сего приготована. 
Скажіть мені: Ви за рік в тюрмі могли по­
знайомити ся з комуністами?

Обв?: Безперечно.
Обор-.: Чи як би Ви прочитали сей свій 

реферат про професійні організації, то чи бу 
либи приняли Вас до партії чи викинули би?

Обв.: Викинули би.
Обор.: Скажіть мені, чи комуніст міг та­

ке говорити, що комуністичну організацію 
можна так закладати, як Трильовськпй закла­
дав Січи? Або сей Ваш вислів, щоби дати 
гроші ксьондзові щоби він заохочував лю­
дий на ваших зборах?

Обв.: Я богато питань мав тоді ще не ви­
рішених.

Обор.: З того виходить, що дійсно богато 
було йевирішешіх. Ви зізвали в одному мі­
сці, що хотіли вступити до фабрики Левип- 
ського? Мені о се ходить, чи Ви сего не ро­
били під впливом певного романтизму, щоби 
Пізнати1 робітниче жите?

Обв.: Я думаю, що тільки через фізичну 
роботу можна його пізнати, але я собі не при­
гадую, щоби я мав там вступати.

Предс.: Але мені здаєть ся, що Ви на по­
ліції робили застережена, що будете давати 
перед судом якісь зізпаня, а мені тут кажете, 
що той суд не мас права Вас судити.

Обв.: На поліції мене питали про се, що 
я балакав на вічу в магістраті. А я вийшов 
був тбдї на трибуну і звертав ся до україн­
ських робітників, щоби вони ие дивн.тц ся на 
українську недорослу буржуазію, що повин­
ні разом лучнтпсь з польськими товаришами 
і щоби вступали до професійного союза. Се" 
була моя політична діяльність і про се я не 
хотів розказувати поліції. Я цікавий був, в 
чім тут поліція догляне мою антидержавну 
акцію.

Обор.: Прошу мені позволити поставити 
питане до и. Ґроссерової в’справі Сеника. 
(До Гроссерової). Прошу мені ствердити: 
Чи на підставі свойого реферату міг би Сешік 
бути принятий до комуністичної партії?

Обв. Ґроссерова: Коли маю говорити по­
за очі тов. Сеника, то се якраз доказ, що сей 
чоловік не мав понятя, що то е партія.

Предс.: До Центрального Комітету мо­
же не надавав ся, але до партії, то так?

Обв. Ґроссерова: В ніякому разі ні.

в цілій людській суспільностії с пролетар­
ська иляса. котра працює

і одержує тільки частину вартосте своєї пра­
ці і що є друга частина, що її визискує. Да­
лі розглядаючись у студіях я помітив, що е- 
кономічний розвиток відбуваєте ся через ці­
лий ряд кріз. Крізн ці є менші або більші. 
Мені стало ясно, що всяка ваднродукція то­
вару СПРИЧИНЯЮ крі.ш в одній державі і дер­
жава в інтересі буржуазії при помочи військ 
добуває нові кольонїї, де сей товар збуваєте 
ся. Кріза ся була причиною тих воєн, які 
проголошуєте ся в імя батьківщини і сотяї- 
тнеячі людий женете ся на заріз. Та всесвіт­
ня кріза і світова війна мала спеціально вели­
кі причини. Надпродукція була вже світова. 
Маємо з одного боку Англію, котрої промисл 
розвинув ся надзвичайно і котрій вже не ста­
вало ринків збут)-...

Предс.: Ми не хочемо, щоби Ви казали 
нам про причини війни.

Обв-.: Я хочу сказати, чому я став кому­
ністом. Я через чотири роки терпів на війні 
і тому мені було важно зрозуміти її підложе.

Цілий світ розділений на дві нляси: на 
пролетаріат і буржуазію.

Коли скінчила ся світова війна, кріза, що ви­
творила ся в наслідок буржуазних затій, не 
покінчила ся. В часі війни переконала ся 
буржуазія, що нема вже місця для її товарів 
У даній державі. І так приміром Англія рі­
шила відобрати німецькі кольонїї, щоби най 
ти ринок збуту для себе.

Предс.: Може би Ви говорили про себе, 
а не про Англію?

Обв,: Буду і про себе говорити. Німеч­
чині відібрано кольонїї. Австрію розбито, 
отже Чехословаччнна тепер взяла на себе її 
ролю. Сама Австрія дістає 50 мілїонів допо­
моги, бо не в силі удержати ся. Світова крі­
за треває далі. Всесвітні конференції не 
можуть нічого зробити. Світове господар­
ське житє потребує плановосте, а її буржу­
азія ніяк не є в силі перевести. Правда де­
які представники буржуазного світа подали 
пляж залагоджена господарської крізи через 
залвженє “Союза Народів”. І дійсно сей 
“Союз Народів” вже істнує, але коли прида­
вимо ся, що він досі зробив, то побачимо що 
сі висліди се одна велика нуля. Виходите, 
що при помочи своїх метод буржуазія не усу­
не крізи. Коли тепер придивимось другій кля 
сї, котра всі тягарі носить на своїх плечах, 
запримітимо, що вартість праці зменшила ся, 
мілїони безробітних Анґлїї, Німеччини і т. д. 
вказують, що

і

Дальші питаня предеїдателя.

Предс.: Чи Ви знали що тов. Крілик на­
лежав до комуністичної партії?

Обв.: Знав.
Предс.: Казав він Вам, що належить до 

Центрального Комітету?
Обв.: Ні, не говорив.
Предс.: Але Ви самі не вступили до пар­

тії?
Обв.: Не вступив тому, що богато іштань 

не мав ще розвязашіх.
Предс.: Як Ви найшли ся на тій конфе­

ренції?
Обв.: Він мене повідомив, що має відбу­

тись нарада деяких товаришів, що цікавлять 
ся робітничим рухом, і щоби я дещо приго­
товив на сю нараду.

Предс.: Кілько всіх людий було на тій 
нараді?

Обв.: - Не знаю, бо я був занятий при роз­
дачі хліба і чаю.

ви.
Обор.: Я прошу се запротоколувати. (До 

обв.) Ви вже тут сказали панам присяжним, 
що шлях комуністичного агітатора не нале­
жите до вигідних річий. І я Вас питаю, чи 
се є випливом ідейних мотивів, чи задля ви­
гідної пенсії?

Обв.: Розумієте < я з ідейних мотивів. 1 я Предс.: Не знаєте, хто створив заеїдаиє? 
Обв'.: Знаю, що якийсь чоловік отворив. 
Предс.: Хомина Ви не знали?
Обв.: НІ, я познайомив ся з ним щойно в

Fсе хочу вияснити.
Обор.: В акті обвину каченя сказано, "що 

Ви їздили до Сколього. В яких цілях?
Обв.: В цілях партійних.
Обор.: Чи Ви там стрінули ся з Рапапор-

тюрмі:
Предс.: Отже Ви мали там щось читати?
Обв.: Я не мав читати, але як би прийшло 

до говореня, я був би про се говорив.
Предс.: Отже Ви мали говорити тоді про 

задачі і тактику професійного руху ?
Обв.: Мої погляди тоді не були зясовані 

чисто в приготованому відчитї через те най­
дете ся богато невідповідних річий.

Предс.: (відчитавши деякі місця з його 
реферату пит(ів ) : Отже про се ви мали го­
ворити?

Обв.: Се було в моїй кишені.
Предс.: Отже Ви мали про се говорити?
Обв.: Се тому тільки, що при праці про 

професійний рух я через помилку взяв ої за­
писки до кишені.

Предс.: Але коли Ви хотіли говорити, то 
вцдно на те, щоби всі знали.

Обв.: Се одно з другим не має нічого 
спільного.

том?
Обв.: Ні.
Обор.: З ким Ви там стрінули ся?
Обв.: З Герцмаиом.
ІІредс.: Але то не тільки Ви і Герцман 

робили збори.
Обв.: Герцман мав скликати збори.
Обор, д-р Дурач: Ви сказали. Що дістали 

гроші. Чи всі члени Центрального Комітету 
діставали гроші?

Обв.: Ні,- Тільки я. Я діставав сї гроші, 
бо мій батько державний слуга найнизшої ка­
тегорії і не мав на мов удержань. Я не хотів 
йти на службу буржуазії й волів віддати ся 
праці для сеі клясн, з якої я виріс.

Обор, д-р Ляндав заявляє, що хоче ^всту­
пити з внесками відносно свого клієнта ЦІ- 
ховського, а саме щоби покликати свідків для 
відпертя закидів, що торкають ся його діяль­
носте, як большевицького комісара у Вільні. 
Трибунал перейшов над сим домаганєм обо­
ронця до дальшого порядку , не узглядняючи 
мотивів оборюнця, що внесок елїдбп розгляну­
ти негайно, бо поМИкано свідків з Ві.тсшцинн 
вимагає довшого часу.

ІІредс.: Скажіть, як Ви собі представля­
ли тоді організацію професійного руху?

Обв.: Я уважаю, що за те, як я собі пред­
ставляв, не можу відповідати "перед судом. 

ІІредс.: Я питаю, що тут є написане? 
Обв.: Там є прямо -дурниці написані ось

і все. Питаня прокуратора.
Вісїмгодинний день праці.
Вісімгодинний день праці за­

ведено: в Німеччині (23. ли­
стопада 1918); в Австрії, Чехах 
(19. грудня 1918); в Голянді'і 
(1. листопада 1919) і в Бельгії 
(14. червня 1921). В Польщі, 
Югославії, Італії і Швейцарії 
послїдними часами повалила 
буржуазія при помочи її відда­
них урядів сей закон і продов­
жила день праці до 9, 10 і на­
віть 11 годин. У Франції веде 
буржуазія завзяту боротьбу з- 
робітництвом о знесене обовя- 
зуючого там досі 8-годинного 
дня праці. В Англн, Швеції і 
Данії є впроваджений в жите 
8-годинний день пра-цї, але не 
законом тільки звичаєм.

Предс.: (Читає знов). Як Ви так пише­
те то Ви комуніст.

Обв.: Я почував би себе ним, але що я не 
мав відиовіди на сї питаня, до партії не всту­
пив. •

ЗІЗНАНЯ ОБВИНУВАЧЕНОГО 
ІЗИДОРА СЕНИКА. робітництво попадає в ирайну нужду.

Буржуазія стараєть ся знизити платню робіт­
ника", страєть ся піднести робочий день, і в 
той спосіб полагодити крізу. І сього стану 
не є в силї ніяк перескочити. Тільки пролє- 
таріят є тою клясою, який може сю крізу пе­
ребороте, а всесвітну господарку наладнати 
і тим самим далі иродовжатн господарський 
розвиток. Коли ми придивимось поодиноким 
краям" після війни...

11 рук.: Чи як Вас п. Крілик просив, що­
би Ви прийшли на збори, то казав щр будете 
нриняті до партії, як зробите відповідний е- 
ляборат, котрий всі признають?

Обв.: Тов. Крілик сказав, щоби я підго­
товляв ся, бо в короткому часі можу увійти 
у ширший круг комуністів.

І Цюк.: А як Ви думаєте: Чи звичайний 
робітник також потребує кваліфікації, щоби 
його принято до партії?

Обв.: Заходите велика ріжниця між ро­
бітником а інтелігентом.

ІІрок.: Прошу мені сказати, чи взагалі як 
приймаєте ся членів до партії, чи звичайний 
такий робітник міг ним стати?

Обв.: Я не можу говорити, бо не був я в 
організації.

Прок.: Тепер розумію.
Обор. Д-р Ганкевич: Кождий робітничий 

рух складаєте ся з трох галузий: політичної, 
культурної і професійної. В якій галузи Ви 
зачали" працювати?

Обв.: Я приготовляв ся теоретично в про­
фесійній.

Предсл Чи почуваєте ся'до виші?
. Сеннк: До вини не можу ночувати ся 

тому, що судить мене класовий суд. Сей бур­
жуазний суд, судить

Предс.: <Перекидає всі книжки найдені 
у обвинуваченого і записки, до яких він при­
знаєте ся). Ви мали передати якийсь паку­
нок з Цлової вулиці?

Обв.: Ніякого пакунка я не передавав.
ІІредс.: А Попели Ви знали?
Обв.: Ні".
Предс.: Де Ви ночували?
Обв.: При вул, Львовскіх. Дзєцї ч. 28. 

Там я був замельдований і там зложив мель- 
дункову карту.

Предс.: Кому господиня її передала?
Обв.: Се був її обовязок.
ІІредс.: У Вас найдено статут організа­

ції комуністичної молоді?
Обв.: Що до статута, справа представля­

єте ся так: я довідавши ся, що молодь має 
організувати ся, дістав статут “Організації 
Соціалістичної Молоді” і поробив собі 
му уваги.

ІІредс.: Отже Ви в своїм умі мали вже 
приготоване, як Ви маєте се зробити?

Обв.: Се був статут ерціялїстичної моло­
ді, а не комуністичної. е

Предс.: Але в якім замірі?
Обв.: В тім замірі ніякого антідержавно- 

но чину нема.
ІІредс.: Але Вовк каже.
Обв.: Вовка я не знаю.
Предс.: Ви кажете, що Ви були дня 9. 

серпня 1920 на заеїданю?
Обв.: Я сього не зізнавав.
Предс.: Ви знали Іваненка?
Обв.: НІ, не знав.
ІІредс.: А що Ви йому црбилали?
Обв.: Звернув ся до мене один студент 

прав Михайло К. і просив мене, щоби я пе- ! 
редав річи для арештованого Іваненка. Я 
спершу йому відмовив, але пізнїйше стрінув 
Ольгу Коцківну і просив П, щоби вона се зро­
била. Я передав сей пакунок її.

і
на підставі законів, які 

буржуазія
установив^

в свойому інтересі. Далі не почуваю ся до ви-. 
не тому, що сей суд узглядняючи свої зако-, |/ 
ни ас має права мене судити за комуністичні 
періеконаня, до котрих я все признавав ся 
і буду признавати cav­

il кінці сей суд не може мене судити за 
державну зраду, бо Східна Галичина не є ще 
Інтегральною частиною поліської держави. 
Постарію ся тепер представити в корюїких 
словах як я став комуністом, що було тому 
причиною і т. д.

ІІредс.: Ви перед війною були на тех-

/
Питаня предеїдателя.

ІІредс.: Отже Ви же бачили і пролетар­
ська кляса може се зробити. Може Ви нам 
скажете яким способом може вона се зроби-
ти?

Обв. Сеннк: Це розвязує саме житє. При­
ливі м ся Німеччині". Там після війни зараз...

Предс.: Лишім се. Я Вас питаю як Ви 
хотіли се розвязати?

Обв.: Я нічого в сім напрямі ще не зро­
бив, тільки партія до котрої я не належав, ся 
партія, бачучн сю невилїчимість, є в силі 
в наради пролєтаріятокн дорогу, по якій він 
може розвязати сю крізу. *

Так

ХОЧЕТЕ ЗНАТИна ньо-иїцї?
Обв : Так. і ніякої участи в політиці не

Обор.: А в професійному русі" чим зани- 
мають ся?

Обв.: Занимають ся Підцержанєм житє- 
вої стопи.

Обор.: Дякую.
Обор. Д-р Давидяк: Ви знаєте обох Сем-

як зорганізована Радянська 
Україна, то прочитайте бро­
шурку, яка вийшла накла­
дом “У.Р.В.” і називаеть ся

брав.
ІІредс.: Потім Ви були в австрійськім

війську?
Обв.: Так, ще в реальній школі я зани-

КОНСТИТУЦІЯмав .ся господарськими питаними.
В 1914 р. вступив я до Січових Стрільців, 

пішов на війну ічр 1915 р. попав в полон. По­
тім 1918 р. виїхав я на Україну і вступив до 
українського війська.

вибухає стихійна революція безробітних,
і цїв?

обдертих робітників, коли вони ждуть праці 
і хліба, а щоби сей стихійний рух ввести у 
правильне русло, до того потрібна комуніс­
тична партія. Вона дійсно може вказати до­
рогу пролєтаріятовп до праці в будучности.

Предс.: Ви знали всі сї дорога?

УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІАЛІ­
СТИЧНО! РАДЯНСЬКОЇ 

РЕПУБЛИКИ

Ся брошурка видана Радян­
ським Правительством Укра­
їни для масового поширеня 
між робітниками і селянами 

на Україні.
Ціна 5 центів. 

Замовленя посилайте до:
ЦХВАППАЖ LABOR NEWS 
Cor. Pritchard à McGregor St. 

WHOnPEO, MA*.

Обв.: Знаю з тюрми.
Обор. Чи на підставі їх відомостей мож­

на приняти їх до комуністичної партії?
Обв.: Не почуваю ся покликаним до та­

кої оцінки. Але мій субєктивний погляд та­
кий, що вони комуністами не .були НІКОЛИ. і

Предс.: Де?
Обв.: В Полтаві, а потім в Білій Церкві. 

В Білій Церкві був я звичайним стрільцем а 
потім командатом залети. Се було вже за 
Петлюри. ч "

Коли Петлюра вирушив на Київ я буя. то­
ді в його війську і остав в нїм до кінця. Ці­
кавий момент пережив я, коли був комендан­
том у Білій Церкві І ДОЦІДИВ СЯ, ЩО ВІДДІЛ, 
котрий виступав проти, гетьмана, іменно За- 
вороськкй Кіш. розділив ся на дві частині. 
О два була за Петлюрою, а друга за владою

І -

Обв.: Дорога я ще не всі знав^бо щойно 
в 1920 р. я зачав читати. І не і ЗІЗНАНЯ ОБВИНУВАЧЕНОГО 

НЕСТОРА ХОМИНА.
ще U.Î- 
, я нели, не маючи сего веего ще зне­

міг вступити до комуністичної партії.
Пріє де.: Але Ви мали обрюбити статут ко­

муністичної парші. Ви називали ся Ромко в 
партії?

■

Предс.: Ви чули, що закидає Вам акт об­
винувачена? Чи почуваєте ся до вини? 

Обв.: До вини не почуваю ся.
(Продовжене на 5-» стороні ІОбВ.". НІ.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБГТНИЦ ИСРГ, СУБОТА. ЗО. СІЧНЯ 18Ю- Сто роїм 5.

І вя нжлждшжтв своє житє Після перемога наді себе. Коли вябрев ся до Га- 
сжоло 100.000

ми. При жрештовянж) найдено в мене 
тідьвя 25.000 ми. *

Пре де.: Але свідки кажуть, що Ви грали 
а карти, що Ви маля гроші.

Обе.: СІ гроші носи я асе при собі, бо в 
мешкай» не міг тримати. Коли я мав 50.000 
—70.000 то могло викликати в ражі не, що я 
мав сто тисяч. Свідки мусять сказати чи я 
грав в карти, мусять сказати, як я жив.

Пре де.: У Вас найдено картку з написом 
"Вовк” і спис розходів.

Обв.: На поліції відобрано від мене бо 
Гато річий. Коли я в тюрмі жадав їх видачі, 
принесено мені урядову посвідку, що річий 
нема. Потім найшов ся в якийсь спосіб го­
динник. Тепер знов показують мені якийсь 
документ, що Н. мав дістати від мене три 
тисячі марок за партійну роботу. Коли полі­
ція хотіла сказати мені се, треба було списа­
ти протокол. Треба було доказати мені!

Предс.: Нема чого кричати.
Обв.: Прошу мене зрозуміти, що таке 

поступоване може також денервувати.
Предс.: Отже Ви кажете, що того в Вас 

не найшли 7 Бо з того виходить, що Ви пла­
тили гроші партійним людях, а коли Ви пла­
тили гроші, то Ви мусіли бути членом Ц.К., 
бо зі своїх гроший Ви не могли платити. Вер­
нім тепер до Туркестану. Як Ви там знай­
шли ся і як Ви завязали партію? Ви знаєте 
Яворського?

Обв.: З на* і одначе не того, про котрого 
говорить акт обвинувачена. Він тепер у Хар­
кові в партійній шко.11. Я прошу звернути 
ся до польського пбсольства в Харкові через 
Міністерство Закордонних справ, хай воно 
(■констатує, чи Яяо{>ськнй там знаходить ся. 
Я хочу зачати від самого початку. Найваж- 
нїйший матеріал, котрий проти мене п. Про­
куратор видвигає, се моа статя поміщена у 
віденській “Правді”.

ІІредс.: Се Ваша статя?

ріжяі р!ЧИ■ 4-ої
Предс.: Належите до комуністичної 

Обе Належу ;» Ком. Партії Східної Га

Предс.: Чм Вм були членом Цетрального 
Комітету?
, ОбЬ.: Там, був.

Предс.: Коле Вя вступили до партії?
Обе : Від коли найшов єн на терен! Схід­

ної Галичини, се значить від серпня 1921 р.
Предс.: Де Ви були перед тим?
Обе.:, На території радянських републик.
Предс.: Коли Ви дістали ся туди?
Обв.: В 1915 р. як полонений австрій­

ської армії. —
Предс.: Де Ви там перебували?

_ Обв.: В Туркестані. Я Працював там до 
1921 року. Був учителем, потім став членом 
коміеаріяту по націовальвим справам а по­
тім комісаром.

Предс.: Якої народносте?
Обв.: Всіх народностей взагалі в Турке-

Предс : Чому сюди вернули?
Обе.: Тому, що з Галичиною лучило ме-

Г/

Предс.: Що Ви маєте сказати, та В* вже -хлібом и~ в соплаі їх і Колчжком au мали змогу видобути ся з того 
мішка, окружевого зі всіх сторін. Щойно 
тепер була змога думати про те, щоби верта­
ти домів. Я думав, що верну до Галичини, 
де можна декше працювати, бо я не привик 
до таких умовив. З тих всіх дві ста тисяч по­
лонених, що були зі мною в Туркестані, лед­
ве 35.000 вдержало ся при жятю, а 165.000 
вмерло на ріжяі хороби. СІ нездорові відно­
сини і другі причини створювали таке, що 
видістатн ся треба було за всяку Ціну. Впро- 
чім я привик до якогось ширшого жита, в fl- 
комусь огюпці деб були якісь засоби науки. 
В той спосіб з початком 1920 р. як сказано в 
статі, я виїхав з Туркестану і хотів дістіТи 
ся до так званої Галицької Армії, котра була 
на Україні. Ся Галицька Армія вже була 
збаламучена так петлюрівськими як і поль­
ськими агентами, а ще більше своїм власни­
ми інтелігентаміг, котрі зрадили класові ін­
тереси своєї бідноти, якою кермували. Я се 
тут піддержую. Я приїхав до Ніжина. З 
тої цілої так званої Галицької Армії лишило 
ся всього 2.000 людий. З тих людий я вибрав 
о коло 150 і для них уморено партійну шко­
лу. Я викладав у ній історію суспільного роз­
витку.

Після вісток з Варшави сто­
їть коло льокалю кдюбу гали­
цьких "хлібоїдів" постійно 40- 
тмрох поліцаїв, переодягнених 
по цивільному і береже цінні 
особи посольських хрунів. На­
віть на невеличкій дорозі з 
клюбового льокалю до ’сілі 
засідань супроводжае кожного 
з них один з ляцькнх цімШлів.

Обор, д-р Ляндав: Чи Ви Вовка знали? 
Обв.: НІ.
Обор.: Чи він був у слідстві ковфронто- 

ваннй з Вами?
Обв.: Так.

тії?

Обор.: Ви перед там його ніколи не ба­
чили?

Обв.: Ніколи.
Обор.: Ви кажете, що пізнали Яворсько­

го принагідно? Прошу мені сказати, яке,.,,, __ . „ ,
вражінє зробив сей чоловік на Вас? Мав яІЕІ Л| 0‘дн _ видалн у в*Р*іаві 
слабі стогни? дозв>' Мелітон Твердо хліб, fl-

Обв.: Вів любив жінки і грав в карти. роду Галицької ЗемлГ. Як внд- 
Обор.: Чи се відповідна рекомендація, 

щоби він працював в комуністичному русі?
Обв.: За мала.
Предс.: Чому? Хіба в комуністичній 

партії не можуть найти ся люди легкодушні? Даниловичем пробує капіталі- 
■ Прошу мені обшіфнїйше сказати, які він му- 3>ватн хлїбоідське підприєм- 
еїв мати кваліфікації, щоби стати членом ? ство- Обидва вони сидять те- 

Обв.: Щоби хтось

но зі стилізації, редагував ві­
дозву Мелітон Твердохліб, я- 
кий на спілку зі здитннїлим'ад- 
вокатом з Долини Северином

пер у Варшаві і витоптують 
кождий поріг, за яким надіють 
ся знайти хапатню. Декілька 
дорадників найшли вони по­
між деякими осібняками з о-

стані- належав до партії, мусить ся звертати та­
кож увагу на його моральний бій.

не все.
Хто легкодушний, то се доказ, що він не круженя Петлюри. У відозві 

надаєть ся до такої роботи. галицькі “хлїбоїди" обіцяють
Предс.: А в совітській републицї Ви та- українському народови богато 

ких не приймаєте? .варшавських благодатей, почн-
Обв.: НІ. маючи з автономії. Відозву під
Предс.-: Але можуть знайти ся такі люди писали: |ван Дутчак, Семен 

в партії? ' Мельник, Іван Кравчишин і о-
Обв.: Очевидно. У великій масі може славлений Омелян Залуцькнй. 

знайти ся богато таких людий. Підпису отчика Ількова нема,
Обор, д-р Ляндав: В Росії комуністична бо його патрон граф Розва- 

партія урядова. А чи в легальній партії до- довск‘ е ворогом автономії, 
бір члепів є такий сам? отже “ідейний” пан-отець 6о-

Обв.: Мусить бути (інший. Інтелігент Ся 
мусить відбути рік практики і щойно коли 
найде двох товаришів, що за нього поручать, 
стає членом.

ІІредс.: Отже в Росії не все так є? 
ббв.: Там, як і всюди партія масова. Ін­

телігент через рік надзору, робітник через 6 
місяців стає членом партії. Він може ходити 
на збори, а по році його приймають. За Його 
роботою слідкують партійні товариші, він пе­
ред ними здає житєвий іспит.

Преда^-Він дістає білет на се?
Обв.: Так, білет. І тому в Росії на 130 

мілїонів иаселсня найдете тільки 800 тисяч 
партійних Комуністів.

Обор.: д-р Ляндав: В акті обвинувачена 
сказано, що на терен! Сх. Галичини змагали 
ся з собою ріжні струї. Ми говорили про Ва- 
сильківцїв і можна уняти сї дві Групи в той 
спосіб, що одна хотіла злучити ся з Централь 
ним Комітетом у Варшаві а друга хотіла те­
риторіальної організації в Галичині.

Обв.: Я мушу сказати, що партія наша, 
як живий орґанїзм, мусить мати ріжні струї, 
бо якби не те, перестала би жити. Що до тих 
ріжннць, то вони дрібні і їх не треба виявля-

Предс.: Чи тому, щоби працювати як ко­
муніст, чи щоби бути в дома?

Обв.: З одної причини і з другої.
Предс.: Ви приїхали на своє імя?
Обв.: Так, приїхав до Львова, потім ді­

став паспорт на поліції в Камінці і замешкав 
у Львові у знайомих.

Предс.: Нілки Ви тут маєте знайомих?
Обв.: Я тут ходив до гімназії і на універ­

ситет, а університет скінчив у Кракові.
Предс.. Як Ви сюди вернули по довгих 

роках, то се вже не були знайомі.
Обв.: Знайомі деякі остають приятелями 

на віки.
Предс.: В котрих людий Ви мешкали?
Обв.: В котуйіх, то прошу позволити мені 

не сказати. Мешкаяе найшов з початком 
жовтня при вул. Петра Скарги 2 і замельду- 
вав ся на поліції. ,

Предс.: Як Ви сюди приїхали, до кого 
•или ся?

Обв.Х 3 початку я посвятив час на те, 
щоби зорієнтувати ся в політичній ситуації. 
Потім довідав ся про мене випадково тов. Цї-
ховский.

Предс.: Ви знали його? *
Обв.: Він мене знав.
ІІредс.: Куди він Від завів?
Обв.: Нікуди. Ми умовили ся, що буде­

мо від часу до часу стрічати ся, і він мені ка­
зав, що вже тут істнує комуністична партія. 

„Я просив його, щоби дав мені нагоду познайо­
мити ся з місцевими організаціями. Він по­
ставив сю справу перед Центральним Коміте­
том, а сей поручив одному з обвинувачених, 
щоби вія мене обвів по організаціях.

ІІредс.: Отже Ви дояідали ся, що тов. 
Крілик мав Вас иознайомлюватн?

Обв.: Чи Крілик, чи не Крілик, а я пої­
хав до Станиславова, де була організація, дня 
25. вересня.

Предс.: І там найшли організацію? Хто 
там був?

Обв.: Хто був, я не скажу.
Предс.: Отже Ви до партії вже вступили?
Обв.: Так, встушів.
ІІредс.: Хто Вам сказав, що ЗО. буде кой 

ференція?
Обв.: ІІосередно сказав се мені товариш 

ЦІховський.
Предс.: Отже Ви пішли на неї? Як Вас 

впровадили?
Обв.: Через поданий знак. Я застав вже 

там коло 20 людий.
ІІредс.: Чому Цїховекі Вас просив,

щоби Ви говорили? Може тому, що біль­
шість були Українці?

Обв.: Можливо, що тому.
ІІредс.: Ви створили конференцію?
Обв.: Я говорив і предложнв вибрати 

предеїдателя. Запропоновано мені, щоби ви­
брати тов. Ляшера. Мені вистарчало дору­
чене тов. Цїховского, що його поставлено.

Предс.: Чи Лянґер був членом партії?
Обв.: Не знаю. Притім було умовлено, 

що товариш Лянґер мав називати ся Смолен- 
ко, тому, що були ріжні особи.
/'ТТредїчХІПо було потім дальше?
/ 1 Обв.: ИоУім говорив предеїдатель.

Питаня предеїдателя.

ІІредс.: А комуністичну тактику?
Обв.: Були і инші товариші, що говори­

ли про комуністичну тактику.
Предс.: Отже ся школа була для агентів 

комунізму?-
Обв.: Вона була для впробленя діячів 

комунізму. Там між иншимп був Галичанин 
Явореький, котрий вчить тепер у партійній 
школі в Харкові. І того власне Яворського 
я згадую в статі.

Предс.: Отже то був инший Яворе ький?
Обв.: Инший Яворський. Коли п. Нред- 

еїдатель не вірить, прошу звернути ея до 
польського посольства в Харкові. Непотрібно 
його-мі шати з иншим Яворським. Закидуєть 
ся мені далі, що виховане тих людий мало 
метою виховати комуністів і борців проти 
польської окупації Східної Галичини. Я му­
шу сказати, щЬ^Ї закиди сягають часів, коли 
справа Сх. Галичини не була вирішена на­
віть силою зброї, навіть рижським трактатом. 
Се все було ще в 1920 р. Ще далеко до трак­
тату і в часі війни. І тоді я був переконаний, 
ще треба бороти ся за се, щоби Сх. Галичина 
належала до Радянської України. 1 того пе- 
рекопаня я е і тепер. Але коли я вступив до 
Сх, Галичини, я мушу признати, що Сх. Га­
личина є прикована до польської організації. 
Ані наша партія анї її тактика не наказує 
нам відривати Сх. Галичини. Ми робимо 
cutijho роботу і не маємо часу занимати ся та­
кими річами, тс відірване Сх. Галичини. Ми 
маємо більші цїли.

ІІредс.: Перестрій цілого устрою?
Обв. Так.

втратити ласку пана гра­
фа.

Побито за бажане поверну­
тись на Україну.

Петлюрівські “держиморди” 
У Варшаві вкупі з польськими 
офіцирами до смерти побили 
петлюрівського хорунжого Бо- 
брика, що подав заяву про ба­
жане своє повернутись на У- 
країну. На підставі скарги по­
битого Бобрика було оглянуто 
в присутносте російсько-укра­
їнської репараційної делегації. 
Виявлено свіжі синяки від бо- 
гатьох ударів товстими киями. 
Російсько-українська делегація 
заявила протест і вимагає при­
тягнена до суду винних.

Житє в Туркестані.

05в.: Так, ся статя була надрукована в 
Харківських “Вістях” в листопаді 1921 р.
Я прошу звернути увагу на сам наголовок 
“До матеріалу Комуністичної Партії Сх. Га­
личини”. Кождий чоловік, котрий читав 
книжки, зрозуміє се, а п. Прокуратор виво­
дить, що я сотворив комуністичну партію у 
Сх. Галичині, що се організація насаджена 
з гори і т. д. На се я звертаю увагу. Про 
що пише та “Правда”? Про те, що я працю­
вав в Туркестані, що я був комісаром націо­
нальних справ, що я видав брошури ріжного 
змісту, переклав програму комуністичної 
партії і т. д. Між иншим я написав історію 
революційного руху в Туркестані. Маючи 
матеріял під рукою, я се зробив. Далі, там 
пишете ея, що я зорганізував українську сек­
цію комуністичної партії і висловив надію, 
що ті товариші, котрі виробили ся в партій­
ній роботі в Туркестані, можуть колись відо- 
гратн певну ролю у Сх. Галичині. Це в ко.: 
ротних словах, що я писав. Як, до роботи 
прийшло? Мушу ствердити, що між 13 мілї- 
онами людий в Туркестані є богато Україн­
ців. Були там робітники і селяни. Богато 
українських еїл є разом і замешкують цілі 
околиці. Отже було обовязком партійних то­
варишів, що знали українську культуру, що­
би працювати серед тих Українців. А є всіх 
12 народів, що там живуть. Отже в звязку з 
тим, що інтелігентів Українців було там ду­
же мало, річ ясна, що Галичани, які там знай­
шли ся і були вишколені, принялй сю робо­
ту на свої плечі та вели її. Значить заклада­
ли школи, вибирали з полонених учителів, 
закладали учительські курси і.т. д. Револю­
ція дала змогу утворити школу, а перед TitÿF 
се не було вільно. Треба було видавати Га­
зету і її видавано. З початку вона мала чи­
сто національний характер. Але пізнїйше 
від патріотів перебрали її ми і вона дістала 
закраїну комуністичну. Так тягнуло ся во­
но до 1919 р. Засновано цілий ряд клюбів, 
театральних труп, організовано секційні мі- 
тіиґи се тому, щоби виконати намічену про­
граму роботи. Так між иншим згадаю я, 
що одна така Група була заснована, де й я був 
завитий. Там засновано бібліотеку для на- . 
селеня, поправлено школу і т. д. Поза сею 
роботою, котра спеціально була ведена між 
Українцями, брав я участь і в загальній ро- 
ботї, — радянській. Від партії

Ви з

Генерал Іванов в Америці.

СІЯТ’Л, 4. січня. — Тут при­
був вчера з Японії генерал А- 
лекРандер Іванов, який на пе­
редодні російської революції 
в 1917 р. стояв на чолї цар­
ських армій. Він каже, що має 
намір осісти в сім місті, навчи­
тись по анґлїйськи і працюва­
ти на свій прожиток, його жін­
ка находить ся в Шангаю і ге­
нерал каже, що спровадить її 
також до Америки, як лише за­
робить на шифкарту для неї.

іти.
Предс.: А котра Група побілила? 
Обв.: Ц.К. К. П. Р. П.
ІІредс.: Ви може представник її? , 

Так.
Ми хочемо захопити владу в цілій Польщі,

,Обв.:
а не відривати один край. Робив се я й то­

ді коли був авеуфійським горожаннном, коли 
доля Сх. Галичини ще й це була вирішена.
Не бачив я й не чув ніколи щоби Польща ці­
кавила ся коли пебудь долею Галичан. Тим 
більше вже через те, Польща не мала права 
накладати па мене якісь обовязки зглядом 
себе. Бо другі держави стирали ся про по­
лонених приміром, натомість я бачив, що 
Польща лучила ся не тільки зі своїми класо­
вими порогами, але й з шішнмн'котрі напа­
дали або й воювали з радянськими републи- 
ками. Далі акт обвипуваченя каже, що я 
був у Ридзї. Так, я був, як представник Сх.

’Галичини, в складі української делегації.
В той час, як червона армія заняла Сх, Гали­
чину, відбували ся масові збори, на яких у- 
хвалено резолюції звернені до радянських 
властей, щоби вони порушили сю справу на 
майбутрих переговорах, щоби Галичині дати 
самоозначенє. В той час мене тут не було, я 
був у Харкові в Школі, про що пишу в “На­
шій ІІравдї”. Коли почали ся нові перегово­
ри прелімінарні в Ридзї, тоді від знайомих 
товаришів, котрі були на території Галичини 
в часї занятя її червоною армією, дістав я по- 
рученб увійти в склад делегації і предложи- 
ти на конференції домаганя Галичан. І справ-

Питаня прркуратора.

ІІрок.: Отже Ви були формально членом 
партії?

Обв.: Я був членом від І918 р. і ним оета-
ю до тепер.

ІІрок.: Як Ви приїхали до Галичини, то 
мусіли перед кимсь легітимувати ся?

Обв.: Я не потребував легітимувати ся, 
бо тов. Цїховекі знав моє імя з Росії.

- ІІрок.: Ви любите заграти в карти?
Обв.: Я в карти не грав.
ІІрок.: А кажуть, що Ви грали.
Обв.: Нехай кажуть, я тільки кілька разів 

приглядав ся як грали й помагав грати.
ІІрок.: Пане Хомии: Чи я міг би заступа­

ти на приклад шевця?
О би. : А щож таке; хіба швець не чоловік?
Прок.: Ну скажім, чи я можу заступати 

митрополита?
Обв.: А чому ж? Пан Прокуратор могли

Харчеві розрухи 1 страйки 
в Берліні.

БЕРЛІН, 4-го січня. — Вчера 
мали тут місце -перші харчеві 
розрухи сего року наслідком 
страйку гуртових і дрібних 
продавців поживи. В додатку 
до ітого Берлїнови загрожує 
можливість
страйку різників і пекарів.

симпатичного

ВАЖНЕ ДЛЯ ДРАМАТИЧНО- 
СПІВАЦЬКИХ ТОВАРИСТВ.
При Українськім Робітничім 

Домі в Вінніпегу розпочату' 
друковане нот, в першу чергу 
робітничо - революційних пі­
сень.

би.
V ІІрок.: А свідоцтво моральносте Ви мали 

від організації?
Обв.: Яке свідоцтво? Мені його не тре­

ба. При тім, що.я робив для партії я міг по­
зволити собі на забаву. В>ке вийшли $друку і прода-

„ ють ся пролетарський тими
ЗІЗНАНЯ ОБВИНУВАЧЕНОГО ЮНГА' “ІНТЕРНАЦІОНАЛ”

і революційний
“ЖАЛІБНИЙ МАРШ”.

Іо він говорив?
* Обв.: Я мііку казати, що я говорив, а не, 

що другий калі в.
ІІредс.: Порім забрав голос Крулїковскі? 
Обв.: Hex

ІІредс.:

Ж
резолюції тих масових зборів. Тим способом 

і я одержав мандат від тої частини населеня 
заступати його інтересії, — і в той спосіб я 
знайшов ся на рпжськіп конференції. Сей 
мандат я мав, але не мали сього мандату анї 
п. Домбокі, анї п. Ґрабскі. Тепер, що до за­
киду в Тернополі, то я там не був і до Гал. 
Ревкому не належав. Я був у Харкові. З 
Яворським я познайомив ся в Народній Го- 

і стинняцї і було се принагідно. Яворський 
хотів, щоби я його вчив до гімназіально^ на­
тури.

товариш Крулїковскі се ІІредс.: Приступаємо до переслуханя п. 
Юнга. Ви називаєте ся Самет recte Юнг?

Обв.: Так.
Предс.: Ви подали, що Ви є студентом 

фільософії?
Обв.: Я не є студентом, а звичайним ро­

бітником.
Предс.: Ви мали Псевдонім “Щаню” і 

“Дяїструн”.
Обв.: Тільки “ПІаию”. Не знаю, звідки 

поліція взяла сей другий псевдонім.
Предс.: Може Ви нам коротко предста­

вите, коли Ви вступили до партії?
Обв.: Я комуніст тому, що я хотів жити, 

бороти ся і вмерти за справу пролетаріату. 
Се були мотиви, з яких я вступив до комуні­
стичної партії. Я належав до організаційно­
го комітету нашої партії.

Предс.: Хто ще належав до сего комітету?
Обв.: Не знаю. Великі труднощі'мала на­

ша партія перед собою. Вона станула перед 
важним завданєм взяти участь у великому ре­
волюційному русі. Наша організація вика­
зала ся зі свого завданя по змозі як найкраще,

(Продовжене на 6-й стороні.)

вибрано мене номісарем по національним 
справам.

Коли другі нації побачили, що Українці 
мають такі інституції, що від них можна нав­
чити ся, як організувати своє житє, радо зП>- 
дили ся на те, щоби я був тим чоловіком, від 
котрого вони могли-б сього навчити ся. І то­
му менелшбрано національним комісаром в 
Туркестані: ■ Щ(Г мав помагати гнобленим на-

скаже.
Предс.: Кілько було осіб на конференції? 
Обв.: 27,ш між ними Лєон Шпігель, ко­

трий разом зі whoю був арештований і сидів 
в одній келїї в \рештах при вул. Льва Сапігц, 

Предс.: Чи|"Нестор” то був Ваш псев-

Партитури для мішаного хо­
ру кошТуютьЛіише по 40 ц. ко- 
жда. Поодинокі відбиті голоси 
по 5 ц. кождий. Ми радимо то­
варишам замовляти разом з 
партитурами і поодинокі голо­
си для сопранів, альтів, тено­
рів і басів. Се заощадить тру­
ду і часу на розписуване. За­
мовляйте партитури сейчас і 
пишіть кілько висилати при­
мірників кождого голосу.

Вневдовзі вийдуть з друку 
ноти на мішані хори “Варша- 
вянки”. “Шалійте, шалійте” і 
инші. Будете ся також друку­
вати і народні пісні.

Замовлена на “Інтернаціо­
нал” разом з належитістю за­
силайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
Cor. Pritchard A McGregor SU , 

Winnipeg, Man., Canada.

Д0НЇМ?

мій.Обв.: Нї, не

ДАЛЬШІ ЗІЗНАНЯ ОБВ. ХОМИНА.
-V

родам. Від того часу я мусів давати вказів-J 
ки, інтересувати ся- цілим національним жи- ^ 
тем туркестанського краю. В той спосіб я 
познайомив ся з місцевими обставинами, і в

Питаня предеїдателя і оборонців.

Предс.: Чи він належав до комуністичної 
партії? г

Обв.: Він взагалі про комунізм нічого не

тьшого переслухувана об-На початку
винуваченого Хоміїша, предеїдатель робить 
йому заліт, що й >го теперішні зізнаня пере- мене зібрало ся-богато матеріалу. Сей мате- 
чать зложеним на поліції та в слідстві. Об­
винувачений 
що при пер« 
непритомнії!

ріал Я Використав у своїй працї, де я описав 
той цілий визвольний рух уеїх народностий 
туркестанського краю. При кінцї 1919 р. 
радянські війська розбили Колчака і отвори- 
ла ся ореибуроька границя. До того часу ми 
жили у страшних обставинах. Від сторони 
Каспійського моря був фронт білої Гвардії. 
З другого боку від Хін фронт держали сибір­
ські козаки, третай фронт був оренбурськнй, 
з четвертого боку ділив нас степ на довгі ми­
лі. І серед таких умовив ми працювали, що-

вияенює сі суперечносте тим, 
уіухуваню був в горячцї напів 
через малярію, на котру хорує

знає.
Предс.: Що ще маєте сказати?
Обв.: Мені якийсь Вовк закидає, що я в 

1920 р. знаходив ся в ев. Юрі, виходив звід- 
там і т. д. В той час я не був тут а на Радян­
ській Україні.

Предс.: Отже Ви кажете, що Ви не були, 
то я йолу скажу.

Обв.: Перше мушу сказати таке:

хронічно Ще від часу побуту в Туркестані. 
ІІредс: Скажіть мені відкн Вп мали

гроші?
Я дістав ся доОбв.: Про се я скажу.

російської неволі як австрійський офіцнр. 
Там жив близько сім років, був учителем і
працював в радянських установах. Мав я
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)' » '** Метає не мав
) : Отже Ви аж- 
перепало? Кіль-

етремізж зо централізації 
ху у Варшаві. Ви стоми 
К.П.С.Г. мав творити окрему організацію, а- 
бо нншнмн словами не признавали Ви, що Схі­
дна Галичина в чистиною польської держа-

Преяс Перепрошаю, 
голосу. (До 
берам голос і Ваше 
во членів було на конференції?

Обе.: Мабуть 21. Впрочім не
Предс.: Ви ар Центрального Комітету не 

належали?
Обв.: ЙІ.
Предс.: Кілько членів Ції. було на кон­

ференції?
Обв.: Не знаю.
Предс.: Чи Ви отримували платню як 

член Центр. Кой.?
Обв.: Не потрібна вона була нені. Я ко- 

рнстував ся фондами рідні.
Предс.: До котрих центрів Ви їздили?
Обв.: До Дрогобича і Борислава.
Предс,: А хто платив кошти?
Обв.: Відмовляю відловіди. Впрочім, хто 

не брав платні, мусів мати побічне своє заня-

в.таиєж на терен! Східної Галичини не було — 
викликане революції, а оснідомлевв пролета­
ріату, щоби відіграв свою родю належно в за­
гальному робітничому русі. Ми були тої дум­
ки. що дальший історичний період революції 
буде мати свій кінець не в Польщі, але в Ні­
меччині. Ми хоч мали реальні сили до чин 
нного виступу в часі нанованя Петрушевнча, 
не зробили ми сього ще тому, бо революція му­
сить мати своє підложе в масах з долу. В ви­
ду того, що маси ще не цілком переняті сим 
гаслом — не ставили ми собі за мету відразу 
оруясну боротьбу.

Прок.: Ви не знаєте пані Ольги Левиць- 
кої, члена Ц. К.7

Обв.: Не знаю.
ІІрок.: А Ви сказали, що Ольга Левпць- 

ка — се пані Гроссерова.
Обв.: Про се довідую ся перший раз від 

пана прокуратора.
Прок. Ви сказали, що телеграму до flô- 

зефсберга надав Герцман?
Обв.: Так.

будинку і нншнмн підготовчи­
ми роботами.

Для Шатурської торфино 
районної електричної стації 
провадять ся лише підготовчі 
роботи для здобувана торфу. 
Збудована тимчасова електрмч 
на стація міцю 2.000 клв^ що 
обслуговує торфині розробки 
та передає у вільний час енер­
гію через Богородську стацію 
у Московську сітку. ■* ‘

Для Івано-Вознесснської е- 
лектрнчної стації провадять ся 
поки лише підготовчі роботи 
для здобуваня торфу.

Для Челябінської електрич­
ної стації роблять ся підготов­
чі дослїдженя.

Із гідроелектричних район­
них стацій найбільш посувають 
ся "роботи Волховської стації 
на річці Волхві, з якої поста­
чане електричної енергії буде 
для м. Новгороду. Загальна 
міць стації предбачаєть ся на 
80.000 кінських сил на валові

а М 
сену

> комуністичного 
і на стаяовтйі, що

РУ-

укрвімськж

Зміст дальших зізнань обвинуваченого
ви?

А прецінь рнжськнй договір підписаний.
Обв.: Договір заключеннй ніж двома у- 

рядами, а інтереси пролєтаріяту йдуть в сво­
йому напрямку. І з тої причини, як уже я 
сказав, стремів я до окренішвости організа­
ції Східної Галичини.

II. прис. суд.: Внясність нам. чому в Со­
вітській Росії вся влада тепер спочиває в ру­
ках Жидів.

Обв.: Ясно, що жидівський елемент в Ро­
сії був найбільше гнете ний. На се вже Маркс 
дав відповідь. Сказав він, що тому власне, що 
Жиди були піонерами капіталізму, Жиди му­
сять бути піонерами комунізму. Коли Гре­
цький з походженя Жид — то він не е таким 
Жидом, як собі представляють декотрі з па­
нів присяжних.

tat » такому напрямку: Після упадку ди­
ктатури пролетаріату на Маднрщині і заня 
те Східної Галичини польськими військами 
— партія слабке, але терор не міг спинити
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дальшого розвитку партії. Тоді зайшла по­
треб* порозуміня з комуністичною партією 
Польщі. Спершу до порозуміня не дійшло.
Супроти сего в січня 1921 р. відбула ся кон­
ференція Комуністичної Партії. Східної Га­
личини без участи КЛ.Р.ІІ., на якій ухвалено 
приступити до III. Інтернаціоналу, а в квітни 
зроблено умову, на основі якої признано К.П.
С.Г. самостійною організацією. По думці об­
винуваченого до порозуміня з Центральним 
Комітетом К.ІІ.Р.П. на прийшло тому, що 
представники комуністичної робітничої пар- Предс.: Ви сказали, що Крулїковскі
тії Польщі виступили між шшшм з таким ар- твердив, що організацію ножна поставити на 
ґументом, що Польща не має рації істноваяя ноги, тільки через платних функціонерів, то
без Східної Галичини. Головною причиною значить з гори. А Ви були Нині ого погляду,
організаційної окремішноста К.ІІ.С.Г. було а ікрино, що належить будувати з долу. З се- 
се, що на думку обвинуваченого К.ІІ.С.Г. при- виходило би, що всі члени Центрального 
знавала засаду федерації з радянськими ре- Комітету були платними. ,
публиками і не могла признавати твореня но- Коли я був у Центральному Комі-
вих буржуазних держав. З сею засадою по- теті, ніхто з його членів не був платний. 
годжували ся робітничі маси Східної Гали- ІІреде.: На якій підставі Ви прийшли до 
чини. Маси сі — се в більшости безземельні свого злораду відносно Круліковского і ґрос- 
й малоземельні селяни. Числом перевпеша- j серовоі
ють вони піюмислових робітників. Супроти * Обв.: На підставі того факту, що тов. Кру- 
сего, що економічні і конспіративні умови му- ліковскі ствердив, що прийшли партійні фон- 
СІЯн відповідати на тому терен! мишій органі- ди> * що т'> котрі не були партійними функцю-
заціП, а не такій якою була К.ІІ.Р.П. — тут нарами гроший не дістали. З того заклю^
була та правдива потреба окремої територі- *’• Щ° після 9. серпня 1921 виплачувано гро- 
яльвої організації в Східній Галичині. Фор­
ма організації К.ІІ.С.Г. відповідала отже ко­
муністичній організації Болгарії і мусїла бу­
ти самостійною. Дальшою причиною, яка про­
мовляла за окремішніетю сеі партії — була 
система кольопізації, яку проводив польський 
уряд на терен! Східної Галичини. Система 
ея була екстермінаційна і тому не могло бу­
ти мови про погоджене з тим фактом, що до 
Польщі мусить належати Східна Галичина, 
як се представляли представники К.ІІ.Р.П.

Польський пролетаріят відіграє сумну ро­
дю на т. зв. пресах ,і в своїй шовіністичній за- 
Ілостн не має стриму, що на всякий випадок 
не прнчинюеть ся до клясового освідомленя 
пролєтаріяту, а се на думку обвинуваченого 
наслідки політики лідерів К.П.Р.П., яким він 
приписує се у вину. Обвинувачений закидує 
рівнож Кру.ііковскому, що він уводив лиху

те.

ІІрок.: На чім опираєте своє тверджене? 
Обв.: Він сам мені признав ся. Він хотів 

прислужити ся поліції яким небудь способом 
і се зробив, як я пізнїйше додумав ся.

ІІрок.: Які є умови прішятя до партії? 
Обв.: 6 місяців нагляду і порука 10 чле-

Питаня прокуратора.

Прокур.: Ви казали, що Вашою метою є 
- етремлїнє до ідеалу. А закид, який Ви по­

ставили п. Крулїковскому — є дуже пова­
жний. Чи Ви маєте на се поважні докази?

Обв.: Якби я їх не мав, то не говоривби. 
А впрочім, коли се не правда, то товариші мо­
жуть заперечити моїм закидам. А коли мо­
вчать, значить признають. Впрочім, о скілько 
розходить ся о спір з тов. Кру.Тїковсшш, то 
потрафлю узасаднити свої закиди в відповід­
ному місці.

Прок.: Ишпимп словами Ви скізали, що 
прокураторові! не треба відповідати. Чи Ви 
писали 3 тюрми до “Dziennika Ludowego” про 
поступовапє своїх товаришів супроти Вас 8.

Обв.: Писав. Одно тільки застережене. 
ІІиеьмо було призначене не для пана проку­
ратора, не для трибуналу, а коли ті листи ді­
стали ся в руки, власти, то я нічого не маю 
проти того, щоби їх тут відчитано.

Прокур.: Добре. В тому напрямі по­
ставлю внесене. Ви говорили, нам тут про ре­
волюцію. Чи не чули Ви, коли мав бути ре­
ченець тої революції.

Обв.: Ніхто з комуністів не може озна­
чити після годинника, що революція н. пр. ви­
бухне о 3. год. по пол.

Прокур.: Не питаю Вас о реченець після 
годинника, але менше більше, в котрому мі­
сяці", в котрому роцї?

Обв.: Ми послугували ся висловом рече­
нець революції, але та революція була нашою 
метою, а не засобом. Нашим теперіціним за-

турбіни. Будівлю розраховано 
закінчити в 1924 роцї. Гідрав­
лічні турбіни вже замовлені в 
Швеції. У скорому часі буде 
замовлено і електротехнічне 
споруджене. Зараз 
проводять ся роботи гідротех­
нічних будівель.

Свирська гідротехнічна е- 
лектротехнїчна стація має сво­
їм призначенєм постачати е- 
нергію м. Петроград. Роботи 
її тимчасово затримують ся на 
користь робіт яа р. ВолхвГ. ,,

Дніпровське будівництво ра 
йонної електричної стації на 
порогах біля м. Олександрів- 
ська провадить поки що до­
сліджене та розроблене про­
екту.

нів.
Предс.: Длячого аж 10?
Обв.: Тому, що в Східній Галичині % за- 

острсні відносини, одним словом муСїв такий 
нововступаючий працювати, щобіі його прп- 
нято.

завзято

Прок.: А хто рішав про принятє до пар­
тії?

Обв.: Дана організація, в якій кандидат 
працював.

ІІрок.: Чи член, який вступав до партії 
мав легітимацію?

Обв.: Так.
Прок.: Отже якась старшина мусїла рі­

шати про се.
Обв.: Про принятє рішав окружний комі­

тет в порозумінні з повіткомітетом. Після ви­
дачі опінїї сих комітетів — давав свою апро- 
бату Центральний Комітет.

-Прок.: Ви кажете, що конференція мала 
інформаційний характер. Якого рода могли 
бути ті інформації? Хто мав інформувати, 
про що і кого?

Обв.: Мала бути обговорена справа приня- 
тя членів, котрі не відбули нагляду.

ІІрок.: Чи з тої інформаційної конферен­
ції списано протокол?

Обв.: Сего подроблено з конспіративних 
мотивів.

ші.
Предс.: Пан Крілик сказав, що він діста­

вав від 20.000—30.000 мп. Чи відомо Вам, 
що і шшгі діставали?

Обв.: Пе знаю. _____
ІІреде.: Хто з Ваших товаришів після а- 

регатованя брав гроші?
Обв.: Думаю, що хто брав, то той повинен

до сього признати ся.
Предс.: А я Вас питаю.
Обв.: Не знаю. *.
Предс'.: Чи Ви належали до уряду Белі

Інжінєр-елєктрик
II. А. Іванов.

Куна?
ЕЛЕКТРИФІКАЦІЯ РАДГОСП - 

СЕ НЕ БАЛАЧКА.
Обв.: Я був на Мадярщцнї в часі радян­

ського перевороту, але в уряді участи не брав 
я. Я працював лише в комуністичній пар­
тії. В нас богато е ще людий, 

що її досі ставлять ся надто 
неймовірно до справи про е- 
лектрофікацію 
Завжди' можна почути таке без 
надійне зауважене:

Яка там вже електрофікація 
при нашій розрусі! Се все 
лише одна балаканина!

Повсякчасні факти кажуть 
проте про щось цілком инше, 
а мова фактів, як відомо, най­
більш переконуюча.

Зовсім ще нещодавно теле­
граф приніс нам звістку про 
відкрите двох нових міцних 
електростацій 
ської та ГІобідїнської.

Обидві сї стації знаходять

Предс.: Як Ви працювали?
Обв.: Моя праця полягала на наладнаню 

звязків між комуністичною партією Мадяр- 
щини а Східною Галичиною.

ІІреде.: То було в р. 1919?
Обв.: Так.
Предс.: А коли Ви повернули сюди?
Обв: Після упадку радянської влади на 

Мадярщинї.
Предс.: Коли Ви зачали тут працювати?
Обв.: Аж оеїню 1920 р. „
Предс.: Де Ви працювали?
Обв.: На терен! Стрийщини.
Предс.: Ви позиакомпли Крілика з Фрі- 

дою Ляйтнер?
Обв.: Припадково.
Предс.: Ви виставили Кріликови легіти­

мацію на назвище Васильків? До чого сей 
мандат мав служити?

Обв.: До легітимації за границею як чле­
на партії.

Предс.: Ви сказали, що Ви працювали В 
дрогобицькій організації. Коли се було?

Обв.: Перед вступленєм до Ц.К. Після 
віїступленя працював я в організації тільки 
тому, бо я був її членом.

Предс.: Тут є буджет, з якого виходить, 
що організація має спровадити собі навіть ма­
шини.

Републики.систему з гори.
Коли наступила алука К.П.С.Г. з К.П.Р.П. 

обвинувачений виступив з Центрального Ко­
мітету.

(Далі буде.)

бачено значно збільшити. Все 
устатковане зібрано з-ріжних 
місць Росії, лише замість ма­
лонадійних морських казанів 
предбачаєть ся в найблизший 
час замовити за кордоном три 
парові казани нормального 
типу для торфу з сторчакови- 
ми трубками. Ся стація відве­
дена для збільшеня елєктро- 
постачаня Петрограду та його 
околиць.

ЯК СТОЇТЬ СПРАВА З ЕЛЕКТРОФІКАЦІСЮ 
РАДЯНСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ.

Дальше обвинувачений виводить

цілий рид особистих занидів проти деяних 
своїх товаришів,

які засідають разом з ним на лаві обвину­
вачених.

має своїм завданем постачати 
електричною енергією всю пів­
денну частину центрального 
району: Серпухів, Подольськ, 
Озер, Колонну і частково Мо­
скву, з якою електрична стація 
сполучена в- першу чергу елек­
тропередачею довжиною біля 
100 верств при напруженю 
115.000 вольт, найвисшого з 
тих, що вживаєть ся тепер в 
Европі. Каширська електрична 
стація спроектована на роботу 
на підмосковському вузлі, з 
районом здобуваня якого її 
сполучують дві зелїзничі ко­
лії. Найбільша сила стації в 
майбутному предбачена до 
100.000 клв. В сей час на ній 
покладено устатковане 1-ої 
черги, що складаеть, ся з двох 
турбогенераторів загальної си­
ли 12.000 клв. і 8 парових каза­
нів.

Постановою 3-го зїзду Рад 
було затверджено плян елєк- 
трофікації Росії, складений 
Державною комісією по елек- 
трофікації Росії “ГОЕЛРО”, в 
якому було накреслено загаль­
ний плян і порядок будови но­
вих районів електричних ста­
цій, збудованя ліній електропе­
редач, а також сполученя для 
спільної роботи на загальну 
сітку найбільш значних з істну- 
ючих електричних стацій.

Згідно пляну “ГОЕЛРО” в 
периіу чергу намічено будову 
27-ох районних електричних 
стацій, з яких 7 гідравлічних і 
20 парових. З них на Кавказі 2 
гідравлічні і 2 парові, на 
Уралі 1 гідравлічна і 3 паро­
ві. Із першої черги загально­
го пляну елєктрофікації в про­
грам робіт електробудівництва 
близших років вибрано лише 
11 електричних стацій, з них 8 
парових і 3 гідравлічні.

Парові районні електричні 
стації: 1) Каширська, 2) на Ут- 
кінім заводі біля Петрограду, 
3) Кізелівська в Кізелівському 
камінно-вуглевому районі на 
Уралі,- -4) Нижегородгька, Д) 
Штерівська в антрацітовому 
райойї Донбасу, 6) Івано-Воз- 
несенська, 7) Шатурська в Ря­
занській губ. і 8) Челябінська. 
Гідравлічні районні електрич­
ні стації: 1) Волховська біля 
Петрограду, 2) Свирська теж 
біля Петрограду і 3) Дніпров­
ська на порогах Дніпра біля м. 
Олександрівська.

З парових районних елек­
тричних стацій будова Кашир- 
ської стації вже майже закін­
чена, наближаєте ся до закін- 
ченя будова електричної ста­
ції на Уткінім заводі, значно 
поширили ся будівничі робо­
ти на Кізелівській електричній 
стації і в сьому-ж роцї при- 
ступлено до будівельних ро­
біт Нижегородської районної 
електричної стації.

Будова Каширської районної 
електричної стації була почата 
в 1919 році. Стація знаходить 
ся на правому березі річки „О- 
ки. в кілька верст низше м. 
Кашіря. Ся електрична стація

Питаня предеїдателя.
Бобриків-

Предс.: Ви сказали, що були ,тим, котрий 
. в рр. 1919 і 1920 провадив комуністичну ро­

боту в Східній Гатчині. Чи Ви належали в 
р. 1920 до Центрального Комітету?

Обв.: Не натежап. Я був у Ц.К. від січня 
1921 р. до серпня 1921.

Предс.: Хто ще належав?
Обв.1: Відмовляю відповіді!,
Предс.: Чи після Вашого виступлена з 

Центрального Комітету працювали Ви даль­
ше для партії?

Обв.: Ні. Я працював дальше на ціло­
му терла Сх. Галичини.

Пре Ас.: Отже Ви мали дальше звязки з 
Центральним Комітетом?

Обв.: ІІосередно. Безпосередно я не ко­
мунікував ся з ними.

Предс.: Отже Ви підпорядковували ся 
Центральному Комітетош^ь 

Обв.: НІ. Але иарітЩ

Кізелівська районна елєк- ся в Підмосковському камінно- 
трична стація відведена для вуглевому районі і обслугову- 
постачаня енергією Кізелів- ють тамошні копальні. Побі- 
ської гірничої округи з розта- фінська електростація поста- 
шованими на ній камінно-ву- чає крім того електричне світ- 
глевими шахтами. З приводу ло богатьом селам і присілкам, 
особливої важливости електро що лежать поблизу неї. 4 
фікації сього району Кізелів- Не так давно відбулось від- 
ській електричній стації пере- крите найміцнїйшої в Репуб- 
дано цілком все. устатковане!лиці електростації в Уткинім 
Оранїенбаумської електричної Заводі недалеко від Петрогра- 
стації, що» складаеть ся з 2-ох ду.
турбогенераторів на 3.000 клв. На Донщинї поблизу Росто- 
і 4-ох казанів до них зі всім 
приладем. Стацію буде закін­
чено в 1923 р. і в першу чергу 
вона буде обслуговувати най­
близший район током в 6.600 
вольт, а потім більш віддалені 
райони Ііаловінки, Кізеля та 
Лунзевки при напруженю в 
35.000 вольт. В будуччинї міць 
Кізелівської районної елек­
тричної стації предбачаєть ся 
збільшити до 40.000 кли.

Обв.: Того буджету я не писав.
ІІреде.: Забрано у Вас отеї записки. Чи 

се Ви мали виголосити на конференції?
Обв.: Оскільки була би зайшла потреба, 

то я був би виголосив.
Предс.: (відчитує один з листів обвину­

ваченого). Що мають значити сї слова: Auf 
der Clowa nieht raehr vorhanden ist.

Обв.: При вул. Цловій познайомив ся я 
з Перльмуттером, який мав мені подати інфор­
мації в справі надужить в Комітеті Допомоги 
американських дарів у Станнславові. ;

Предс.: А Що мають значимі ті 
“nichts mehr vorhanden ist”? Чи Ви знали, 
хто мешкав при тій улицї під ч. 10.

Обв.: Товариш Крілик.
Предс.: Чому Ви нам говорили про якісь 

американські дари? Тут Вп виразно говори­
те про якесь “Beratung", то очевидно про кон­
ференцію у св. Юрі.

'Обв.: На вул. Цлову не ходив я тому, що 
полїційний агент слідив мене.

Йредс.: Отже се був партійний льокаль?
Обв.: НІ. Гсворю, що полїційний аґент 

слідив мене і тому так написав.
Предс.: Тут є телеграма надана до Самуї- 

ла Йозефсберґа. *
Обв.: Телеграма ся походить від Герц- 

мана. Він вислав її нарочно до Самуїла Йо­
зефсберґа, щоби прислужити ся поліції. Герц­
ман мешкав зі мною і дуже добре наслідував 
моє письмо.

ІІреде.: Яка ціль була сего?
Обв.: Ціль була та, що брат Йозефсберґа, 

котрого я знав, утік, а що поліції треба було 
Йозефсберґа, отже Герцман вислав сю теле­
граму до Самуїла Йозефсберґа.

ва, понад Доном відкрилась” 
нова електростація в Кочетові, 
що їй надає рух сила річки. Ся 
стація дає світло всім околич­
ним селам та хуторам.

Електрофікація — се не ба­
лачка, від слів ми в сьому на­
прямку давно вже перейшли 
до діла. Щодня росте число 
електростацій, що. вже працю­
ють, кипить робота по спору­
дженні нових. Роблять ся роа- 

Нижегородська торфяна е- шуки для збудованя богатьох 
лектрична стація спроектована нових електростацій. Розумі- 
на правому березі Волги біляієть ся в умовах капіталїстич- 
Балахни в безпосередному від- ного ладу богато води-б утек- 
даленю від торфяних болот. ло, поки за елєктрофікацію 
Стація призначена для поста- взялись би серіозно. У нас спра 
чаня енергією м. Нижного-Нов ва стоїть инакше, елєктрофіка- 
городу та його району з Сор- ція нашого господарстві, 
мовськими заводами. В будуч- першу чергу господарства сіль 
чині предбачаєть ся дати енер- ського є певний незаперечний 
ґію і Павлівському кустарному факт. Отже через се елєктро- 
районови. фікація стала зараз на черзі

Загальна міць стації предба- дня і, переводячи плян її в жи- 
чена 80.000 клв., а в першу чер- те, Радянська влада робить се 
гу — 200.000 клв. Головнїйші на весь революційний розмах, 
річи устаткованя будуть за- Електрофікація сільського 
мовлені за кордоном. Тепер господарства і промисловосте 
провадять ся земельні роботи Републики се не химерау не 
по будівлі головного будинку, мрійність, вона е фактом/який 
На протязі біжучого сезону ще не відбув ся, але відбуваєте

(“Більшовик”.)
ГМінський.

не міг залеречу- Майже все устатковане взя­
те з ріжних місць Росії. Ізза 
кордону привезено лише транс 
форматор високого напруже­
не, ізолятори та инші річи ви­
сокого напруженн. З червня 
місяця стація вже почала про­
бну роботу. Скоро будуть за­
кінчені деякі роботи по будові 
ліній електро-передачі і бу­
дуть відремонтовані механічні 
топки для підмосковського ву­
гля.

вати.
Предс.: Котра окружна організація на­

лежала до Вас.
Обв.: Стрпйська.
ІІреде.: І Ви були делегатом тої орґаиї 

зації на конференції?
Обв.: Так.
Предс.: Вп сказали, Щб збори мали від­

бути ся 21. жовтня? Хто Вас про се повідо­
мив?

слова

Обв.: Окремий заявковий.
Предс.: Чи програма конференції була

означена?
Обв.: Конференція мала бути інформа­

ційною. а опісля стисло партійною.
ІІреде.: В який спосіб відбула ся конфе­

ренція?
Обв.: Відмовляю відповіди.
Предс.: Чи Ви забирали голос і жадали 

поставленя точок про .історію розвитку К.П. 
С.Г.? І на се відповів В^м Хомпи.

Обв.: Сего не пригадую собі.
Предс.: ІІрецїнь поставлено Ваше внесе­

не під голосованє?
Обв.: Так, але голосувала поліція. 
ІІреде.: З записок виходить, що відбуло 

ся голосованє (читає звіт) еїм голосів було за, 
вісім проти.

Каширська " районна елек­
трична стація надає інтерес 
дл# техніків, що вживатиметь 
ся механічне горіне підмосков­
ського вугля в великому роз­
мірі, способом доставки пали­
ва, яке ввозиТимете ся зелїз- 
ничними вагонами безпосеред­
но в букер над казанами, а 
також по першій в Росії лїнїї 
електро-передачі дуже великої 
довжини і дуже високого на- 
пруженя.

Районна торфяна електрич­
на стація “Уткіна Завод” зна­
ходить ся на р. Неві біля Пе­
трограду, 
чаєте ся закінчити устаткова­
не 1-ої черги, що складаеть ся 
з одного турбогенератора в 
10.000 клв. і 4-ох казанів мор­
ського зразку. В будуччинї 
місць електричної стації пред-

а в

й

предбачаєть ся закінчити всї-ся зараз, 
підмурки і стіни. Стація при 

Сеї осени предба- сприятливих умовах буде за­
кінчена в 1924 роцї. „

Будову Штерівської район­
ної електричної стації в сьому На 1. грудня у 8 губерніях 
роцї буде обмежено будівлю України закінчено збір прод- 
зелїзничої колїї та деякою під! податку. •
готовкою ділянки для будівлі І -----------

Дальші питаня предеїдателя І оборонців.

Обор, д-р Грек: То значить, що прочі бу­
ли як гості, а голосувало тільки 15.

Предс.: Перепрошаю, але пан Меценас 
а сій хвилині не мають голосу.

Обор, д-р Грек: Я прошу се занотувати.

і Збір продподатку.*
- Питаня присяжних судії».

Прис. судія: Ви сказали, що Ви не\по 
годжували ся з поглядом К.П.Р.П., котра
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Стороні 7."УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИМ І СУБОТА, 20. СІЧНЯ 1022.Часло 6l

о».НА ЛЮТИ * ОНТЕРКХ Г<
бОДЖЙ сяФОНІ ПОПОНІ ПОЯТТИЧНИН ІЯЗ- 

НЯМ І СХІДНІЙ ГАЯЯЧИНІ.
*1То». Ввези» Дмитру* зібрев

сту ч. 850:
По $1.00: Весті» Дмегруж, Весті» т ео"' "“’"ТЯГ"

Косую*. М. Біоіеею. 75 т; то 50 т ІкЖгнюш
Описі Семопое. L СеесжмО; по 25 сум>
»: 1*1» Кивка*. Описе Гісртсро*. *«!»"?»•» сіиую» «еар-т і то- 

скаті. Григорій Солосуб, Д Біндер,
Г. Бапшвкай. Р, Чехуга, і АндрОИу*,
Г. Косткж. Різнеє 15 75 * ,

То*. Петео Москеїмк зібрав те ії-Ош. ."Тісту вії Вес мі» не
сту *. 2296:

Філіє У РД. $500: и»*о Токар** 
товаришам гсрсмм-боршм в С*. Геїн $1.00; по 50 о.: Пееео Москадик, В.

L Я пегаАно поспішне з тою аісто- Лавіювскквй, Весні» Лонжі; по 25 il: 
ю до місцевих робітників Хоч тут в Дмитро Лащ**, М Москадсіка, В. За­
сіб місце» ост* нема богато у країн- кікоаскка. Марі» Грмцків; Михайло 
ських робігиикі», а до того ще і ду- Товари» 15 ц. Разом $8.65.

зможу причинити г* до та* важно!» Сд. Гі
вже медддево той час. ато

Варимо та- і Сх Ге- 
лісту в

ціди •* несеш помочі нашим славнимвож.

руїнах його збуду-сит» впасти,
«т» сп іад 

По $1.00: Тетвна Андрищч в. К. Діві 
На лісту в 1545 здожнап свої жер.

Семюн Лазаре* $5 00; по $2.00: Сте­
пан Новосад, Федор Кожан Станіслав 
Те лік. Франк Кореї; по $1.00:<Ф>Бар- 
топквсккиї, Іван Джазеп, 'Василь 
Стефанвов. Микола Романну*, Степан 
Матвіїв, Н. Стефанцов. Стефая Сте- 
фанко, Павло Шерун, Леон Костияюк, 
Микола Стефанвов, Арсеній Парової; 
по 50 о.: Стефан Фелюцький, Геор­
гій Гаць, Степан Гойка, Леон Евдо- 
шко, Наталка Евлошко; по 25 ц.: Пе­
тро ЗалевсккиА, Георгій Тівілюк, Ан­
тре й Степанам, Павло Новосад і Рой 

ИМНрНПКопс: (7-літні діти). Разом $27.75. 
То». Г Никнфорук зібрав на акту ^ жертводавцю, складаємо щиру

- D V г о 14 5 под**> себе як рівно* і від Ком.
, По V 00 В, К>зик* Гр ;*?харую ^ Лом. Под. Вязням Сх. Галичини. Хо- 

Никнфорук; L Семотюк 50 ц.; H. Н 
25 ц. Разом $3.75

НА ЖПГМ В БР. КОЛЮМБЕ.
же прикре матеріальне положене ao­ût Е- Постлав: Вам $100

Сдідмої Гі 
той а акте ае дістав, одваж не можу 
не дати від себе бодай палень» о і по­

поні* поді­ ло кошлато з них, то псе-ж таки на. 
таку віл» не жалують неита, жертву-1 
ють на піддержане боротьби проти Toe L Слободвн зібрав на акту 
польської шлете, бо віретв, що лише : ч. 742: 
боротьбою працюючі класі 
лить себе з під гне ту капіталістично Матейчук $1.25; по $1.00: L Саобо-

дин, Н. Личук, Ті Кардинал ; С Шман- 
ла 75 ц , П Войнїховський 50 Ра­
зом $таоа

Хо- Флендерс, Оп.лликькнй. по 50 т: Ті Сту парив, Я.І Дорогі Товариші Мойсюк. Разом У 00 Софидд. Алтж.
Посилаю втомі переказ на су­

шу S19a50 і орошу иьсдати сі гроші Т. Андріящук і К. Дзвідзїнський. Тов. Пароль Слободян зібрав на лї- 
Істу число 1716:

Бруд МаАис, Алтж. L Кмйойзка $-100; Кародь Слободян 
$2.00; Ми ж- Мутськмй $1.00. Разом 
$6.00.

мочи для нещасних жертв польсько- визво і L Гунка $2.50; а Бариш $2.00; Ндля полі тими і вимів » Сд Галичині го терору; і не можу забути остан­
ня* слів пхмбших товаришів Мель- 
ничука і Шерешети, котрі яйддаючи 
своя жжте за справу робочого наро­
де, вливали до кас; “Йдіть дальше. 
Наша смерть нехай вам буде заохо- 
тою до дальшої боротьби”.

Ми. українські робпии^и, розуміючи 
братів ви до­

їм з вомоч*«и і надіємось, 
що І орочі свідомі робітники підуть 

слідом.

го не тільки в Галичині але й <в ці­
лім СВІТІ.

В сім листі засилаю Вам $6.60, я- 
кі жертвували на вісту ч. 835 слідую­
чі товариші і товаришки:

По $1.00: Іван Пиняк, Аитои Із деб­
ет ькмй, Гр. Боднар, по 50 ц. : Георгій 
Мінтенко, Вероніка Мінтенко, В. Нм-1 
цак, Бяли Мелька, Іван Гринчик, 
Дмитро Сайду ляк; по 25 ц.: Петро Ку­
шнір, Семен Чуба; Прокоп Рижий 10 
ц. Разом $6.60.

Всім жертводавцям іменем політич­
них вязнїв складаю від себе щиру

прикре положене
В залу меню засилаю $10.00 на по­

міч політичним вязням, котрі поль­
ська буржуазія мучить по тюрмах в І 
Східній Галичині!. Свідомих робіт- ; 
нижів польська шляхта розстрілює і] 
замикає в тюрми. Нашим святим о- 
бовязком помагати галицькому прі 
цюючому нассленю в визволеню |з 
під польського насильства а помага­
ти можемо лише в той спосіб, що не 
пожаліємо своїх щедрих жертв на 
піддержане того революційного ру­
ху, який саме тепер проявляети ся се­
ред галицького працюючого люду. 
To-ж до праці товариші Наша по­
міч причинить ся немало до переве­
дена успішної боротьби проти поль­
ської шляхти.

Хай жне солідарність між робітни­

ці

Товариші* Вже від довшого часу 
дав-

ТІммЬк, Оет.
Тов. П. Чорний зібрав на лісту ч.

2027:
Іван Скрипник $2.00; по $1.00: П. 

Чорний, Козьма Крічун, 11. Щупаков, 
М. Баран ой, Софія Чорний, А. Бон­
дар, Т. Гах; М. Судейко 50 ц.; Іван 
Долннчук 25 ц. Разом $12.75. 9

яво про гірке жмте
Отож я і вірю, що не Найдеть ся а- 

кі одного класово-свідомого робгпси- 
ка.котрий би не відчував болю в сво­
їм серцю за погибшими від поль­
ських куль нашими товаришами, як 
і за тими, котрі догнивають в поль- 

Вірю також, що ко­

нях товаришів, з котрими ми перед
кількома роками розмовляли та ве­
селили св з ними. А тепер ті каші то­ чено також сказати кілька слів до сво­

їх товаришів робітників в Шапдю, які 
під теперішну пору терплять голод і 

Ред Ватер* Адтж. І холод, сидять в нлймлрних домах, 
проводять своє житє за картами та 
піятнкою, наслідком чого густо-ча-

вариші гниють в темних підземних ' 1іхоцькях тюрмах та дивлять ся на
кров, що випливає * їх піреамого від 

:ьк*х магвіів тіла та застигає на 
голім камеии Вони безсильні Вони 
чекають помочи від нас. Ми мусимо 
їм дати поміч. Ми мусимо їх рани 
погоїти Покажім, товариші, шо і ми 
а яшми; що і ми з ними в боротьбі за 
креше житє всього працюючого лю­
ду. Тож до праці, товариші! Хай зги­
не кат.

На лісту ч. 2400 жертвували сліду­
ючі товариші:

Н. Безоалко $5.00; А. Відьгош $3.00; 
по $2.00: М. Турчин, В. Фе дуй, Н. 
Шиж, Т. Зубик, L Кузин, П. Дуткл 
$1.00, Ю Лукей 50 ц. Разом $19.50.

ських тюрмах.
жди А з нас' пожертвує свою л^пту Тов. Денис Стасюк зібрав на лісту 

число 1529:
По $1.00: Д. Стасюк. Д. Костюк; А. 

Руднїцьки* 50 ц.; по 25 ц.: В. Волин­
ський, Г1. Ткачик; ^Т. Бостон 10 ц. 
Разом $3 10.

по змозі на поміч нашим товаришам 
в Галичині, котрі і на дальше будуть 
вести завзяту боротьбу о визволене 
працюючих з під буржуазного гне-

Вест Форт Внліям, Ont.

Тов. П Грабовий зібрав на лісту 
Ч. 1700:

По $1.00: П. Грабовий, їв, Гіотягай- 
ло, Стах Гайдук. Разом $3.00.

подякусто зводить ся між ними сварка, 
пльотки, бійка і т. п.

Товариші в Шаллю! Гляньте на 
шпальти "У.Р.В.” як скрізь по цілій 
Канаді українські ромітники органі­
зують ся, як радо почути про робітни­
чі спілки в Вінніпегу, Торонтї, Мон- 
треалі, Ріджайнї іт.п. Як серце радусть 

Тов. П. Кухар зібрав на лісту чи- ся коли бачимо, що навіть женщини і 
сло 1507:

Іван Пиняк.

Форт Внліям, Онт.ту.
ІВисилаю Вам почтовмй переказ на 

суму $11.75 на поміч політичним вяз­
ням Сх. Галичини, як рівнож залуча- 
ю спис імен жертводавців.

На лісту ч. 2708 зложили слідуючі 
товариші:

М. С. $5.00; по $2.00: П. Теслюк, Г. 
Трач; по $1.00: В. Ианонько, Д. 
Дронь; Я. Сорока 50 ц.; НІ Марущак 
25 ц. Разом $11.75.

Я від себе складаю щиру подяку 
всім жертводавцям, що не жаліли сво­
їх лепт на таку велику ціль, як ви­
зволене працюючих мас з панської не­
волі. Коли ми, товариші, прожене­
мо панів з Галичини і коли працюю­
чий люд візьме політичний провід в 
свої руки, тоді працюючий люд змо­
же покористувати ся вповні пло­
дами своєї праці. Я не вірю, товари­
ші, щоби в якійсь країні, де істнуе 
буржуазний лад, могло робітництво 
поправити свою долю. Бо коли бур­
жуазний лад опертий на визиску, так 
про поліпшене робітничого положеня 
не може бути й мови. Я вірю, това­
риші, що лише в комуністичнім ладі 
можна буде зажити житєм людським, 
бо тільки в такім суспільнім ладі не 
буде місця для визискувачів, але ко- 
ждий буде примушений працювати на 
себе а не жити коштом праці других.

Павло Теслюк.

Хай жме революційна боротьба про­
ти польської шляхти! Проч з гноби­
телями" працюючого люду! А. Мельничук. Шо, Адтж. Торонто, Онт.

Тов. Антін Греськів зібрав на лісту
ч. 170:

По $2.00: Антін Греськів, Іван Тур­
нула, Андрій Коваль; по $1.00: Ми­
хайло Кошовський, Іван Деркач, їдь- 
ко Черневіч, Петро Деркач, Іван 
Гломка; по 50 ц.: Іван Бойчук, Мико­
ла Шаваґа ; по 25 ц.: Никола Дутца. 
Василь Петрів. Разом $12.50.

З тов. поздоровленем,
Люндбрем, Адтж.Павло Кошман. діти організують ся та засновують ро- 

П. Кухар $3.00; Петро Жук $2.00.1 бітничі організації, щоби всім разом 
Разом $5.00. \ стати кодись, коли прийде слушний

--------  ! час, до борби з ворогом.-капіталом о
ЗБІРКА НА ЛЮТИ В САСКАЧЕВАНІ. зхобуп красти» умовим для всього

працюючого люду, а навіть і для вас, 
товариші. А що ви на се? Чого сто­
їте на сторожі капіталу ? Чого сто­
їте гнилою колодою на дорозі до по­
ступу? Через вас й подібних вам ни­
ні ллеть ся кров свідомих робітників 

' по всіх усюдах. Ви е сліпе оруже, fl- 
кого капітал уживає до братовбійчої

. ......... війни. Вас нагородив капітал ревма-шляхти та про нелюдські знушаня _ .„ п;_тизмом, чахоткою й горбами на пле-польських наймитів над ним. П.сл. Вн са>|. н<; зна€те „ „
Ісього тов‘,ришІ 1 Т0варишки жсртвї" чого жнете на сім світі, 
вали на поміч політичним вязням Сх. , ,В- Павчук. І г лісту ч. 2935 .» Г.жГвГ^

Іван Улпнш $3.00; по »1.00 Васжть 6 та штдиві дл„ вас при.
Перепнський Дмитро Приступа, Фе- вички а СІат„ ,„дьми. Иокиньте чн. 
дор Козак, Андрій Приступа, Олекса і

Тов. Никола Проский зібрав на лї- ! Приступа, Дейсі Генрі, Іристайн Ген- аТИ чоРносотеннІ часописи бо 
сtv ч 1677 . . ' г* а п » те, чого вони вас вчать. Запробуй-У ■ 1677' РЬ Ди* Приступа, Анна Присту па, А часописи ообітничі а

Никола ГІроский $3.00; по $2.00: Со-, Чайковський; по 50 ц.: С. Вус, Анна ,е;1ише чита1и часописи робітничі а 
. • ,, D г, „ _ м . ! побачите, що станете людьми, та бу-фш Ироска, Василь Захарій, Петро | Мичка, Параска Перегшскка, Федор стидати ся caot, МИнувшинн
Козьмик, Максим МаруСик; т> $1.00: Доронський, Наталія Улянїн, Данило : п„ л и , „ . L, п ». , !.. .п t. п ■ a Зрозуміти свого клясового становищаПетер Нокс, Апеля Нокс, Софія За- Мичка, Марія Приступа, Яків Януш; . .
харій, Василь Анлр.ящук. Ст. Кеди.т, „0 25 ц.: Лео Генрі, Анна ВоловеЦ, І- : чо.)носотеині час(1||іии в и
Стефан Чилик; Івай Колодїїв 25 ц. Ра- ван Мичка, Іван Доронський (малий р ^
зом $17.25. хлопчик); по 10.: Тіна Литовська

(мала дівчинка). Доня Лисишин (ма­
ла Дівчинка); Яков Вітязь (малий 
хлопчик) 5 ц. Разіне $18.25.

Іван Улянїн. І

Засилаю Вам $4.00 на лісту ч. 1046 
на фонд політичним вязням Східної 
Галичини. Хотяй датки маленькі але 
щирі Помагаймо, товариші, нашим 
славним борцям, котрі терплять не- 
висказані муки в польських вогких 
занедбаних тюрмах, котрі терплять 
нелюдські тчртури польської шляхти. 
Товариші! Поможім нашим героям 
а заразом і собі Честь і слана на­
шим героям-борцям.

Зложили свої жертви слідуючі то­
вариші:

В. Павчук $2 00; Д. Вігнан $1.00; по | 
50 ц.: І. М. К., Анна Вігнан. 
зом $4.00.

Кенмор, Альта.

,1орогі Товариші:
Я одержав від Вас лісту ч. 1842, а- 

лс жертв не збирав. Не збирав тому, 
шо в сій мкцевости зобовязав ся зби­
рати комітет збирати жертви на сю 
ціль. А що я не хочу остати ся по­
заду я накладаю сам на себе податок, 
себто відкладаю^оден день свого за­
робітку, який виносить суму $11.25 і 
жертвую на сю суму на поміч гнєте- 
ним братам і сестрам під польським 
панованем. При сім взиваю всіх то­
варишів, щоб поспішили з своїми жер­
твами для так важної справи. Спі­
шім товариші нашим братам і сестрам 
з помочию і поможім їм хоч таким 
способом до продовжуваия вже зача­
тої боротьби проти польської шля­
хти.

А. Відьгош.

Дана, Саск.
Ломбері ом. Б. К.

Підчас забави в Народнім Домі ім. 
Т. Шевченка т. А. Приступа забрав 
слово і в короткій своїй промові по­
яснив приступим про теперішнє тяж­
ке положене українського працюю­
чого населеня під владою польської

В залучень» посилаю Вам почтовий 
переказ на суму $1560, котру я зі­
брав jyr в лісових кемпах ч.ч. 2 і 3. 
Рівнож кличу всіх свідомійшнх ро­
бітників по еіїсових кемпах занити ся 
вбіркою жертв на поміч нашим бор- 
цям, котрі жертвуючи себе за визви 
працюючої класи, ну ж дають ся саме 
тепер в польсько-шдяхоцькнх тюрмах 
я Сх. Галичині. Спішіть товариші з 
помочию де хто кілько може, бо пра­
вду сказати, лісові робітники лишили 
ся ше ду*е далеко позаду робітників 
друїих занять.

На лісту ч. 759 зложили свої жер­
тви слідуючі товариші:

М. Самоград $5.00; по $3.00: Н. Мо- 
скалю'к, М. Когут; по $1.00: К. Коро- 
люк, Н. Якимович, В. Мудрий, С. 1- 
Ш;Л Долинюк 50 ц. Разом $15.50.

Н. Москалюк.

Вятерлю, Онт.

Тов. Іван Рогатинський зібрав на 
лісту ч. 2721:

По 75 ц.: І. Рогатинський, ҐІ. Ро- 
гатинська. Разом $1.50.

Вжтерлю, Онт.

Тов. Стефан Садовський зібрав на
лісту ч. 1366:

С. Садовський $1.00; Н. Лоїк 50 ц.; * 
по 25 ц : Т. Кошурба, 1. Щур, Ф. Пи- 
чель, В. Сенншин, М. Ганусяк, 1. Ьа- 
сюк, Н. Бандура, М. Кручко, И. Галь- 
бінчук, П. Озарук, Павло Кушельник,
Р. Лемехов. Разом $4.50.

Медкін Гет, Адтж.
г

З тов. привітом,
1. Одинський.

Вайдвотер, Алтж.

Посилаю Вам $12.00, котрі ми, укра 
їнські робітники, зложили на фонд по і 
лїтичним вязням в Сх. Галичині і за­
кликаємо укр. робітників в сій мкце­
вости, щоби при всякій нагоді стара- 
ли ся збирати жертви на згадану ціль.

На лісту ч. 1196 зложили слідуючі:
Д. Ґордїца $5.60; по $2.00: В. Дже- 

ман, Н. Джеман; по $1.00: І. Джемам, 
Н. Костащукі ГІараня Костащук- Ра­
зом $12.00.

Порт Артур, Онт.

Тов. М. Фівчук зібрав на лісту ч. 
1613:

По $1.00: М. Фівчук, М. Сиротюк, П. 
Загарія ; по 50 ц. (Англійці) : В. Бойс, 
А. Гордон, L Поттс; Петро Франчі 
25 ц. Разом $4.75.

часописях представляеть ся нам ро­
бітникам ріжного рода кровогіійцїв 
як найліпших добродіїв. На ро­
бітників, знова, сі часописи виду- 

I мують ріжні чорні брехні, та брешуть 
в тій цїли, щоби несвідомі ще робіт­
ники не могли зрозуміти своєї клясо- 

Форт Кю Апел, Саск. і вої приналежности та блукали в тьмі

Кешебові, Онт.
Ванкувер, Б. К.

Тож. В. Підручний зібрав на лісту 
число 1742:

ііо $1ІЮ. L Паламар, Ю. Кузмк, Л. 
Мокинськйй, Г. Несторук, С. Чорний, 
М. Шмманський, М. Підручний. В 
Підручний; по 50 ц.: Т. Рачи, Ґ. Гу- 
дмма, И. Турчин, П. Івах, Г. Довга- 
ник. В Вібірад, Д. Закльон, Т. Скреб- 
иеф, II* Кашуба, Ф. Склярук, Юлія 
Підручна, Анастазія Мацейко, П. Пав- 
лїй, Г. Гарвей, В. Супрун, М. Фріман, 
М. Дудик, П. Підручний, И. Кул ; В. 
Магречук 40 ц. Разом $17.90.

Посилаю Вам $11.00, котрі я зібрав 
на лісту ч. 4311 на поміч політичним 
вязням Східної Галичини. Хоть ся

Вейн, Алтж.

Тов. Я. Слободян зібрав на лісту 
ч. 2127:

По $2.00: Я. Слободян, О. Слобо­
дян; по $1.00: П. Слободян, І. Е. Трі- 
вііьо; Вм. Фіцович $75 ц.; М. Гарпер 
50 ц. Разом $7.25.

сума невелика але щира.
Тут в сій мкцевости є двох карто- 

граїв, котрі не тільки що не помага­
ють своїм рідним визволити ся з під 
панського обцаса, але ше й видуму­
ють підлі брехні на робітничі товари­
ства в Канаді. Є тут навіть ще й такі, 
що стидають ся говорити- по у країн- 
ськи, хотяй і по анґлїйськи не умі­
ють. Перед несвідомими англійськи­
ми робітниками сі підлі людці бре­
шуть на нас, але ми на се не зважа-

_ _ . . , - на дальше. Не забувайте, товариші,Тов. Спірідон Івасюк зібрав на лі- „ ' „ ',п-,ст шо пан *иє коштом бідного . От-Істу ч. 1870:
По $1.00: С. Івасюк, В.

Липай, І. Ілушак; Д. Івасюк 50 ц. Ра­
зом $4.50.

Вест Форт Внліям, Онт.

Тов. Василь Глуханюк зібрав на лі­
сту ч. 2466:

Василь Глуханюк $1.25.; по $1.00: 
І. Осадчук, О. Мандрик, Н. Никор, Б. 
Возьний, І. Григорчук; по 50 ц.: Н. 
Гуляк, П. Ковальчук, А. Рудачик; Н. 
Одинський 25 ц. Разом $8.00.

Д. Гордїца. a п м і сї „останні золоті слова вийшли і уст/і ВИНИ, і»». . .і ..одного із борців за робітничу спра-Бенф, Алтж.

Тов. О. Руснак зібрав на лісту ч. 
1266:

О. Руснак $3.00; Ю. Б. $2.00 Ра­
зом $5.00.

ву, котрих польська шляхта недавно 
1 розстрітяла в Чорткові.

Са видере, Алтж.

На зазйв Вашого листа, щоби помо­
чи нашим товаришам, котрі мучать ся 
в польських тюрмах в Галичині і ко­
трі свою кров проливають за визви 
працюючих мас з шляхоцько-пансько- 
го ярма, вдалось нам зібрати на малій 
кемгіі на сю ціль кЬьканайцять дола­
рів, за що всім жертводавцям скла- 
даеть ся на сім місци щиру подяку.

На лісту ч. 1458 зложили свої жер­
тви слідуючі товариші:

По $1.00. Ф. Дрозда, І. С. Кулеский; 
по $1.00: Антонїо Ловге.т, О. Леасо, Ф. 
Зан, С. Чіпав, С. Новел, Фреик Фарво, 
Дльвв Коєус, Де Марчі, Никола Волк, 
Олекса Козак; по 50 ц.: Джо Палун, 
Тоні Малевич, Том Валек, С. Інасвьот 
то, Ґ. Нусіо, Ермі ФаЦо, Антонїо Сав- 
кет. Разом $19.50.

Тож вставайтві товариші! Хай сей 
клич не буде кличем “вопіюшого в 
пустині”, але хай спамятае вас та ви- 

I провадить вас на дорогу, по котрій 
вам слід поступати.

Тож до організації товариші робіт­
ники в Шаллю!

СонІнґдеАд, Саск.

Тов. М, Лемик зібрав на лїеїту ч. 
2488:

По $1.50: М. Божок, М. Лемик; по 
$1.00: С. Фареник, II. Антоненко, И. 

’ Ровний, Я. Воробець, И. Наздров. Ра­

ємо, а помагаємо робітничій справі 
киько можемо. Для “Нас є дорогим 
заповіт розстріляних тт. Мельничука 
і Шеремети: ^ "Пліть дальше, наша 

хай буде вам заохотою”.

Гюлжт, Б. К. Квібел, Онт.

Тов. М. Ксьонжек зібрав на лїсту ч. 
2294:

По $1.00: Михайло Ксьонжек, Марія 
Ксьонжек, Джос. Андерсон, Джон. 
Корбет, І. О. Велей, Іван Вулий, Г. 
Е. Шулт; Г. Томсон 50 ц.; И. Давид 
25 ц. Разом $7.75.

Белвю, Адтж.

Тов. І. Зарицький зібрав на лїсту ч.
2552: ,

І. Зарицький $5.00; по $1.00; М. Ба- м“ *Я"00" 
жан, І. Рошка. Разом $7.00.

Тов. П. Сирник зібрав на лісту ч.
753:

Робітники.ÎL Сирник $2.00; Н. Сирник $1.00. 
Разом $3 00.

смерть
На висше згадане число лїсти зі­

брано:
1. Капуста $10.00; Ф. Дмитрина $1.00. 

Разом $11.00.

Форт Внліям, Онт.Форт Пслі, Саск.
Доклад, Б. К.

Дня 1. січня с. р. відбулось в Укр. 
Роб. Домі в Форт Внліям,*Онт. віче

Бовел, Алтж.

Тов. П. ГІродан зібрав на лїсту ч. 
1050:

По $2.00: П. Пррдан, М., Козенко, 
А. Ганчарук, К. Сушинський; по $1.00: 
Анна ГІродан, В. Пав.-^щ Разом $10.00.

•Тов. Іван Палюх . зібрав жертви від 
слідуючих товаришів і товаришок:

По 50 ц.: П. Сирновський, Д. Сти- » несеня помочі політичним
ранка, С. Гулька, А. Вербовецький; вязням в Східній Галичині. Бссідии- 
по 25 ц.: С. Яремко, ф. Кручківрький,: ком ®ув т. І натюк. Він в своїй Про- 
C. Сємчук, П. Попов, В. Конкии, П. мові "сно представив боротьбу робіт- 
Гулька, Т. Стиранка, І". Вівчар; по 20 ників в Східній Галичині і щоби и до- 
ц - В. Чуцков, І. Бобик; В. Вирищин !1ести Д° успішного кінця завізвав при 
15 ц.; по 10 ц.: Ґ. Гатчисон, L Попов, с>тних до зложеня жертв на и під-

держане.

іТож. С. Остапович зібрав на лїсту 
число 693:

Стефан Остапович $2.00; по $1.00: 
Ос. Мельник. Стефан Бориско. Ра» 
•ом $4.00.

І. Капуста.

Форд Снті, Онт.

Тов. Василь Женчук зібрав на лї­
сту ч. 2724:

Іван Давосир $2.00; по $1.00: Василь 
Женчук, Іван Андрійовський, Григо­
рій ГІашняк, Єремій Кіріяк, Антін Бой­
ко, Василь Ільчук; по 50 ц.: Тсодор 
Бойчук, Дсрифтерій Мельник, М. Дуй 
бенецький, Юрко Стасїв; по 25 цл I- 
ван Гарасимів, Петро Щербаиюк, Ав- 
раам Касапчук, Павло Корняцкий, Па­
вло Петрещук. Разом $11.25.

Форт Внліям, Онт.

В зал у меню посилаю Вам лїсту ч. 
2946 з іменами жертводавців і почто- 
вим переказом на суму $10.25 на по­
міч політичним вязням Сх. Галичини. 
Зрозумівши страшне положені, в fl- 
кім находять ся наші передові борці 
в польських тюрмах, жертвували на 
сю ціль слідуючі товариші:

І. Крук $2.00; по $1.00V М. Нагорняк, 
Д. Гичка, С. Петраш; по 50 ц.: L Ви- 
нярський, Е. Чердрек, Л. Нінах, П. 
Трач, В. Довбак, В. Грекул, П. Соро- 
копас, С. Тарновський; по 25 ц.: В. 
Калинюк, І. Козарук, Соломяний. 
В. Шкварок, H. Н. Разом $10.25.

М. Нагорняк.

А. Козак.ЗБІРКА НА ЛЇСТИ В АЛЬБЕРТІ.
Вейн, Алтж.

М. Бобик. Разом $4.85.Мжрлборо, Алтж.
Тов. Григорій Дзерик зібрав на лї­

сту ч. 575:
Григорій Дзерик $5.00; Семко Фен- 

ко $2.00; Ma карій Копилець $1.00. Ра­
зом $8.00.

Вейн, Алтж. Жертви зложили слідуючі товари-
Засилаю Вам моні-ордер на суму 

I120Q ($3.00 на прес, фонд "У.Р.В.", 
а $9.00 на поміч політичним вязням), 
котру я зібрав на вислану Вами ме­
ні лїсту. Хотяй в сій йіСцевосТії і 
богато українських робітників; 
все ж таки сї, що тут є, розуміючи ис- 
відрадні обставини поневолених $р- 
бітників в Східній Галичині поспіши-

ші:f Карівел, Саск.
По $1.00: А. Куташ, Д. Гишка, Ф. 

Тов. Н. Дута зібрав на лїсту чи- j Кравчук, М. Хітьчук і О. Лан дяк; по
50 ц.: В. Рехлївський, Стельмах, Ю. 

Н. Дутка $3.00; Я. Хоміиа $2.00, і Е., І. Каміньовський, А. Кляпітура,
Т. Биоус, Л. Кінах, М. Нагорняк, С. 

— Петраш, М. Павловський, І. Інкол, І.
Ігл Крім, Саск. Погорілець, Г. Катеринкж, Макух, К. 

. - _ Музика, Ю. Андрейчук І. Польний, В.
Тов. Іван Бережин зібрав на акту Никифоряк_ 0 „ашук , с Котик; по

чисто 2062 : 25 ц.: В. Бойчук, Рогатинчук, П. Бен-
Мш Чайка $2.00: по $1.00: Ів. Бе- п ,,, . ....—.J11"*? \V-~—^дарг-Вх-Шкварок і Гай;—И Нагорняк

режнн. Тим Іілущ А. Бурлака, Д. Да- ,, д ,вах „ 6езіменних $іЖ
нилюк, Гараснм Дубчак; Мих. Доби- разом $19 ю 
ча 50 ц. Разом $7.50.

Посилаю Вам почтовий переказ на 
суму $16.25 на поміч політичним вя­
зням Східної Галичини.

слО 1387 :Слідуючі товариші жертвували на 
то лїсту число 2124:

По $2.00: Ю. Горинюк, Півік, Н. 
Кобевка; по $1ХЮ І. Алєшін, Ю. Ру­
да к, М. Васевіч, Ф Алексій, Т. Тере- 

лн на сю ціль зі своїми щедрими ско, Ц*„.іі*лан, О. Горинюк, Ю. Гор- 
—^PTMaM4. Мн мусимо помагати тим, май, І. Курик; С Таран 75 ц.; І. Мо-

котрі не жалують своєї крови за ттра^ роз 5(Иі.—Разом $16.25.——--- —--------
Н. Кобевка.

Разом $5.00.Вейн, Алтж. Нейрн Сентр, Онт.

Тов. Н. Хань зібрав на лїсту ч. 
2129:

По $5.00: Н. Хань, С. Ну сто; по 
$2.00: Т. Снов, А. Г. Ліні Василь Бо- 
днар; по $1.00: Дж. Савирин, Н. Ви- 
личка, І. Борук, 1. Крицул, І. Чолак, 
М. Луцишин, Г. СтінковиЙ, Д. Боро- 
вич, П. Панич, Г. Мілер, А. Монто- 
иуро, М. Новак, Ден Канарретте, Ф. 
Шевчук, А. Феррантені, С. Ціклаф, В. 
Герила, Л. Томашевський, В. МалЙ, 
В. Фенцик, Г. Фоиги, Н. Фот.так, Г. 
-Мінчук, Ст. Вакарук. П. Борденюк, 
Карл ПовіцТх, 1. Ґоронюк; по 50 ц.: Г. 
Альксредо, Ф. Карпік, С. Банфрел, С. 
Адоріцо, Д. Костинюк, Н. Ант 
зом $46.00.

Тов. А дам Костучок зібрав, на лї­
сту ч. 1814:

По $1.00: А. Костучок, Дж. Косе- 
люк, В. Монсук, k. Лепко, М. Васи-
люк, Б, Москалюк, Б. Джолопей, Т,-----
Сергут, Л. Білоус; по 50 ц.: Б. Кар- 
чук, А. Силопінський; А. Сушинський 
25 ц. Разом $10.25.

Порт Артур, Онт.цюіЬчмй народ, котрі раз на все від­
казались гнути свої спини перед ка­
том кровопійцем. Отож кличемо до 
всіх товаришів і товаришок, щоби 
при всякій нагоді старали ся пожер­
твувати свої лепти для так важкої

При нагоді прибувшого т. Гнатю- 
ка відбуло ся тут дня 3. січня вече- 
ром в У.Р.Д. віче, на якім згаданий 
товариш говорив про теперішнє тяж­
ке положене в Східній Галичині. Пі­
сля едеге була заряджена колекта на 
поміч політичним вязн^^ Сх.ч Гали­
чини і зібрано на сю 

Імена жертводавців 
По $1.00: М. Гачковсусий* Я. Са- ко, А. Клюка, М. Андрейчук, А. ДжеІс- 

рахман, Я. Раненко, 1. Козьол, Г. Пе- май; по 50 ц.: П. Котик, І. Бонн, Г.
ц,; А. Юркевич

С. Котик, секр.Лет бридж, Алтж.

Члени фітїї Стов. У. Р. Д. в Лет- 
бридж рішили на своїх зборах жер­
твувати один день праці на фонд по­
мочі політичним вязням Сх. Галичи­
ни. На початку зібрано жертви від 
кількох членів шо і зараз висилаю 
Вам в залученні з листом. Сподіюсь, 
шо і другі товариші виповнять де- 
клярацію по зможностн. _____

На лїсту ч. 2359 зложили свій ден­
ний заробіток слідуючі товариші:

ЗБІРКА НА ЛЇСТИ В МАНГГОБІ. Порт Артур, Онт. іНю Торонто, Онт.
справи

На лїсту ч. 2338 жертвували слі­
дуючі товариші і товаришки з місце- 
шостий Млрлборо і Едсон:

L Косєвкч $3.00; по $2 00: Н. Стур- 
ба. Анна Крокуш; по $1.00: Посиф 
Концоград, Олександер Сігуляк. Ра­
зом $9.00 >

Грджсон. Май. Тт. Іван ГонтсівіМеу. і-Василь Прин- 
дяк зібрали на лїсту^1/1561 : і ;>

І. Ґонтовнюк $2.00; по $1.00: Ф. Ко­
зак, В. Приндяк, І. Журавель, В. Бож-

I В залученні посилаю Вам почтовий 
Тов. Дм. Мартинюк" зібрав на лі-1 переказ на суму $15.00, яку зібрано 

сту ч. 831: на поміч політичним вязням в Сх. Га-
Микола Цюник $2.00: по $1.00: Дми- ’ичинї >ііж товаришами на забаві в до- 

тро Мартинюк, Тимофій Вівчарка-j1,1 т_Никрли MaKaptHI<a 21 У»**,*

’ ’ Сх. Галичини, і що ми, як свідомі ро­
бітники повинні сейчас поспішити їм 

\ з помочию. Згадав також про робіт­
ничих провідників, котрих тепер поль­
ська шляхта судить, та про тисячі 
других, шо нужда ють ся в шляхоць- 
ких тюрмах. Пкля сеї коротенької 
промови присутні товариші жертву­
вали на лїсту ч. 2142 як 

CbejQ^t

4і:
Ра-

L Коссвнч. Дромгелер, Алтж. М., Н. Летчук, П. Сїчкар, Н. Яровий, 
L Мокумела; L Даньчук 35чГ; по 25 
ц.: М. Лугових, L Чабаник, L Ярмій, 
L Лукавий, L Сорока, H. H., С Пла­
ксій, В, Ярмій; по 10 ц.. С. Оседїй, 
H. Н., Разом 12.80.

Манзюк, Яков Борискевич, Антои Ху- 
Тов. Н. Дилявський зібрав на лїсту дий; по 25 ц.: Тео. Потерийко, І. Ро- і

менесои, Емануель Делей.

А Формос $10.00; по $7.50: Ітія Ма- 
карейко, Іван Портах ; по $7.20: Не- 
стор Боднарюк, С. Куччпян; В. Ку-
чурян $7.00; *П. Кіцул $6 00; по $5 00: По $5.00: Н. Дилявський, М. Ли-;^1225 
В. Сопко, Л. Войнарович, Н. Борди- віцький, О. І'регорійчук; по $2.00: В. >

Вацко, Н Винник, О. Стафійчук; по 
$1.00: В. Кобелка, Р. Волошук, І. Ле- 
сайр, L Денет, С С>пгиник. Разом 
$26.00

Вест Форт Внліям, Онт.

Тов. Петро Чепесюк зібрав на лї­
сту чи£ло 2852:

П. Чепесюк $2.00; по $1.00: П. Бен- 
зар, РІ Андрійчук, Т. Каміновський, 
В. А. Моргай, Ю. Войтків, Н. Гуляк, 
М. Слободський; П. Жирий 75 ц.; по 
50 ц.: Джо Зак., il H.; С. Даньчек 
25 ц. Разом $11.00.

Колгорст, Алтж. число 1830: Разом
Засилаю Вам сю лїсту з жертвами 

від себе, своєї жени і дітий і ше 
одного товариша і взиваю всіх това­
ришів і товаришок поспішити на сю 
ціль з помочию. А нашим ге роєм-бор­
цям в Сх. Галичині желземо від себе 
щасливого успіху в борбі зі здичаві­
лою шляхтою.

Імена жертводавців на лїсту чи­
сло 1078:

нюх. Разом $67 40. * H. М—юк.Алексжндер, Май.

Тов. М. Бойчук зібрав на лїсту чи­
сло 3116:

, М. Гуднма $2.00; по $1.00: М. Бой­
чук, І. Дулєпка. Разом $4.00.

Z- Філія У.РЛ в Летбридж.
слідує: Порт Артур, Ото.

Гов^асидь Гаврилюк зібрав на лї- 
і чис|о 2796:
В. Гаврилюк $2.00; по 50 ц.: Ф. Ка- 

пуш, І. Козьол. Разом $3-00.

По $1.00: Іван Георгій Ко­
ротун, Іван Бойчук, Іван Паць, Т. То- 
фан, Н. Требиш, Г. Тофан, Ілуца Ба- 

; сараба, Василь Васкд*иІико, Андрій Ко- 
Бойзвейн, Май. тик, Дмитро Брусяновський, Д. Васи- 

^ ^ ■* линка, Василь Крициляк; по 50 il: Мн-
Тов. Дмитро Петраш зібрав на . хайяо Щиикарук, Г. Коток, Петро, 

сту ЧИСЛО 3816: ; Костюк. Гео Висиловський. Разом
Дмитро Петраш $3.00; Рузя Петраш J15.00 

$1.01 ; Анна Петраш $1Д0. Разом $5.01.

Келгжрк Алтж.

стуТут залучаємо лісту разом з імена­
ми жертводавців і колектора. Позаяк 
тепер дуже критичний час, тому не 
мож було зібрати більше жертв, од­
нак зібрані жертви хоч маленькі але 
щиренькі Отож просимо переслати 
сі жертви 
ють за працюючий народ псе, шо для 
людини найдороте, а се — жнге. Вм-

Меркол, Алтж.

Тов. Теодор Прокопчук зібрав на 
лїсту число 1965:

Павло Боднар $5.00; По $2.00: Ф. 
Левицький, Яків Соломчак, Ф. Про­
копчую Іван Ясмнський, Ефим Пе­
тров; А Гунька $1 00 Разом $16.00.

Сідер Дейл, Онт.

Тов. В. Фроляк зібрав на лїсту чи­
сло 511:

В. Фроляк $2.00; Г. Фроляк $1.00; 
по 50 ц.: П. Белендук, В. Белендук. 
Разом $4.00.

По $1.00: Т. Марусмк, Н Шйемко; 
Параска Шлемко 50 ц,; по 10 ц: Пл- 
рпежа. Олена, Семен, Марія, Никола, 
Анна (діти). Разом $3.00

Торонто, Онт.

Тов. Іван Трухли зібрав на лїсту 
инсло 1997:

По $1.00: L Трухли, Од. Л у майко; 
М. Чорній 50 о. Разом $2.50

поміч тим, котрі віхжа-
Никола Шлемко. Никола Требиш.

X
%

.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 20. СІЧНЯ 1921С тором 1 Число 1

——
І

Т. Комі* *100; Г. 
Рама *ІМ

НА ЯСТМ В НА JHCTH В АЛЬБЕРТІзо »

ФОН* ПОМОЧІ ПОЛІТИЧНИМ ІЯЗ- 
НЯИ І СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ.

То» Вясяаь Шепеув мбре» в акту
[а. Ц:
І По $2.00 Пак Проваль.™.*, Ч Со- 
робеЯ; Вклав Шгочук $125; оо $12X1:

НОНА КНИЖКА! - НОВА КННЖКА!То» Н 
а. Ш«:

акту По $3.00: Дмитро Возжяк, Лдзор Ма- 
кареако; Нааоаа Махаренхо $3.00. Ра- 

50 я.: Ааа- «ж $8.00

вбрав ва актуБрав Beat*,г-

То» Стсфам Г|Насидь Семепоиич, Гр. Бодар, О. Що тівмш ся з друку і продасть о дуже 
дав кождого робітника і робітниці п. ш.

і. 4:Дав. Н. Фарюа, А. Перекопу» Г. Го- 
ауб, Др. Q» Суп. С КмрмшькмД. П.

І Стефан Граак* $12X1;

КАРП МАРКСOL Г, ВПЛИНУЛО:НА мид тхнув політичний ааа Гужьк» Разом $350.саль Кравчук, С Треки о, .4 Юрке-
ааа, И. Гуаій: ао 50 »: И. Крутель-.... тм

ішм
(фіИа УРа a НОГО ЖИТЄ І ДІЯЛЬНІСТЬ.

Написав Ю. Стеклов.
Лау а. 
акту а. 21Є (Н-.Хааь.

То» Т. Козажеааа зібрав на акту 
а. 1840:

По $1.00: Т. Козакевнч, Олекса Мар­
чук; П. Боске* 50 о.; А. Кнрмлюк 25 и. 
Разом $2.75

Т|
27^ наж. М Рекрутах; І Льсокхй 25 ц. 

Разом $21-50.■ Мсту а. 1331 (Намосаа. Осами» І Лааарув. Шавжь От.) То» А Слижу, зібрав на зісгу а.
3252:

По $1.00: А Слижу» К. Півкегора, 
А (кінська; ♦, Ротунда 75 »; К. Гра­
вець 50 ц ; Л. Лнтавн 25 » Разом 
$4-50.

Акт»)(Н.Мсту »
То». Т. Пнлмпас зібрав на лїсту а.

1030 TJ

По $1.00: Теолор Пнлмпас, Василь 
Андрійків. Разом $2.00.

Кнвжкж вийшла вжиладом "Космосе" а Берліні, під редакцією 
Е. Кзсаненка. Надрукована в малім вигіднім форматі, на книжко­
вім папері і обнимае 110 сторінок друку. Поділена на такі розділи: 
1. Роки підготовки. — 2. Вироблене нового «погляду. — 1 Рево­
люція 1848—49 року. — 4. Період реакції. — 5 Інтернаціонал. — 
5 Спринне соціалістичному руховн в полинових краях — 7. Дещо 
про особисте Марксове жнте. — & Знічіве Маркса в науці.

Ціна тільки 25 центів.

Замовленя посилайте на адресу:

Але») 
Веимунер. U К.)

Омі. .

на Мсту » 1454 (А Квап» 
на акту » (А Віаьс
яв вічу укр. роІЦп—» я Фор»

*ту ч.
Акту ч. 174$ (В. Піаручний. Веннунер. Б. Ю 
Ату ч. 1477 (Нянова Проси* ЙкжкМ Гет. Дата.)

PJLK. в Еамомтомі, Лат»
(Іван КомааьсьммА кт Селкир» Май.)

Аап.) ............

lt.lt
1&25Явт Гіг* І.........У< Тов. О. Стре матка зібрав на лїсту 

ч. 2307: ■
Олекса Стренатка $1.00; Парана С.

Тов. Іван Ковальський зібрав на лї- Пантелюк 50 ц. Разом $1.50. 
сту чч. 2994 і 3402:

По $1.00: Іван Ковальський. Ілько 
Шинків, Семен Соенїк, М. Саврій,
Стефан Табаснюк, Катерина Кебич ; Тов. Е. Митрюк зібрав дзГки від слї- ] 
по 50 jl: М. Лїбіч, М. К. Шари, Юлія дуючих товаришів:
Ковальська, Юзян Розак, Палий Ро- По $1.00: Василь Веренька, Марія 
заж, Настя Стефаник, Витвіцкі Бро- Трісківна; Микола Коваль 50 ц. Ра 
дере; по 25 ц.: Ітько Войтюк. Василь зом $2.50 
Бурбела, Стефан Караньмо, Яким Свя­
тий, Антін Добране ький, М. Куташ,
В. 1 єрик, Василь Романів, Матій Ва- 
люк, Микола Корденчук, В. Зигель 
Гнат Дениснк, М. Ламагальський, На- 
зар Загаймо, Стефан Іванчук, L Бро­
шко, 1. Мачевський, Василь Мачев- 
ський, Іван Венгнр, Мих. Чайковський, g зом $5.45.
Мих. Вітко, Н. Денека, Мих. Дональ- 
чук, А. Сегіб, И. Волянчук; Іван Ґе- 
рило 20 ц : по 15 ц.; Ева Иашік, Іван 
Калїнский. Разом $16.25.

Тов. Іван Гіанішаж зібрав на лїсту 
,7Л$ ч. 2992; 1er Селкіст. Май.
1МІ Іван Панішав $1.00; по 50 ц.: Явдо-
14-25нфЙктн *» 2М41 

ие-акту ч. $124 <Н. Кобеяш»
на акту ч. 1985 (Федор Прокопчуй. Меркол. Алт»)

(Марко Гримало» Траменом» .Мам.)
акту ч. 739 (Н. Мосмалин. Ломбере он. Б. К.).................
акту ч. 2142 «Нммоав Требмш. Ню Торонто, Онт.)
■тчу а Унр. Робітничім Домі в Порт Артур, Онт.

Збірна на акту » 2967 (П. Чорний. Тінмінс. От.)
Збірна « акту ч. 3208 (Г. Климочно, Слскатун. Сас»)
Збірна на вісту » 17*0 (Антін Гресцкі» Торонто, От.)
Збірка на акту » 831 (Дм. Мартннкь» Годжсон, Май.) ,...........

акту » 1196 (Д, Гордій» Вайдяотер. Алт»)
Збірна на акту » 2708 (Павло Тесло» Форд Вилки. Онт.)

акту » 2724 (Василь Ж сичу» Форд Ситі, Онт.)
L Оазис ький. Кеимор. Алт»..............................................................................
Збірка на вісту » 1561 План Ґиитонию» Порт Артур, Онт.)
ЗбІряа нАі акту » 1311 (L Капуст» Кенмбові. От.)
Збірка »а акту » 2852 (IL Чепесю» Вест Форт Вилки. Онт.)
Збірка на акту » 3157 (Волод. Гареоо» Слскатун. Сас»)
Збірка на акту » 1814 (Ахам Костучо» Нейри Сентр, Онт.)
Збірка на акту » 2946 (М. Нвгори»*. Форт Внлкм. От.)
Збірка на акту » 742 (Іван Слободян. Ф.тендере. От.)
Збірка на вісту » 1050 (П. Продай. Боеел. Алт»)
Збірка ж вісту » 848 (Василь Інаню» Ітл Рнаер, От.)
Андрій Мельмичу» Брул-Майне. Але»
Дохід 8 концерту Женаиш-Робіїниць при УРД. в кт Кнлдонаи 
Збірна на акту Ч. 2080 (П. Бензар. Вест Форт Вилки. От.)
Збірна на акту ч. 2338 (І. К осели ч, Малборо, Алт»)
Збірна на вісту ч. 2298 (Паяло Моснали» Mowythn.)
Збірка на акту ч. 2488 (М. Леми» Сонінтдейл. Сас»)....................
Збірка на вісту ч. 1774 (Н. Макаронно, Гаранта, Алт»)
Збірка на вісту ч. 2468 (Василь Глуханю» Вест Форт, От.)
Збірка на лїсту » 575 (Г. Дзерн» Вей» Алт»)
Збірка на вісту ч. З (Василь Мохору» Вінніпег. Май.)
Збірка на вісту ч. 2294 (М. Ксьонже» Квібел, От.)
Збірка на акту ч. 2082 (Ікай Бережки. Ітл Крі» Сас»)
Збірка на аїсту ч. 2127 (Я. Слободян. Вейн. Алт»)
Збірка на акту » 1440 (М. Лоз» Baiep.no. От.) ...................... .. . ...
Збірка на акту ч. 2552 (І. Заринькнй, Ьелвю, Алт»)
Збірка (Еміль ЬжрянецькиА Вінніпег, Май.)
Збірка на вісту ч. 2889 (L Інкол, форт Вилки, От.)
Збірка на вісту ч. 3201 (а Мойсю» Вінніпег, Май.)
Збірка на аїсту » 835 (Іван Пимяк, Лемінгтон, От.)
Збірка на вісту ч. 1493 (Петро ПІуш, Чікопі Фоле, Масс.)
Дрібна коле «та ( Михайло Ястубча» Мус Джо, Сас»)
Збірка на вісту » 1718 ( Пароль Слободян. Софілд, Алт»)
Збірка на аїсту ч. 1271 (а Лизун, Вордсворт, Сас»)
Збірка на лїсту ч. 46 (П. Стасишин. Вінніпег, Май.)
Збірка на вісту » 3170 <Ф. Николенко. Слскатун, Сас»)
Збірка на лісту ч. 850 (Василь Дмитру» Едмонтон, Алт»)
Збірка на лїсту ч. 2117 (В. Бунт, Келгари, Алт»)
Збірка на акту » 3818 (Дмитро Петра!» Бойзеей» Май.)
Збірка на аїсту ч. 1507 (П. Кухар. Шо, Алт») ........................................
Збірка на аїсту ч. 1387 (Н. Дути» Карівел. Сас») ............................
Збірка на акту ч. 1268 (О. Русна» Б<нф, Алт»)
Збірка на вісту ч. 2998 (Н. Харчин» Вінніпег, Ma»)............................
Іфрнм Мжкснменко, (лїста ч. 1548), Летбридж, Алт»
Р. Блазм (акта ч. 1800), Кедомін, Алт»
Михайло Лазечко (лїста » 2534), Мсдкін Гет, Алт»
Збірка (Іван Пжлюх. 4н>рт ІІелС Сас»)
Збірка на вісту ч. 1613 (М. Фівчу» Порт Артур, От.)
Збірка на лісту » 1444 (І. Мокомел» Порт Артур, От.)
Збірка на лісту » 1870 (С Івасю» Форт Кю Апел, Сас»)
Збірка на лісту ч. 1366 (Стефан (литовський, Ватерлю. От.)
Збірка на акту ч. $Г>2 (А. Слижу» Тршскон» Май.)
Збірка на аїсту ч. 1046 (В. Навчу» Люндбре» Алта.)
Збірка на лісту ч. 3116 (М. Бойчу» Александер. Ma»)
Збірка на лісту ч. 511 (В. Фроля» Сідер Дейл. От.)

» Збірка на акту ч. 693 (С. Остжловмч. Дон»тд. Б. К.)
' Збірка на лїсту ч. 2992 (Іван Панініж» Вінніпег, Май.)

Збірка на віст ч. 569 (Г. Никифору» Мідлендвейл, Алт»)
Збірка на ділу ч. 90 (Павло Панок, Вінніпег, Ман.)
Збірка на акту ч. 185 (Іван Мнцак, Вінніпег, Ma»)
Збірка на лісту ч. 3476 (В. Королик, Вінніпег, Ман.)
Збірка на лісту » 1529 (Денис Стасю» Ред Вотер, Алт»)
Збірка на лісту ч. 1545 (Т. Андріям)к 1 К. ДзаідзїнськиА, Келгари) .
Збірка на вісту » 2796 (Василь Гаврилкж. Порт Артур, От.) ...........
Збірка на лісту ч. 3007 (П. Грабовий. Вест Форт В»ікм, От.)
Збірка на аїсту » 2714 (Ф. Бойко, Вест Форт В»ікм, Онт.) .........
Збірка на лїсту » 1078 (Микола Шлемко, Колгорст, Алт»)
Збірка на лїсту » 753 (П. Сирник, І'юлжт, Б. К.) ...................................
Збірка на лісту ч. 2726 (L Ііогорілец» Вест Форт, От.)....................
Збірка на Ясгу ч, 3202 (П. Божо» Слскатун, Сас»)
Збірка на аїсту ч. 171 (Никола Ііроцкі» Вінніпег, Ma»)
Збірка на лісту ч. 189 (Д. Захару» Вінніпег, Ман.)
Збірка на лїсту ч. 1840 (Т. Козакевнч. Едмонтон. Алт»)
Збірка в Вегрелил. Алт» ( Е. Митрюк)
Збірка на лїсту ч. 3312 (Т. Кобзей, Сас кату» Сас») ............................
Збірка на акту ч. 4 (Стефан І'рнцю» Брод Вежй, Ma»)
Збірка на аїсту ч. 1997 (Іван Труха» Торонт» От.) ............................
Збірка на акту ч. (?) (Анна Канцїр, Кардінгто» П») ...............
Збірка на лїсту ч. 3079 (О. Стемковськнй, Ріджжйн» Сас»)
Ааберт Крвс. Портедж .тя Прері, Май. ..............................................................
Збірка п акту ч. 79 (Т. Пили пас, Вінніпег, Ман.) ...
Збірка на лісту ч. 2164 (Н. Кляпітур» Вест Форт Вмліям, От.)
Федор Музмчнн (лісів ч. 1390), Мусомін. Сас» £
Збірка на лїсту ч. 3469 (І. Гладі А, Мус Джо, Сас»)
Збірка на аїсту ч. 3083 (Н. Мельничу» Мус Джо. Сас») ....................
Збірка на аїсту ч. 505 (Н. Сжбунча» Вінніпег, Май.)
Збірка на лісту ч. 3255 (О. Денисю» Мус Джо, Сас»)
Збірка на акту ч. 2307 (О. Стренатк» Едмото» Алт»)
Збірка на аїсту ч. 3524 (Ю. Кравець Транскон» Ma») .............
Збірка на акту ч. 2630 (П. Доронс ькнй. Дай» Сас»)
Збірка на акту ч. 2721 (L Рогатннськнй, Ватерлю. От.) ....................
Збірка нй'хїсту ч. 242 (Іван Пасту» Вінніпег, Ma»)
Збірка на акту » 3125 (С Лихий. Ріджжйн» Сас»)
Н. Олійник («ста » 3382). Мус Джо, Сас»..........................................
Те-одор Мартишок (акта ч. 3391), Мус Джо, Сас» ............................
Іван Бізнар (лїста » 3158Г, Мус Джо, Сас»..................................................
О. Кжптій (акта ч. 1589). Ворспайт, Аат» .............................................
Дмитро Бек Свнфт К> рент, Сас».................................................................
Д. Попов (лїста » 5457). Ріджжйн» Сас»....................................................
L .Требіт («ста » 1614). Ріджжйн» Сас»................................................
O. ОршкськмА (акта ч. 5468). Рідшайте. Сас».......................................

Калінеанч (акта ч. 3153), Сасажту» Сас»
Юаетккі» Монтреж» Кве. ..................................... .,........................

Н. Бояян (акта ч. 2866), Ота» От.......... ......................................................
Збірка на акту » 3567 (Марія Бера» Мус Джо. Сас») ........................
Василь Стефамок (ч. 2738), Форт Фряннес, От................................
P. Нова» Радней. Але» ............................. ...................................................
Н. Діан» Стонгендж. Сас»............................... .................................................

ха Панїщах, М. Навіско, Майк Пані- 
ско, П. Г. МікКола, Г. МікКо-та ; по 

'Ч® 25 ц.: М. О. Комар, Петро Комар. 

Разом $4.00.

$
Вегревн» Алт»

1136 
152)6
1160
1266 сту ч. 2996:

По $100: Т. Харчина, М. Харчнна;
12.75 по 25 ц.: М. Харчина, Д. Харчина, Н. 
12-50 Харчина, О. Харчина, 1. Шевчук, М. 
І2Д5 т иагал, Іван Бакун, П. Кіпран, В. Мар- 
1260 тннюк, А. Кіпран, 1. Бронїцкий, Н.
11.75 Бронїцкий. Разом $5.00.
11225 ________

Збірка яв акту ч.
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard A McGregor Sts.Tub. Микола Харчина зібрав на лї- — . Winnipeg, Man.
12.75

Келгари, Аат»
ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 

КНИЖКИ:
Тов. В. Бунт зібрав на лїсту ч. 2117:! 
По $1.00: А. Гомснюк, В. Бунт, В. і 

Бедрило, А. Чепіль; по 50 ц.: А. Коза- 
кевич, Т. Чижи; І. Белюк 45 ц. Ра-11J5 ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРНА МАРКСАТов. Павяо Гіалюк зібрав на лїсту ч.

ll.lt 90
шю Петро Угринюк $2.00; П. Гіалюк 
ПЛ0 $1.00; І. Бабій 50 ц Разом $3.50. Книжка має 328 сторін друку І розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. —.3. Заробітна платня 

і дохід з капіталу.
Сі частини знова поділені на кільканайцять розділів.

Завданєм сеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі­
талу” тих, які не мають часу або засобів, щоб його сту­

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють. “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник пови­
нен знайомитись і -студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

10.75 ЗБІРКА НА ЛІСТИ В ОНТЕРІО.
Тов Н. Сабуичак зібрав на лїсту ч.10.25

Ватерлю, Онт.

Тов. М. Лоза зібрав на лїсту ч. 1440:
М. Лоза $1.00; по 50 ц.: В. Батїй, 

В. Будяк, І. Кривчак, Ф. Явонський; ‘ 
по 25 ц.: Настя Батїй, М. Флїнський, І 
А. Середа, 11. Латан, Н. Братовський, 
Я. Соколовський, І. Білецький, Я. О- 
зарук, Ф. Сава, В. Чорнов, Дж. Кша- 
нїк, М. Мельничук, Л. Тірхот, Янця 
Тірхот, Д. Сенів, В. Кохан; А. Буд- 
жак 15 ц.; А. Філїнська 10 ц. Разом 
$7.25.

10J25 506: .
Н. Сабунчак $1.00; Н. Краснопюра 

1Q.00 Ю ц. ; по 25 ц.: Іван Вггвіцький, І. Ков- 
10.00 блик; Анна Кузьова $15. Разом $1.95.
10.00

10ДЮ ЗБІРКА НА ЛКТИ В САСКАЧЕВАНІ.

Ріджайна, Саск.

Тов. Олексаидер Стемковськнй зі­
брав на лїсту ч. 3079:

По $1.00: 1. В. Ессельвейн (з Рі- 
джайни) О. Стемковськнй. Разом 
$2.00.

Тов. Ник&іа Процків зібрав на лї-100»
960 ч 171:

Н. Процків $1.00; по 50 ц.: І. Янке-90»
8,55 вцч, Анастазія Процків, Н. Фердуду; 
8,оо по 25 ц.: Посиф Процків, Теодор Про- 
8дю цкіа' Разом $3.00.

Дана, Саск.
Тов. ГІ. Дорокський зібрав на лїсту ч. 
26*):

11. Доронс ький 50 ц. : по 25 ц.: Т. 
Гербас, 41. І'ербас, А. Івасюк, А. Пі- 
нар,- Разом $1.50.

80»
80»
8.00 від слідуючих:
7.75 Михайло Левадний $5.00; по $1.00; 
7 % Василь Осїнчук, К. Думний. Разом 
7J25 $7.00.

7 00 Тов. Д. Мойсюк зібрав на лїсту ч. 
760 *3201 ;
70» Г. Івасюк, Д. Мойсюк; по

50 ц.: І. Навізівський, Василь Несто- 
рук, В. Доскоч, II. Николяк, Я. Мой­
сюк, В. Нїмілович, І. Онищенко, А. 
Войтишин; І. Коіїчинський 35 ц. і 1. 
ГладїЙ 25 ц. Разом $6.60.

Тов. Е. Баранецький зібрав жертви

Ітл Ривер, Онт.

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВТов. Василь Іванюк зібрав на лї­
сту ч. 848:

В. Іванюк $2.00; по $1.00: Г. Козуб, 
Дм. Павлюк, К. Лисак, М. Мижюр, А. 
Дорошук, С. Топельчук; по 50 ц.: М. 
Панчук, П. Пасечка, П. Гіросїнський, 
І. О. Разом $10.00.

Написав Гайнріх Кунов.

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1. Новійші досліди релігії. — 2. Як повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Початки почитаня духів. — 4. Від почитаня духів до почитаня 
мів і прадідів. — 5. Сотворене світа^— 6. Небо і пекло. — 7. Почита­
не прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитуваня прадідів до куль­
ту природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індійській 
релігії. — 10. Як Індра з племінного прадідівського бога став богом 

природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар­
тість має ся книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до­
казуйте її дійсне значіне, на підставі строго-наукових до­
свідів і фактів. В сьому вам, якраз поможе ся книжка.

Ціна книжки 50 центів.

Ріджайна, Саск.

Тов С. Лихий зібрав на лїсту ч. 
3125:

С. Лихий $75 ц.; Товаришка Лйха 
50 ц. Разом $1.25.

6.60
6.60
6.50

Вест Форт Виліям, Онт.

Тов. їв. Погорілець зібрав на лїсту 
число 2726:

По $1.00: Ів. Погорілець, В. Савюк, 
С. Гал у іцак. Разом $3.00.

6.05
Мус Джо, Саск.

Товаришка Марія Баран зібрала на 
лїсту ч. 3397:

По 50 ц.: Марія Баран, Басили на 
Градова. Разом $1.00.

60»
60»

Тов. Василь Мохорук зібрав на лї-60»
стуч. 3:

А. Випорович $1.50; по $1.00: С. За­
рівняй, Марія Мохорук, Іван Мохорук, 

kQI Петро Парашук, Петро Іванка; по 50 
£Д0 іц.: Василь Гаврилюк, Юлія Гаврилкж, 

Ольга Гаврилюк. Разом $8.00.

6.00
5.75
5.45

Вест Форт Виліям, Онт.

Тов. Федько Бойко зібрав на лїсту 
число 2704:

Федько Бойко $2.00; Михайло Бой- ! 
ко $1.00. Разом $3.00.

Слскатун, Саск.

Тов. Гр. Климочко зібрав на лїсту 
число 3208:

ГГ Климочко $3.00;' Настя Климочко 
$2.00; по $1.00: В. Думка, 3. Кальму- 
ский, Гнат Ііичко, Петро Фербей, Ио- 
сиф Адамовський, Василь Кузьмар; М. 
Качан 50 ц.; по 25 ц.: В. Пахолок, Т. 
Антонович, 3. Козак, Павло Кізиба, 
Генрі Шмутс. Разом $12.75.

І
5.00
5JÛ0 Тов. 1. Пастух зібрав на лїсту чи­

сло 242 :
По 50 ц.: Н. Пітусїльник, В. Луль- 

чицький; Д. Івах 25 ц. Разом $1.25.

(
5.00
5М>
5.00 Замовленя шліть на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McGregor Sts., — Winnipeg, Man., Canada.

5Д» Форт Виліям, Онт.
4.85 Тов. Д. Захарук зібрав на лїсту чи-

Тов. І. Інкол зібрав на .лїсту чи-' 
сло 2689:

К. Середа $1.25; по $1.00: В. Холод- 
нюк, І. Інкол, Б. Гринчак; Л Макух І 
75 ц.; по 50 и.: Б. Гордій, С. Макух, 
Павлїна Інкол, .М. Ґалат. Разом $7.00.

4-75 сло 189:
В Костюк $1.00; по 50 ц.: А. Торн- 

стегн, Ф. Джус; Л. Рейдер ЗО її.; по 
25 ц.: М. Сипнїцький, І. Виш. Ра- 

^•50 зим $2.80.
4.00 ________

4.55
4-50

Сас катуй, Саск.

Тов. Ф. Николенко зібрав на лїсту 
ч. 3170:

По $1.00: Ф. Николенко, Мих. Косло, 
П. ДоброЕольський, І. Гочеляга, Іван 
Забавський; по 50 ц.: Іван Семляк, 
Н. Ковлик. Разом $6.00.

4.00 Тов. Іван Мнцак зібрав на лїсту чи- ЧИТАЙТЕ І ПІДДЕРЖУЙТЕ РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!4.00 сло 185: Порт Артур, Онт.
4.00 По£ $1.00: Андрій ГІура, М. Андру- 
4.00 шко; по 50 ц.і І. Мииак, Софія Мнцак; 
3*75, Аина Мицак 25 ц. Разом. $.3.25.

Тов. І. Мокомела зібрав на лїсту ч. ! 
1444:

По 50 ц.: Іван Козьол, П. Січ кар, С. j 
Жура, ГІ. Пєтраш, В. Гаврилюк, Д. Вів-, 
чарик, І. Мокомела; І. Чабанюк 30 ц.;< 
по 2$ ц.: Рузька Личук, Я. Данилєц-. 
кий; Текля Луйс 15 ц.; І. Гербовий ] 
10 ц. Разом $4.55.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, виходять два рази 
на тиждень. Передплата виносить $4.00 на рік, $2.00 
на півроку. Адреса: UKRAINIAN LABOR NEWS, 
cor. Pritchard * McGregor Sts, WINNIPEG, MAN

3-3(1
Тов. П. Стасишин зібрав на лїсту ч.3.25

З JO 46:
3.10
3.00 Сфровл $1.00; Ф. Ґач 50.; по 25 ц.: А. 
ЗЛО Дома, Товариш. Разом $6.00.
3.00 
3.00
3.00 ст>' 4 3476: М. Стуцкий $1 00; безі- 
ЗДЮ менних 95 ц.; Д. Волчук 50 ц.; В. Ко- 
3.00 ро.тик 25 ц. ; К. Грабове ький 20 ц.; по 
3^00 10 ц.: Ясько Павульський, В. Мандзук, 
3 00 Н. Вишневе ький. Разом $-3.20.

Сас кат ун, Саск.

Тов. Володимир Гарасюк зібрав на 
лїсту ч. 3157:

Савой Кафе $5.00; по 1.00: Ç. При- 
ступа, Ф. Берецький, Хріст. Торгусон, 
П. Подручний, В. Гарасюк; А. Коло- 
миець 50 ц.; А. Шуляк 25 ц. Разом 
$10.75.

По $2.00: Павло Стасишин; Роберт

“ГОЛОС ПРАЦГ, місячний журнал для працюючого 
люду. Передплата виносить $1.50 на рік, 80 ц. на 
піврік. Поодиноке число 15 ц. Адреса: VOICE 07 
LABOR, cor. Pritchard & McGregor Sts., WINNIPEG, 
MAN.

Тов. Василь Королик зібрав на лї- Вест Форт Виліям, Онт.

Тов. Н. Кляпітура зібрав на лїсту 
ч. 2164:

Н. Кляпітура $1.00; по 50 ц.: Т. Гу- j 
мінєцкий, H. Н. Разом $2.00.Сас катун, Саск.

Тов. Т. Кобзей зібрав на лїсту чи­
сло 3312: *■

По $1.00: Т. Кобзей, І. Бицкало; І. 
Воротняк 50 ц. Разом $2і50.

2.80 Вест Форт Виліям, Онт. “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ”, виходять кождого 
дня крім державних свят і неділь. Передплата ви­
носить $7.00 на рік, $3.75 на" півроку, $2.00 на 3 мі­
сяці. Поодиноке число 3 ц. Адреса: UKRAINIAN
DAILY NEWS, 502 East 11th St., NEW YORK, N. Y.

2.75 ЗБІРКА НА ЛІСТИ В МАНЇТОБ1.
2.50 Тов. ГІ. Бензар зібрав на лїсту ч. 

2030:
II. Бензар $1.25; по $1.00: М. Ґор- 

бачевський, А. Крук, А. Кидровський,

Транс кома, Ман.2J50
2J50 Тов. Марко Ґрималюк зібрав на лї-
230 сту ч. 3268:

Василь Бицян $5.00; Іван Книш $2.00; 
2.00 по |і оо; Марко Грималюк, Кость Ми- 

! кула, Никола Кимчир, Федір Миків- 
ка; по 50 ц.: М. Друско, Тимко Квас- 
нїцький, Олекса Кунька, Демко Тарас,

Сас катуй, Саск.21» П- Сірант ; по 50 ц.: Ф. Стахира, Т. 
Полтавко, В. Ббйчук, М. Сторожук, І. 
Сижан, В. Чепесюк; по 25 ц.: Д. Луто- 

ПоЯ.00: П. Божок, Н. Ориджук, і ий, ГТ. Жайюк. Н Гронськи#. Разом
$9.00.

Тов. П.4Божок зібрав на лїсту чи­
сло 3202:2.00 “РОБІТНИЦЯ”, місячний журнал, присвячений -інтере­

сам українських женщин-робітниць. Передплата ви­
носить $1.00 на рік, 55 ц. на півроку. Поодиноке чи­
сло 10 центів. Адреса: BOBITNYCIA, ЗО St. Marks
Place, NEW YORK, N. Y.

2.00
260 В. Стефюк. Разом $3.00.
2.00 Ґ. Кравець; по 25 ц.: Г. Струтииська, 

Вербіцький, Ілько Николюк, Д. Рі- 
зняк, 3. Дутчин, Ксеня Ґрималюк, Пе- 

^ тро Ковальський, Іван Лїтвіцький. Ра- 
175 зом $15.50.
1Л0 ___ _ , -

ЗБІРКА НА ЛІСТИ В ЗЛ. ДЕРЖАВАХМус Джо, Саск. »

Тов. І. 
сло 3469:

і По $1.00: І. Гладїй, М. Стадник. 
Разом $2.00.

Кардінгтон, Па.

Товаришка Анна Канцїр зібрала на 
лїсту число (?) :

Анна Канцїр $1.00; по 25' Ц : Кате­
рина, Володимир, Марія, АнЯа* — її 
дїти. Разом $2.00.

Гладїй зібрав на лїсту чи-

“МОЛОТ”, сатирично-гумористична часопись. Виходить 
два рази на місяць. Передплата виносить $2.00 на 
рік, $1.00 на півроку. Поодиноке число 10 ц. Адреса:
M0L0T, 414 East 9th St, NEW YORK, N. Y.

«X1Л0
1er Килдонан, Ман.1Л0

Віддїл Жснщин-Ро6>іі|і 
пана Мельничука при Укр. Роб. Домі 

^ в 1er Килдонан устроїв в неділю, дня 
7. січня с.р. концерт в користь полї- 

1.00 тичннх вязн*в в Сх. Галичині. Чисто­
го приходу з концерту було $10.00. 
Хотяй жертва мала, але щира. Ми, 
женщини робітниці згаданого віддї- 
лу взиваємо всі др>ті женські oprartï- 
зації, щоб поступили так як ми і по- 
могли своїм братам-борцям видобу­
тись з польсько-шляхоцьких і румун-

1Л0 ць ім. Сте-
Мус Джо, Саск.

Тов. М. Мельничук зібрав на лїсту 
число 3083:

Н. Мельничук $1.00; по 50 ц.: Н. Ба- 
сараб і товаришка Мідак. Разом $2.00.

1225
1-25 Чікопі Фале, Масо

“ЗЕМЛЯ І ВОЛЯ”, орган укр. соц. дем. партії Сх. Гали­
чини. Виходить що тижня. Передплата виносить 
для.Америки і Канади $2.00 на рік. Адреса:ZEMLA
І WOLA, ni. Ruska З, LWIW (LEMBERG), Easthern
Galicia, Europe.

Тов. Петро Піуш зібрав на лїсту 
число 1493; *

П. Піуш $Z.OO; по $1.00: І. Нагайло; 
П. Савіцький, L Завидівський, Б. Ко- 
стюк; Я. Красневський 50 » Разом 
$6.50.

Jf*
160

Мус Джо, Сас»

Тов. О. Декисюк зібрав на лісту \ 
число 3255:

По 50 ц.: О. Деиисюк, Антон Гу- 
шак, Т. Керничнмй; Українець 25 ц. 
Разом $1.75.

160
“НАША ПРАВДА”, орган Комуністичної Партії Східної 

Галичини. Виходить що тижня. Передплата вино­
сить для Америки і Канади $2.00 на рік. Адреса:
NASCHA PRAWDA, Postfach 63, Postamt 66, WIEN 
Vin, AUSTRIA

160 ВАЖНЕ ДЛЯ ТАНЦЮЮЧИХ!
Віддїл Женщин-Робітниць ім. 

Ст. Мельничука при укр. Роб. 
Домі в 1er Килдонан у строює 
в неділю, дня 21-го січня точно 
о годині 2-ій по полудни заба­
ву. Першорядна музика тов. 
Гуцалюка. Весь дохід з забави 
призначений на сплату довгу 
Укр. Роб. Дому в Іст Килдонан. 
Отже приходїть самі і кличте 
знакомих.

ськиї тюрем, в котрих вони невинно 
терпдіть.

Тож. до праці, товаришки! Саме
.7$ тепер приходить ХВЖІН, де прихо­

дить ся замзніфестувати нашу, солі- 
дарність в борбі за красше жить До 
дша! Вже крайннй час! - 

$ 1606.15 Заряд відд. Ж.-Р. ім. Ст. Мельничука 
при Укр. Роб. Домі в 1er Килдонан.

J2S Вордсворт, Сас»

Той. Д, Лизун аібрав на лїсту ч. 
1271:

Д. Лизун $5.00; по 50 ц.: Л. Енга- 
лянд, ф. Поете (Бельгійці). Разом 
$6.00

Товаришу Робітнику! Не забувай, шо твоя одинока га­
зета в Канаді — “Українські Робітничі Вісти” — видасть ся 
лише за твої гроші І инших таких самих, як ти. Памятай, 
шо твоя газета від нікого не надіеть ся помочі, дише від тебе. 
Тому присилай передплату І скільки зможеш на пресовий фонд, 
а сим сповниш свій найголовнїйшнй обовязок!

Попереднє було покштомно 4,78666♦
$ 5,786.71

і То» Ю. Кравець зібрав на акту ч. Ті
3524:

>
<г ? >V -#

с


